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PRESENTACION

El Servicio Piblico de Empleo Estatal presenta, un afio mds, el Informe de
Mercado de Trabajo que forma parte de los Estudios Prospectivos del Observatorio
de las Ocupaciones.

Los datos que ofrece este informe son un reflejo de la situacion y de la realidad
que configura el mercado de trabajo con una mirada al presente, pero también
considerando de forma retrospectiva la tendencia y evolucion de los ultimos afios,
poniendo énfasis en un analisis sélido y de calidad.

La informacién que puede encontrar el usuario en este Informe, parte de una
panoramica de la poblacién en general, asi como de la situacién econémica y laboral
de las empresas y trabajadores para hacer un analisis pormenorizado de los cambios
que se han venido produciendo en los sectores y actividades econémicas, en cuanto
a la demanda de empleo y la contratacion de trabajadores, entre otros datos de
interés, relacionandolos con diferentes fuentes que analizan el mercado de trabajo y
con las distintas variables que lo conforman.

Describe, ademas, el comportamiento del mercado de trabajo en las diferentes
zonas en las que se enmarcan las Comunidades Auténomas en funcién de la Politica
Regional y de Cohesién de la Unién Europea para el periodo 2007/2013.

El Subdirector General de Estadistica e Informacion
Federico Muiiz Alonso
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CONCEPTO, OBJETIVOS Y METODOLOGIA

Concepto de Estudio
de Mercado de
Trabajo

Objetivos

Por mercado de trabgjo entendemos que es el conjunto de
relaciones entre la oferta y la demanda de trabajo como factor
productivo, siendo dicho factor, uno de los elementos que
intervienen en la produccién de bienes o servicios.

El presente estudio de mercado es el resultado de la aplicacion
de una serie de técnicas para analizar la evolucién, situacion y
tendencias del mercado de trabajo y asi lograr un mejor
conocimiento de los factores que intervienen en la oferta y la
demanda de trabajo como factor productivo, en el periodo y lugar
estudiados.

I. Ofrecer una informacién resumida, pero al mismo tiempo
suficiente, de tal manera que sirva de orientacion basica y
eficaz a la hora de tomar cualquier decision a nivel
institucional.

2. Acercar la informacién al ambito que rodea al usuario para
que pueda aprovechar mejor las posibilidades que ofrece el
mercado laboral de su entorno en cuanto a formacién y
empleo.

3. Actualizar la informacién que el Observatorio de las
Ocupaciones presenta en la pagina Web del Servicio
Publico de Empleo Estatal www.redtrabaja.es

4. Profundizar y mejorar el conocimiento de los factores que
influyen e integran el mercado de trabajo.

5. Servir de base para la elaboracién de otros informes y
estudios  prospectivos del Observatorio de las
Ocupaciones.
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Metodologia Para la elaboracion del presente Informe se utilizan
fundamentalmente los siguientes procedimientos:

= Se parte de un estudio comparativo, basado en la
confrontacién de datos de diferentes periodos para
poder establecer relaciones entre ellos y tratar de
explicar las posibles variaciones que se manifiesten en
los mismos.

= Se realizan andlisis cuantitativos y cualitativos de las
diversas variables que componen el mercado de
trabajo, asi como su interaccion, tanto parcial como
global, para obtener resultados mds amplios Yy
complejos que contemplen perspectivas diferentes en
funcién de la variable que predomine.

= Asi mismo, se hace un andlisis estadistico,
fundamentalmente a través de distribuciones y
variables  categéricas, tanto nominales como
ordinales, representadas mediante diferentes tipos de
gréficos.

Como conclusién, se extraen los datos més relevantes del
estudio recogiendo, a modo de resumen, la informacion mas
significativa del mercado de trabajo.
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DATOS MAS RELEVANTES

AMBITO ESTATAL

POBLACION

Los datos del Padrén
Municipal, a fecha | de
enero de 2009 reflejan
como empadronados a
46.745.807 habitantes

El incremento de la
poblacion de 16 o mas
afnos es de un 0,23%
respecto al afio anterior

La tasa de actividad en el
IV trimestre de 2009 es
del 59,76%

La tasa de empleo se
sitia en 48,51%, 3,26 pp
menos que en el mismo

trimestre del afo
anterior

La tasa de paro se sitia
en el 18,83%. Ha
aumentado 4,95 pp
respecto al afio anterior

La cifra de inactivos se
incrementaenun 1,17%

Seglin el Padrén Municipal de habitantes a fecha | de enero de
2009, el nimero de personas empadronadas en Espafia es de
46.745.807, de las cuales 23.116.988 son hombres (49,45%) y
23.628.819 mujeres (50,55%). Mds del 12% son extranjeros.

La poblacién de 16 o mas afios se incrementé respecto a 2008 en
un 0,23% y llega a 38.443.200 personas. Por género la distribucién
estd bastante igualada: 48,99% son hombres (18.833.100) y el
51,01%, mujeres (19.610.000). El aumento ha sido de un 0,04%
para los hombres y del 0,40% para las mujeres.

La tasa de actividad disminuye 0,38 puntos porcentuales. La tasa
de los hombres supera a la de las mujeres en 16,44 puntos. En el
caso de las mujeres ha evolucionado favorablemente respecto al
afio anterior: 0,32 puntos.

En el IV trimestre de 2009 la poblacién ocupada ha descendido
respecto al mismo trimestre del afio anterior un 6,10%. Para los
hombres la diferencia entre los dos trimestres ha sido negativa:
-7,94%. En las mujeres se ha producido un descenso mas discreto:
-3,65%.

El total de la poblacién parada ha aumentado un 34,87%; entre los
hombres el incremento ha sido del 41,67%, mientras que en el
caso de las mujeres fue de un 27,32%.

El nimero de inactivos en Espafia en el IV trimestre de 2009
alcanza la cifra de 15.470.700. Respecto al IV trimestre de 2008
supone un incremento de un |,17%. El 62,21% de los inactivos son
mujeres. Entre jubilados y personas dedicadas a las labores del
hogar suman casi el 75% de los inactivos.
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ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Las Cuentas de
Cotizacion disminuyen un
3,99%

La disminucion en el
numero de afiliados no ha
sido tan acusada como en

el 2008

El descenso en las
Cuentas de Cotizacion
afecta a todos los
sectores econémicos

Construccion detiene la
pérdida de afiliados en
mas de la mitad, en
relacion con el 2008

El 94,90% de las empresas
espafiolas tiene menos de
25 trabajadores

Mas del 75% de los
trabajadores afiliados a la
Seguridad Social
pertenece al Régimen
General

Se mantiene una
distribucion de Cuenta de
cotizacion por sectores
similar al afio anterior

Principal Actividad
Econ6émica

En el afio 2009 continua el descenso en el nimero de cuentas
de cotizacion. A 31 diciembre de 2009 es de 1.754.699, un
3,99% menos respecto a la misma fecha de 2008

La disminuciéon en el nimero de afiliados a la Seguridad Social se
sittia en un 3,64%, el nimero de trabajadores afiliados al sistema
de la Seguridad Social es de 17.640.018 a 31 de diciembre de
2009

En términos absolutos el sector Servicios es el que ha perdido
mas cuentas de cotizacién. El més afectado porcentualmente es
la Construccion, no obstante consigue frenar la caida del afio
pasado en casi dos tercios.

Los trabajadores afiliados disminuyen en todos los sectores,
salvo Agricultura

Esta situacion es la misma que en afios anteriores, en los que la
pequefia y mediana empresa constituye el nicleo bésico sobre el
que se sustenta el tejido empresarial espafiol

El segundo régimen por cantidad de afiliados es el de
Auténomos con un 17,90%. El tercer lugar es para el Régimen
Agrario.

El mayor numero de afiliados, tanto para hombres como para
mujeres, tienen entre los 35 y 44 afios y coincide con el grueso
de la piramide de poblacion.

El 64,19% de los trabajadores afiliados al Régimen General tienen
un contrato indefinido.

El sector Servicios acapara el 74% de la cuentas, seguido de la
Construccion con un | 1% y Agricultura e Industria con el 6%y
el 9% respectivamente.

Comercio al por menor es la principal actividad econdmica,
tanto por el nimero de cuentas de cotizacién, como por el de
trabajadores afiliados
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DEMANDA DE EMPLEO Y PARO REGISTRADO

En el 2009 se consigue
reducir la destruccion de
empleo respecto al afio
anterior

La distribucion de los
parados por sectores
econémicos es muy
similar a la del 2008

Las comunidades
autonomas de la Region
de Murciay la
Comunitat Valenciana
son las que mas han
incrementado el nimero
de parados

Los niveles formativos de
ESO con y sin titulacién
son los que menos
aumentan
porcentualmente el paro

Perfil del demandante
parado

La gran mayoria de los
parados no permanecen
mucho tiempo
demandando empleo

Parados extranjeros

El aflo 2009 finaliza con un incremento del 25,40% de parados;
muy inferior al 46,93% con el que habia finalizado el 2008.

El paro en los hombres aumenta un 27,66%, mientras que en de
las mujeres lo hace un 23,10%.

El sector Servicios, Construccién e Industria suben ligeramente
su representatividad, mientras que los que no estan incluidos en
ningun sector y Agricultura y Pesca, descienden.

En 2009 todas las Comunidades Auténomas han aumentado el
nimero de parados, pero no en la misma proporcién. Las que
menos lo han engrosado han sido Galicia, el 17,34% y Andalucia,
el 18,37%. Las que mas, la Region de Murcia, el 34,44% y la
Comunitat Valenciana, el 33,54%.

Los porcentajes mas elevados de aumento en los parados se dan
en los universitarios de primer y segundo ciclo, ambos con
ascensos superiores al 35%. Los que menos suben son los de
nivel formativo de ESO con y sin titulacion, que se incrementan
un 22,31 y 23,39% respectivamente.

El perfil del demandante parado sigue respondiendo al de un
hombre, de entre 25 y 44 afios, con un nivel formativo de ESO
con o sin titulacién y encuadrado en el sector Servicios.

A 3| de diciembre de 2009, el 70,45% de los demandantes
parados tenfa menos de un afio de antigliedad y cerca de un

tercio, menos de tres meses. Los de mas de dos afios, suponen
el 11,71%.

El colectivo de parados extranjeros se incrementa en el 37,86%,
mas de doce puntos por encima de la media estatal. Los que
mas suben son los procedentes de paises de la Unién Europea
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CONTRATOS

La contratacion en el
ambito estatal presenta
un descenso iniciado ya

en el afio anterior

Industria y Construccion
son los sectores con
mayores descensos

Por género el descenso
de la contratacién ha
sido muy similar: -15,36%
para los hombres y
-15,74% para las mujeres

Por tramos de edad, los
trabajadores que mas
contratos suscriben son
los que tienen entre 25 y
34 aios

El indice de estabilidad
se situa en el 9,36%

Las modalidades de
contratacion mas
utilizadas son Obra o
Servicio, Eventual por
circunstancias de la
produccion e Interinidad

Se incrementan los
contratos a tiempo
parcial

Contratacion de

La tendencia de descenso en la contratacién que comienza en
2008 con el 10,85% se confirma en este afio con una caida del
15,54%. El descenso en cuanto a numero de trabajadores
contratados empezé en 2007 con el 0,49% y en estos dos
ultimos afios han sido del 8,47% y el 14,41%, respectivamente.

Dos sectores han experimentado descensos por encima de la
media: Industria con el 29,22% y Construccién con el 22,18%.
Servicios con el -15,01% se ha situado préximo al porcentaje del
total y Agricultura solo ha caido el 2,01 %.

El descenso en la contratacion segin género ha tenido
porcentajes muy similares en hombres y en mujeres, el -15,36%
en los primeros y el -15,74% en las mujeres. Estas cifras rompen
la tendencia de afios anteriores, en los que las mujeres siempre
salfan mejor posicionadas. Asi en 2007 en el que los contratos a
hombres descendieron el 1,58%, en las mujeres se produjo un
aumento del 3,08%; y en 2008 en los hombres el descenso fue
del 12,64% y en las mujeres solo del 8,74%.

Los trabajadores de entre 25 y 34 afios son los que mds
contratos suscriben, el 35,57% del total; por el contrario son los
de 55 afios 6 mds los que solo obtienen el 4,11% de los
contratos.

La estabilidad, o sea la proporciéon de contratos indefinidos
sobre el total de los suscritos, se ha situado en 2009 en el
9,36%, habiendo experimentado una bajada de mds de dos
puntos porcentuales sobre la del afio anterior.

El 88,66% del total de contratos se concentran en tres
modalidades de contratacién (temporal): Obra o servicio
determinado, Eventual por circunstancias de la produccién e
Interinidad. Las modalidades con mayores descensos han sido
las relacionadas con los indefinidos.

En este dltimo afio los contratos realizados con jornada laboral
de tiempo parcial han supuesto el 27,31% del total de la
contratacion, frente al 24,74% del afio 2008. Este tipo de
jornada en las mujeres ha supuesto el 37,56% de los suscritos
por ellas y solo el 18,23% en los hombres.

El descenso en la contratacion de extranjeros alcanza el 18,83%,
mas de tres puntos porcentuales del descenso de contratacién
nacional.

extranjeros
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MOVILIDAD

En el afio 2009 se
produce una disminucion
de la movilidad

La comunidad auténoma
con mayor tasa de
movilidad ha sido La
Rioja (23,21)

Ninguna de las
comunidades
mencionadas ha
cambiado su signo
(emisoralreceptora)
durante el Gltimo afio

OCUPACIONES

En el primer afio de crisis no se produjo una reduccién de la
movilidad que si se ha producido en 2009, por el descenso en el
nimero de contratos. Por ello la tasa de movilidad
interautonémica se ha situado en el 7,8, cuatro décimas por
debajo de la de 2008.

La Rioja ademds ha incrementado su tasa respecto al afio
anterior. Castilla-La Mancha ocupa el segundo lugar, aunque con
una ligera reduccién respecto al afio anterior.

Las tasas mas bajas corresponden a Canarias (3.80) y Andalucia
(4,14)

Tradicionalmente las zonas receptoras se concentraban en
Madrid, el arco Mediterrineo, Valle del Ebro y las provincias
insulares.

En los ultimos afios el panorama ha cambiado a medida que la
C. Valenciana ha pasado a ser emisora, mientras que el Pais
Vasco ha pasado a ser receptor.Las Comunidades receptoras
son Comunidad de Madrid, Catalufia, Pais Vasco, Regién de
Murcia e llles Balears.

Las Comunidades emisoras han sido Andalucia, Comunitat
Valenciana, Castilla-La Mancha, Galicia y Extremadura.

Las principales
ocupaciones mas
demandadas por los
parados, no difieren de
afos anteriores

Peones agricolas y de
Obras publicas, son las
ocupaciones que mas
incrementan el nimero
de demandantes parados
respecto al aiio anterior.

Personal de limpieza, Dependientes, Peones de industrias
manufactureras y de construccion de edificios, Taquigrafos y
mecanografos, Albaiiiles y Camareros son las ocupaciones mds
demandadas por los parados.

Peones de obras publicas y mantenimiento de carreteras, presas y
construcciones similares y Peones agricolas con una variacién del
97.52% y 61,47% respectivamente, son las ocupaciones que
presentan mayor variacion en demandantes parados respecto al
afio 2008.
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Entre las ocupaciones
mas contratadas en el
estado, en dos de ellas se
han producido
incrementos: Peones
agricolas y Peones de
obras publicas

La ocupacion mas
contratada entre las
mujeres es Asistente

domiciliario

La baja cualificacion es la
caracteristica mas
llamativa entre las

ocupaciones mas
contratadas

La contratacion se
concentra en pocas
ocupaciones

De las ocupaciones, que han tenido por encima del uno por
ciento de la contratacién total, sélo hay dos en las que se han
producido incrementos: Peones agricolas con el 7,10% y Peones
de obras publicas con el 25,46%. En los hombres los incrementos
de estas dos ocupaciones han tenido valores superiores y se han
colocado en el 14,05% y el 27,03%

Las mujeres contratadas como Asistentes domiciliarios, han
tenido un incremento 6,32%, y es la Gnica ocupacién en la que
han experimentado un aumento.

Muchas de las ocupaciones con mayor peso en la contratacién
son de baja cualificacion, lo que nos vienen a indicar que en la
actual estructura econdémica se ha estado apostando por
actividades de utilizan mucha mano de obra que no requiere
cualificacion.

Las cinco primeras ocupaciones con mayor nimero de contratos,
concentran el 37,71%, entre las dieciocho que tienen mas del uno
por ciento alcanzan el 62,91%.

BENEFICIARIOS DE PRESTACIONES POR DESEMPLEO

A fecha 31 de diciembre
de 2009 el nimero de
beneficiarios se ha
incrementado en un

30,90%,respecto al 2008

En el nivel contributivo
son mayoria los hombres
(63,17%). En el nivel
asistencial las mujeres
suponen el 47,87%

En el mes de diciembre de 2009 el nimero de beneficiarios de
prestaciones por desempleo fue de 3.034.712, cifra que
representa un incremento de 716.357 beneficiarios (30,90%), en
relacion a diciembre de 2008. Este incremento a finales de afio es
mayor que el de las personas en situacién de paro.

Por niveles de proteccién (sin tener en cuenta los beneficiarios
del REASS), en el nivel contributivo los hombres alcanzan el
63,17% y las mujeres el 36,83%, mientras que a nivel asistencial,
este afio se rompe la tendencia de feminizacién, las mujeres que
en 2008 representaban el 57,65%, pasan a un 47,87% a final de
afio.
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También se incrementa
el nimero de
beneficiaros extranjeros
(45,75%)

Los procedentes de
Marruecos son los mas
nuMerosos

TENDENCIAS

Los beneficiarios extranjeros, en diciembre de 2009 alcanzan el
numero de 454.656, lo que representa un 14,98% sobre el total
de beneficiarios. En relacién a 2008 se da un incremento del
45,75%. El porcentaje mas alto (71,22%) son trabajadores
extracomunitarios, con una variacidén interanual del 45,59%, el
resto, el 28,78% son comunitarios con un incremento del 46,12%.

En cuanto a los paises de procedencia, los marroquies son los mds
numerosos y representan el 21,9% del total, les siguen los
procedentes de Rumania, Ecuador y Colombia.

Evolucion de la economia
espaiola

Previsiones

La caida de la actividad econémica continué moderiandose en el
tercer trimestre del afio.

Las cifras reflejan en la Industria una moderacién en el ritmo de
descenso de la actividad, apenas perceptible en la Construccion.
Los Servicios se mantienen, aunque los indicadores de actividad
de este sector no presentan indicios tan claros de recuperacion.

Una parte muy importante del ajuste econémico ya se ha
completado.

La continua pérdida empleo y la persistencia de tasas de
desempleo elevadas va a limitar el potencial de crecimiento del
consumo durante bastante tiempo.

La mayor parte del ajuste en el empleo ya se ha realizado. El
resto del ajuste se realizard a lo largo del 2010 y en la primera
mitad del 201 I.

AMBITO ZONAS

POBLACION

Segun al padrén
Municipal de habitantes
a fecha | de enero de
2009 en todas las zonas
de estudio se produce un
incremento de la
poblacion

La zona que presenta un mayor aumento de poblacidn es la de
Competitividad con el 1,54%. Es la zona que mas poblacién aporta
al total nacional (42,82%). En segundo lugar aumenta en la zona de
Convergencia (1,10%). También ocupa el segundo lugar en la
aportacion al estado, 30,57%. En las zonas Phasing Out y Phasing
In el incremento ha sido similar: 1,09% y 1,03% respectivamente.
Son las zonas que menos poblacion proporcionan al total estatal:
5,73%y 20,88%
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En dos zonas,
Convergencia y Phasing
In se produce una
evolucién positiva de la
Poblacién activa. La tasa
de actividad mas alta
corresponde a la zona de
Competitividad

Al aumentar la poblacion
parada se produce un
descenso de la poblaciéon
ocupada en todas las
zonas

El incremento de la
poblacion parada afecta
a todas las zonas

La poblacidn inactiva
aumenta ligeramente en
tres de las cuatro zonas

En la zona de Convergencia la poblacién activa se incrementa un
0,28%; y en Phasing In un 0,20%. Evoluciona negativamente en las
zonas de Phasing Out y Competitividad (-1,18% y-1,03%
respectivamente). Las tasas de actividad mas altas corresponden a
la zona de Competitividad (62,06%) y Phasing In (59,79%). En
Convergencia y Phasing Out es de 57,13% y 56,53%.

El descenso oscila entre el -7,96% de la zona Phasing Out y el
-4,83% de la zona de Convergencia. El segundo y tercer puesto
son para las zonas Phasing In (-7,08%) y Competitividad (-6,19%).

La zona que menos acusa la subida es la de Convergencia con el
23,41%, en la que sin embargo la tasa de paro es mayor: 22,30%.
La tasa de paro de la zona de Competitividad (15,23%) es la unica
que se mantiene por debajo de la tasa estatal (18,83%. En las otras
zonas es superior en mayor o menor medida: Convergencia,
22,30%; Phasing Out, 19,37% y Phasing In, 21,50%.

El mayor aumento se produce en la zona Phasing Out con un
3,00%; en segundo lugar en la zona de Competitividad con un
1,97%. En la zona de Convergencia se limita a un 0,74%. Y en la
zona Phasing In la evolucién es negativa: -0,20%

ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Importancia de las zonas

La zona de Competitividad sigue siendo la de mayor peso, tanto
en el tejido empresarial como en trabajadores afiliados a la
Seguridad Social. En el lado opuesto estd Phasing Out.

En todas las zonas han disminuido tanto las cuentas de cotizacion
como los afiliados. Phasing In es la mas afectada
porcentualmente; Convergencia, la menos.

En todas han disminuido
las cuentas de cotizacion y
los trabajadores afiliados.
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El sector Servicios destaca
en todas las zonas

El sector econémico que agrupa en todas las zonas el mayor

Afiliacion de trabajadores

DEMANDAS

nimero de empresas y afiliados es el de Servicios. Agricultura
destaca en la zona de Convergencia y tiene menos peso en
Competitividad.

Comepetitividad es la que mds porcentaje tiene de trabajadores
afiliados al Régimen General de la Seguridad Social y del Régimen
Especial de Empleados de Hogar.

En todas las zonas se registra un crecimiento en las afiliaciones
en el Régimen Especial Agrario. Empleados de Hogar suben en
Competitividad y en Phasing Out.

En este aino el nimero
de demandantes parados
aumento en todas la
zonas

En los ultimos aios la
evolucién del paro afecté
mas intensamente a las
zonas de Competitividad
y Phasing In

En el dltimo afio el
nimero de parados
hombres es superior al
de las mujeres en tres de
las cuatro zonas

La mayoria de los
parados tiene un nivel
formativo de Educacién
Secundaria Obligatoria

Durante el afio 2009, el nimero de demandantes parados crecié
en las cuatro zonas, si bien de forma mas moderada que el afio
anterior. Solamente la zona de Convergencia con un crecimiento
del paro de un 19,06% lo hizo por debajo de la media nacional,
situada en el 25,40%; la zona donde mas se incrementé el paro
con un 30,38%, casi cinco puntos por encima de la media nacional,
fue en la de Competitividad. Las zonas de Phasing Out y de
Phasing In crecieron respectivamente un 26,55% y un 27,74%.

En la evolucién del paro registrado a lo largo los udltimos cinco
afios, las zonas de Competitividad y la de Phasing In acumulan
incrementos por encima del 100%; por el contrario en la zona de
Convergencia este aumento acumulado se sitia a mds de veinte
puntos por debajo de aumento medio nacional (86,58%), valor
practicamente coincidente con la evoluciéon de la zona Phasing
Out.

En referencia al género, solamente en la zona de Convergencia el
nimero de mujeres paradas es mayor al de los hombres. La
distribucién porcentual de hombres y mujeres tiende a repartirse
en valores cercanos al 49%-51%, excepto en la zona de
Competitividad, donde los hombres superan en mas de 6 puntos a
las mujeres.

El grueso de los parados en las cuatro zonas presenta un nivel
formativo de Educacién Secundaria Obligatoria con o sin
titulacion, siendo superior en todas las zonas el nivel formativo
medio de la mujer que del hombre. Los parados con formacién
universitaria tienen la mayor presencia en la zona de
Competitividad (9,34%) y la menor en de Phasing In (6,25%).
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En general, el
incremento del paro
afect6 a todos los
sectores econémicos

También se incrementé
el paro entre los
extranjeros

CONTRATOS

En 2009 creci6 el desempleo en todos los sectores de las cuatro
zonas (a excepcién de un ascenso en el sector Agricola de la zona
de Convergencia). En las zonas de Competitividad (39,38%) y de
Phasing In (32,66%) el sector de la Construccién ha sido también
este afio en el que mds ha crecido el desempleo porcentualmente,
sin embargo, este incremento no ha sido tan pronunciado como
en 2008. El mayor incremento porcentual del paro se produce en
el sector Agricola de la zona Phasing Out (52,48%).

Durante 2009 hubo un incremento en las cuatro zonas del
nimero de parados extranjeros; los mayores incrementos se
produjeron en las zonas de Convergencia (43,53%) y de Phasing In
(40,44%); el menor correspondié a la zona Phasing Out (28,22%).
Han sido mayores los porcentajes de incremento entre los
extranjeros procedentes de la Union Europea, debido
principalmente a la incorporacién de rumanos y bulgaros.

En las cuatro zonas de
estudio la contratacion
en 2009 registra un
descenso

La evolucion de la
contratacion por género
no es uniforme en todas

las zonas

Por sectores econémicos
el descenso es general en
todos ellos y en todas las

zonas

Las tasas de
temporalidad se
incrementan en todas las
zonas

En tres zonas se supera
el porcentaje nacional de
contratacion a
extranjeros, situado en
el 21,02%

En cada una de las zonas la caida es de diferente intensidad. Asi en
la que mas desciende el nimero de contratos es en la zona de
Competitividad con un 19,59%. El segundo lugar corresponde a la
zona de Phasing In con un -18,17. A continuacion aparece la zona
de Phasing Out con un -15,67. La zona que presenta una mejor
evolucién, aunque también es negativa es Convergencia con un -
9,31%.

En general es mas favorable para las mujeres, incluso en los casos
en los que la evolucion es negativa. En la zona de Competitividad
estd bastante igualada para ambos géneros: -19,79% para los
hombres y -19,39% para las mujeres. Tampoco hay demasiada
diferencia en la zona Phasing In: -19,25% en el caso de los
hombres y -16,95% en el de mujeres.

La Agricultura es el sector que menos sufre el descenso. La
Industria (-35,03%) y Servicios (-18,29%) presentan su peor
situacion en la zona de Competitividad. El descenso de Ia
contratacion en Construccion es mas llamativo en la zona Phasing
Out con un -32,89%

La temporalidad alcanza el 94,49% en la zona de Convergencia. El
91,41% en Phasing Out. El 89,95% .En la zona de Phasing In y en
Competitividad el 87,21%. La tasa de estabilidad estatal se sitta en
el afio 2009 en el 90,64%

Por encima de la cifra nacional se sitian: la zona Phasing In
(21,21%); Competitividad (26,17% y Phasing Out (33,18%)
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I. DATOS DE POBLACION

I.1. Poblacion espafiola (2005-2009)

Las fuentes utilizadas para la elaboracion del presente capitulo han sido la Encuesta de Poblacion
Activa (EPA, IV trimestre) y el Padréon Municipal, del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Segiin el Padrén Municipal de habitantes a fecha | de enero de 2009, el nimero de personas
empadronadas en Espafia es de 46.745.807, de las cuales 23.116.988 son hombres (49,45%) y
23.628.819 mujeres (50,55%). Algo mas del 12% son extranjeros.

EVOLUCION DE LA POBLACION ESPANOLA

GENERO 2005 2006 2007 2008 2009
Hombres 21.780.869 22.100.466 22.339.962 22.847.737 23.116.988
Muijeres 22.327.661 22.608.498 22.860.775 23.310.085 23.628.819
Total 44.108.530 44.708.964 45.200.737 46.157.822 46.745.807

Fuente: INE. Padrén Municipal. Enero de 2009

La poblacion espafiola ha ido aumentando a un ritmo mantenido en los Ultimos cinco afios. El
ultimo afio ha crecido en 587.985 efectivos lo que supone un 1,27%. Desde el afio 2005 ha crecido
un 5,97%. El mayor aumento se ha producido en 2008 respecto a 2007 con un 2,12%. Por
Comunidades Auténomas las que presentan en el dltimo afio un aumento mas significativo de la
poblacién son llles Balears con 2,10%, Castilla-La Mancha con 1,87% y la Ciudad Auténoma de
Melilla con un 2,82%.

DISTRIBUCION DE LA POBLACION POR COMUNIDADES AUTONOMAS
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Fuente: INE. Padrén Municipal. Enero de 2009
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POBLACION ESPANOLA POR GENERO Y COMUNIDAD AUTONOMA

Comunidad Autonoma Hombres Mujeres Total :;‘;(;;c(';';
Andalucia 4.113.383 4.189.540 8.302.923 1,23
Aragén 673.819 671.654 1.345.473 1,40
Asturias (Principado de) 520916 564.373 1.085.289 0,40
Balears (llles) 551.079 544.347 1.095.426 2,10
Canarias 1.052.636 1.051.356 2.103.992 1,35
Cantabria 288.735 300.500 589.235 1,22
Castilla y Ledn 1.272.020 1.291.501 2.563.521 0,24
Castilla - La Mancha 1.051.668 1.029.645 2.081.313 1,87
Catalufia 3.713.765 3.761.655 7.475.420 1,51
Comunitat Valenciana 2.537.898 2.556.777 5.094.675 1,29
Extremadura 547550 554860 1.102.410 0,43
Galicia 1.349.603 1.446.486 2.796.089 0,43
Madrid (Comunidad de) 3.094.874 3.292.058 6.386.932 1,84
Murcia (Regién de) 731.609 714911 1.446.520 1,43
Navarra (Comunidad Foral de) 315.486 315.092 630.578 1,64
Pais Vasco 1.062.412 1.109.763 2.172.175 0,70
Rioja (La) 162.173 159.529 321.702 1,32
Ciudad auténoma de Ceuta* 40.118 38.556 78.674 1,66
Ciudad auténoma de Melilla* 37.244 36.216 73.460 2,82
Total 46.745.807 23.116.988 23.628.819 1,27

Fuente: INE. Padrén Municipal. Enero de 2009

1.2. Piramide de poblacién

PIRAMIDE DE POBLACION

EDAD
308196 mas84 = 680733
472930 80-84 752263

743934 75-79 994307
850.628 70-74 1.024.570
927.927 65-69 1027416
1.179.734 60-64 1262.077
1274.182 55-59 1.314.789
1.479.446 50-54 1.496.562
1.728.535 45-49 1.706.169
1.936.397 40-44 1.863.095
2.060.177 35-39 1.927.042
2.173755 30-34 2.016.290
1.849.833 25-29 1.751.934
1421538 20-24 1.364.287
1.203.734 15-19 1.135.447
1.098.729 11-14 1.039.489
1.158.022 5-10 1.097.595
1249291 0-4 1.174.754
Hombres Mujeres

Fuente: INE. Padrén Municipal. Enero 2009
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La piramide de edad de la poblacidon espafiola se presenta bastante equilibrada en cuanto a la
distribucién por género, en términos generales (50,55% son mujeres y el 49,45% hombres). Sin
embargo en los tramos de edad mas elevados se produce un desequilibrio a favor de las mujeres:
entre los mayores de 65 afios el 57,56% son mujeres frente al 42,44% de hombres por ser la
esperanza de vida mas favorable para las mujeres. En los tramos mds bajos de edad se produce un
ligero ensanchamiento que representa un aumento de la natalidad originado por la inmigraciéon. La
poblacién de 0 a 4 afios pasa de representar en el afio 2008 el 5,07% al 5,19% en el 2009.

1.3. Poblacion de 16 y mas aiios en Espafia

POBLACION ACTIVA E INACTIVA DE 16 Y MAS ANOS EN ESPANA. 2009

Inactivos
40,24%

Activos
59,76%

Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009

POBLACION DE 16 Y MAS ANOS EN ESPANA (*)

Parados que buscan

GENERO Activos Ocupados Parados primer empleo Inactivos Total
Hombres 12.833,2 10.440,6 2.392,5 128,4 6.000,0 18.833,1
Mujeres 10.139,3 8.205,3 1.934,0 171,4 9.470,7 19.610,0
Total 22.972,5 18.645,9 4.326,5 299,8 15.470,7 38.443,2

*Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009

La poblaciéon de 16 o mas afios se incrementé respecto a 2008 en un 0,23% hasta alcanzar
38.443.200 personas. Por género la distribucion estd bastante igualada: 48,99% son hombres
(18.833.100) y el 51,01%, mujeres (19.610.000). El incremento ha sido de un 0,04% para los
hombres y del 0,40% para las mujeres. Del total de poblacion de 16 o mds afios, el 59,76% son
activos y el 40,24 % inactivos. Por Comunidades Auténomas el mayor incremento se produce en la
Region de Murcia con un 1,04%. La evolucién mas negativa afecta a La Rioja (-0,69%).

1.3.1. Poblacion activa y tasa de actividad en Espafia

IV Trimestre 2008 IV Trimestre 2009
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Poblacion de 16 y mas afios* 38.356,5 18.825,3 19.531,2 38.443,2 18.833,1 19.610,0
Activos* 23.064,7 13.029,5 10.035,2 22.972,5 12.833,2 10.139,3
Tasa de actividad 60,13 69,21 51,38 59,76 68,14 51,70

*Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009
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- . 40% . . - ior. Si
La poblacion activa decrece un 0,40% respecto al mismo trimestre del afio anterior. Sin embargo
por género la evolucién es distinta: es positiva en el caso de los hombres con una subida del 1,04%
y negativa en el caso de las mujeres, -1,51%.

La tasa de actividad disminuye 0,38 puntos porcentuales. La tasa de los hombres supera a la de las
mujeres en 16,44 puntos. En el caso de las mujeres ha evolucionado favorablemente respecto al
afio anterior 0,32 puntos.

Por tramos de edad, el descenso es mds significativo en el comprendido entre los que tienen 16y
los 19 afios: -22,42%. También se produce una bajada en el tramo de 20 y 24 afios con un -8,05%.
Entre 25 y 54 afios y entre los mayores de 55 se produce una evolucién positiva: 0,65% y 1,91%.

Por Comunidades Auténomas las tasas mas altas, superiores a la nacional, corresponden a la
Comunidad de Madrid (64,66), llles Balears (64,49), Canarias (62,87), Comunitat Valenciana (61,18)
y Region de Murcia (60,74).

TASA DE ACTIVIDAD POR COMUNIDADES AUTONOMAS - EVOLUCION

Comunidad Autéonoma IV trimestre 2008 IV trimestre 2009
Andalucia 58,36 58,32
Aragén 59,59 58,76
Asturias (Principado de) 52,56 51,57
Balears (llles) 63,79 64,49
Canarias 61,25 62,87
Cantabria 56,92 55,98
Castilla y Leon 54,76 54,57
Castilla - La Mancha 57,33 57,69
Catalufia 63,34 62,24
Comunitat Valenciana 61,59 61,18
Extremadura 53,50 53,38
Galicia 55,44 54,79
Madrid (Comunidad de) 65,09 64,66
Murcia (Region de) 61,91 60,74
Navarra (Comunidad Foral de) 60,65 59,72
Pais Vasco 58,15 57,41
Rioja (La) 60,09 59,95
Ciudad auténoma de Ceuta™® 57,32 54,84
Ciudad auténoma de Melilla* 49,02 51,72
Total 60,13 59,76

* Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucién porque pueden estar afectados por grandes
errores de muestreo
Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa. IV trimestre 2009

1.3.2. Poblacion ocupada y tasa de empleo en Espaia

IV Trimestre 2008 IV Trimestre 2009
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Ocupados* 19.856,8 11.340,6 8.516,2 18.645,9 10.440,6 8.205,3
Tasa de empleo 51,77 60,24 43,60 48,51 55,44 41,84

*Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009
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En el IV trimestre de 2009 la poblacién ocupada ha descendido respecto al mismo trimestre del
afio anterior un 6,10%. Entre los hombres la diferencia entre los dos trimestres ha sido negativa: -
7,94%, mientras en el caso de las mujeres se ha producido un descenso mias discreto: -3,65%. La
distribucién por géneros es bastante desigual: 44,00% son mujeres, cifra inferior en mis de 12
puntos a la de los hombres.

Por sectores es el de Servicios el que presenta mayor nimero de ocupados, con casi un 72% del
total; le sigue Industria con el 14,38%. El dltimo lugar corresponde a la Agricultura con el 4,20% de
los ocupados.

Por tramos de edad, la poblacién ocupada disminuye en un considerable 39,31% entre los que
tienen entre 16 y 19 afios. También en el intervalo de edad comprendido ente 20 y 24 aiios
decrece la poblacion ocupada en un 20,50%. Entre los de mas edad la disminucién es menor:
un -4,82% en los de 25 a 54 afios, y -2,44% entre los mayores de 55 afios.

La tasa de empleo ha bajado algo mas de tres puntos respecto al mismo periodo del afio anterior
(-3,26), siendo mas significativa la disminucion que se ha producido entre los hombres (-5,80
puntos) que entre las mujeres (-1,76).

Por Comunidades Auténomas figuran con la tasa de empleo mas alta, superior a la media nacional:
la Comunidad de Madrid, (55,17%) y Comunidad Foral de Navarra (53,44%). Entre las
comunidades que tienen una tasa de empleo mds baja figuran: Extremadura con 42,03 % vy
Andalucia con 42,97%.

POBLACION OCUPADA Y TASA DE EMPLEO

Ocupados
Comunidad Autéonoma IV trimestre 09 Tasa de empleo
( en miles)

Andalucia 2.893,5 42,97
Aragén 567,0 50,95
Asturias (Principado de) 412,7 44,22
Balears (llles) 462,8 51,88
Canarias 798,2 45,96
Cantabria 242,1 48,91
Castilla y Ledn 1.009,7 46,85
Castilla - La Mancha 790,2 46,6
Catalufia 3.136,4 51,65
Comunitat Valenciana 1.976,8 47,38
Extremadura 380,8 42,03
Galicia 1.138,9 47,73
Madrid (Comunidad de) 2.897,8 55,17
Murcia (Regién de) 557,4 47,09
Navarra (Comunidad Foral de) 273,6 53,44
Pais Vasco 9249 50,67
Rioja (La) 136,9 51,76
Ciudad auténoma de Ceuta™® 24,1 41,37
Ciudad auténoma de Melilla* 22,0 40,51
Total 18.645,9 48,51

Fuente: INE. Encuesta de Poblaciéon Activa. IV trimestre 2009
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1.3.3. Poblacion parada y tasa de paro en Espafia

IV Trimestre 2008 IV Trimestre 2009
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Parados * 3.207,9 1.688,8 1.519,0 4.326,5 2.392,5 1.934,0
Tasa de paro 13,91 12,96 15,14 18,83 18,64 19,07

*Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009

POBLACION PARADA Y TASA DE PARO

Parados
Comunidad Auténoma IV trimestre 09 Tasa de paro
( en miles)
Andalucia 103,4 26,33
Aragén 86,9 13,29
Asturias (Principado de) 68,6 14,24
Balears (llles) 112,4 19,54
Canarias 293,8 26,91
Cantabria 35,0 12,63
Castilla y Leon 166,5 14,15
Castilla - La Mancha 188, 1 19,23
Catalufia 643,1 17,01
Comunitat Valenciana 576 22,56
Extremadura 102,8 21,26
Galicia 168,4 12,88
Madrid (Comunidad de) 498,5 14,68
Murcia (Region de) 161,5 22,47
Navarra (Comunidad Foral de) 32,2 10,53
Pais Vasco 123,1 11,75
Rioja (La) 21,7 13,67
Ciudad auténoma de Ceuta*® 79 24,57
Ciudad auténoma de Melilla* 6,1 21,68
Total 4.326,5 18,83

Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa. IV trimestre 2009

El total de la poblacién parada ha aumentado un 34,87%, registrindose un comportamiento
diferente segliin el género. Entre los hombres el incremento ha sido del 41,67%, mientras que en
mujeres fue de un 27,32%.

Por sectores, es en el de Agricultura en el que el aumento del nimero de parados es mas
llamativo, 29,38% respecto al IV trimestre del afio 2008. El segundo lugar Servicios con un 23,27% .
Industria aumenta la cifra de parados en un 13,68%; y Construccién con el 5,08%. Pero es entre
los que buscan su primer empleo o dejaron de trabajar hace méds de un afio donde el incremento
ha sido mayor 71,14%.

Por edades, el tramo que mas ha sufrido el aumento del paro en Espafia es el de mayores de 55
afios, con un incremento del 48,72%; seguido del comprendido entre 25 y 54 afios con un 38,20%
respecto al afio anterior. En el tramo de edad entre 20 y 24 afios el incremento es de 29,72%.
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La tasa de paro ha sido casi cinco puntos mds respecto al IV trimestre del afio 2008. El
comportamiento del aumento del paro es mas negativo entre los hombres, a cerca de seis puntos,
frente a los 3,93 de las mujeres.

1.3.4. Poblacion inactiva en Espana

POBLACION INACTIVA EN ESPANA. 2009

Hombres
23,39%

N

Mujeres
76,61%

Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa. IV trimestre 2009

El nimero de inactivos en Espafia en el IV trimestre de 2009 alcanza la cifra de 15.470.700.
Respecto al IV trimestre de 2008 supone un incremento de un |,17%. El 62,21% de los inactivos
son mujeres. Entre jubilados y personas dedicadas a las labores del hogar suman casi el 75% de los
inactivos. Estos ultimos han disminuido en un 3,49%. El resto ha aumentado: Estudiantes, un 6,91 %;
Jubilados, 1,52%; Incapacitados con un 3,34% y otras situaciones, un | 1,21%.

Por Comunidades Auténomas en las que mas ha aumentado el nimero de inactivos han sido la
Region de Murcia (4,17%) y Comunidad Foral de Navarra (2,84%). Por el contrario la poblacion
inactiva ha decrecido en Canarias (-3,43%); e llles Balears (-1,06%). En la Ciudad Auténoma de
Ceuta se incrementa en un 8,23%; mientras en la Ciudad Auténoma de Melilla decrece un 2,24%.
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. => |G TURA EMPRIESARIAL
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2. ESTRUCTURA EMPRESARIAL

La informacion de este apartado se obtiene a partir del fichero de Cuentas de Cotizacién a la
Seguridad Social y de los Trabajadores afiliados en los distintos regimenes.

Los trabajadores afiliados figuran agrupados bajo una Cuenta de Cotizacién a la Seguridad Social;
dicha cuenta agrupa a un colectivo de trabajadores pertenecientes a una misma empresa que
desarrollan su actividad laboral en una misma provincia y que tienen caracteristicas homogéneas
frente a la cotizacién. Por tal motivo, una misma empresa puede tener asignadas varias cuentas de
cotizacion.

En el 2009 contintia el descenso en las cuentas de cotizacion a la Seguridad Social. El nimero total,
a 31 de diciembre, es de 1.754.699, lo que supone una disminucién del 3,99% respecto a la misma
fecha de 2008. En valores absolutos hay de 72.869 menos. Variaciones ligeramente superiores a las
producidas en el afio 2008, respecto al 2007.

En cuanto a los trabajadores afiliados, el descenso no ha sido tan acusado como en el 2008. Al
finalizar el mes de diciembre de 2009, han disminuido 665.595 personas afiliadas en relacién con la
misma fecha del 2008. En valores relativos, la reduccion de un 3,64%, un punto menos que en el
2008. De esta forma el nimero de trabajadores afiliados a 3| de diciembre de 2009 es de
17.640.018. La disminucién de las personas contratadas en este mismo periodo ha sido del 14,41%.

2.1. Distribucion de empresas y trabajadores por Sector Econémico

Los datos de las empresas se refieren a las cuentas de cotizacion.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS Y TRABAJADORES POR SECTOR ECONOMICO

EMPRESAS TRABAJADORES
Agrario Industria Agrario nduscria
107.806 151.294 1.230.249

2.307.404

Construc.

188.773 Construc.

1.570.684

Servicios
1.306.774

Servicios
12.431.258

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009

Continuando con la tendencia de 2008, en todos los sectores se produce un descenso de las
empresas, siendo el mas afectado porcentualmente el de la Construccién con una pérdida del
8,39%. A pesar de esta pérdida, se consigue frenar en casi dos tercios la del afio pasado. En
términos absolutos, el sector Servicios es el que ha perdido mds cuentas de cotizacién, que cerré
el ejercicio con una pérdida de 39.111.
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En cuanto al peso de las cuentas de cotizacion de los distintos sectores, el comportamiento no
varfa respecto al afio anterior. El sector Servicios acapara el 74% de las cuentas, seguido de la
Construccion con un | 1% y Agricultura e Industria el 6% y 9% respectivamente.

Salvo en la Agricultura, los trabajadores afiliados también disminuyen en todos los sectores. Igual
que en las empresas, el mas afectado porcentualmente es la Construccién con una pérdida del
12,19%, porcentaje inferior al incremento experimentado en el paro registrado en este sector
(32,33%). A pesar de esta pérdida, se consigue frenar en mas de la mitad la del afio pasado. En
términos absolutos, el sector Servicios ha perdido 378.177 afiliados respecto al 2008,
incrementando los parados en cerca de medio millén. El sector Agrario aumenta en 11.514
afiliados mas que en el 2008; este sector ha elevado su afiliacion en 44.893 personas en los dos
ultimos afios.

La incidencia de trabajadores afiliados por sectores y género apenas varia respecto al afio pasado.
Las mujeres incrementan su porcentaje de afiliacion respecto el 2008 y suben en el sector de la

Construccion y en Servicios.

TRABAJADORES AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL SEGUN SECTOR ECONOMICO Y GENERO

Sector econémico Hombres Mujeres Total

Agricultura 735.504 494.739 1.230.243
Industria 1.741.034 566.365 2.307.399
Construccion 1.388.713 181.970 1.570.683
Servicios 5.865.020 6.566.205 12.431.225
Total 9.730.271 7.809.279 17.539.550

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

Se mantiene la situacién de afios anteriores en cuanto a la afiliacion por sector econémico y
género. En todos los sectores, salvo en Servicios, el porcentaje de afiliaciéon es superior en los
hombres.

2.2. Empresas y trabajadores afiliados por Actividades Econémicas

Comercio al por menor es la principal actividad econémica, significando el 13,12% de cuentas de
cotizacion y el 10,33% de trabajadores afiliados. Las quince principales actividades econémicas en
funciéon del nimero de cuentas de cotizacion suponen el 75% del total. Comercio al por menor,
junto con las Actividades de los hogares como Empleadores de personal doméstico alcanzan el
26% de las cuentas. Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados, a pesar de ocupar el
quinto lugar en cuanto al nimero de cuentas de cotizacidon, tiene mas incidencia en los
trabajadores afiliados, ya que significa el 6,62% de la afiliacion.

EMPRESAS Y TRABAJADORES AFILIADOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

CNAE Actividad econémica Empresas  Trabajadores
ol Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 98.053 1.166.913
02  Silvicultura y Explotacion forestal 1.219 21.442
03 Pesca y Acuicultura 8534 41.894
05 Extraccion de antracita, hulla y lignito 87 7.380
06  Extraccién de crudo de petréleo y gas natural 16 155
07  Extracciéon de minerales metalicos 77 1.474
08  Otras industrias extractivas 2.231 23.430
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EMPRESAS Y TRABAJADORES AFILIADOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

CNAE Actividad econémica Empresas = Trabajadores
09  Actividades de apoyo a las industrias extractivas 50 1.592
10 Industria de la alimentacién 23.177 329.229
I Fabricacion de bebidas 4.605 51.457
12 Industria del tabaco 38 3.403
13 Industria texctil 3.787 46.477
14 Confeccion de prendas de vestir 5.789 63.299
I5  Industria del cuero y del calzado 3.029 33.735
16 | Industria de la madera y del corcho; cesterfa y esparteria 8.671 79.621
17 Industria del papel 1.725 44.545
I8  Artes grificas y reproduccion de soportes grabados 9.443 85.987
19 | Coquerias y refino de petréleo 56 9.200
20  Industria quimica 4.089 86.691
21 Fabricacién de productos farmacéuticos 1.722 43.275
22 Fabricacion de productos de caucho y plésticos 4.363 94.935
23 Fabricacién de otros productos minerales no metilicos 9.215 137.957
24 Metalurgia; fabricacién de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 3.134 98.222
25 Fabricacion de productos metalicos 25512 272.317
26 Fabricacion de productos informéticos, electrénicos y opticos 1.182 35.170
27  Fabricacién de material y equipo eléctrico 1.924 59.830
28  Fabricacion de maquinaria y equipo 8.243 129.606
29  Fabricacién de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 1.632 149.687
30  Fabricacion de otro material de transporte 1.733 56.076
31 Fabricaciéon de muebles 9.367 87.638
32 Otras industrias manufactureras 3.079 30.308
33 Reparacién e instalacién de maquinaria y equipo 6.088 67.602
35  Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 1.919 39.532
36  Captacion, depuracion y distribucion de agua 2.545 41.113
37  Recogida y tratamiento de aguas residuales 343 4.312
38 Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos 2316 90.965
39  Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 107 1.184
41 Construccion de edificios 85.115 617.946
42 Ingenieria civil 9.535 100.623
43  Actividades de construccion especializada 94.123 852.115
45  Ventay reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 45.614 327.478
46  Comercio al por mayor e intermediarios del comercio 98.852 931.064
47 | Comercio al por menor 230.215 1.822.144
49  Transporte terrestre y por tuberfa 69.440 579.299
50  Transporte maritimo y por vias navegables interiores 1.324 11.454
51 Transporte aéreo 370 37.099
52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte 10.702 165.637
53 Actividades postales y de correos 2.551 62.252
55 Servicios de alojamiento 14.696 217.118
56  Servicios de comidas y bebidas 144.605 986.494
58  Edicion: libros, periddicos, programas informaticos y otras actividades editoriales 4.930 75.955

59 Actividades cinematogrificas, de video y de programas de televisién, grabacion de sonido

y edicién musical 3.135 39.906
60  Actividades de programacién y emisién de radio y television 1.333 26.989
6l Telecomunicaciones 3.496 89.098
62  Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica 8.165 161.274
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EMPRESAS Y TRABAJADORES AFILIADOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

CNAE Actividad econémica Empresas = Trabajadores
63 Servicios de informacién 2.355 22.329
64  Servicios financieros 3.632 285.836
65 Seguros, reaseguros y fondos de pensiones 3.723 62.782
66 | Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 11.435 89.530
68  Actividades inmobiliarias 28251 92.928
69  Actividades juridicas y de contabilidad 47.133 280.962
70  Act. de las sedes centrales; actividades de consultorfa de gestién empresarial 8.346 68.73 |
71 Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y andlisis técnicos 23.357 232.639
72 Investigacién y desarrollo 2.472 66.554
73 Publicidad y estudios de mercado 10.967 110.551
74  Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas 6.123 72.306
75  Actividades veterinarias 3.127 17.708
77  Actividades de alquiler 17.627 189.064
78 | Actividades relacionadas con el empleo 2.980 102.961
79 :\Citi:/\%ciaddeessrcje?azigoe::;i clz r\}/llaéis;n?féroz;dores turisticos, servicios de reservas y 6.170 53.929
80 | Actividades de seguridad e investigacion 2.502 126.215
8l Servicios a edificios y actividades de jardineria 27.119 539.800
82  Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas 8.553 174411
84  Administracién Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 33.892 1.105.325
85 | Educacion 36.565 745.382
86  Actividades sanitarias 37.216 957.329
87 | Asistencia en establecimientos residenciales 5.643 200.612
88  Actividades de servicios sociales sin alojamiento 7.231 180.791
90  Actividades de creacion, artisticas y especticulos 3.801 51.108
91 Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales 1.517 15.879
92  Actividades de juegos de azar y apuestas 4.721 34.586
93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 14.437 143.799
94  Actividades asociativas 25.873 161.384
95  Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico 7.104 108.350
96  Otros servicios personales 51.498 269.930
97  Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico 221.709 332.049
99  Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 267 2.237

No consta 52 100.423

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009

2.3. Trabajadores afiliados segiin tramos de edad, género y Régimen de la Seguridad
Social

El 75,25% de los trabajadores afiliados a la Seguridad Social pertenecen al Régimen General.
Porcentaje que disminuye ligeramente respecto al afio 2008.

Las Comunidades Auténomas de Catalufia, Andalucfa, Madrid y Comunidad Valenciana acumulan el
60% de la totalidad de los afiliados, el uno por ciento menos que en el 2008.

El mayor nimero de afiliaciones, tanto para hombres como para mujeres, estd entre los 35 a 44
afios, coincidiendo con el grueso de la piramide de poblacion. En el lado contrario estin los
menores de 24 afios y el importante descenso en afiliacion de los mayores de 54 afios.
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Tramos de

Género
edad General
Hombres 506.182
16-24
Mujeres 509.128
Hombres 1.998.463
25-34
Mujeres 1.959.119
Hombres 2.110.871
35-44
Mujeres 1.833.009
Hombres 1.603.250
45-54
Mujeres 1.324.877
Hombres 869.688
>=55
Mujeres 559.961
Total Reg. y Hombres 7088454
género Mujeres  6.186.094
No consta
Total 13.274.548

PERFIL DE LOS TRABAJADORES AFILIADOS

Agrario
67.455
30.350

123.983
77.528
120.044
105.460
95.569
95.126
61.403
72.121
468454
380.585

849.039

Hogar
1.700
11.623
6.249
57.979
5.727
68.267
3.890
73.029
2.149
58.398
19715
269.296

289.011

Mar
2212
261
11.085
1.725
16.079
2.546
17.212
2.836
5.738
2.577
52326
9.945

62.271

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

Carbon
232
10
1.345
94
3.638
188
1.364
108
192
10
6771
410

7.181

REGIMEN DE AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL

Auténomo
48.171
23.849

369.947
190.545
629.805
304.604
600.848
297.814
450.958
240.472
2099729
1.057.284

3.157.013

Total género
y edad

625.952
575.221
2.511.072
2.286.990
2.886.164
2.314.074
2.322.133
1.793.790
1.390.128
933.539
9735449
7.903.614
955
17.640.018

Total edad

1.201.173

4.798.062

5.200.238

4.115.923

2.323.667

17.639.063

955
17.640.018

2.4. Trabajadores del Régimen General de la Seguridad Social, segan tamarfio de las

empresas

Las empresas de menos de cinco trabajadores incrementan su peso en la estructura de la empresa
espafiola, suponiendo el 76,90% de las mismas, porcentaje que aumenta en mds de un punto

respecto el afio anterior.

El 94,90% del total de empresas tiene, como maximo, veinticinco trabajadores y un porcentaje de
afiliacion en el régimen general del 39%. Esta situacion es la misma que en afios anteriores, en los
que la pequefia y mediana empresa ha constituido el nlcleo bésico sobre el que se cimienta al

tejido empresarial espafol.

El 40% de los trabajadores afiliados en el régimen general pertenecen a empresas de mas de cien

trabajadores.

EMPRESAS Y TRABAJADORES DEL REGIMEN GENERAL DE LA S.S. SEGUN TAMANO EMPRESAS

Tamafio empresa N° empresas

1-5 trabajadores
6-25 trabajadores
26-50 trabajadores
51-100 trabajadores
101-500 trabajadores

> 500 trabajadores

1.126.752
263.710
40.307
18.709
13.629
2.034

Variacién 09/08 (%)

-4,64
-6,80
8,22
-3,91
2,41
-1,74

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009

N° Trabajadores

2.218.255
2.929.314
1.418.701
1.306.945
2.688.861
2.634.852

Variacién 09/08 (%)

-4,73
-7,00
-8,21
-3,93
-2,55
-1,83
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2.5. Trabajadores afiliados al Régimen General, segiin temporalidad y jornada laboral

Independientemente de la jornada laboral, el 64,19% de los trabajadores afiliados al Régimen
General tienen un contrato indefinido, frente al 28,08% temporales.

Los porcentajes de hombres y mujeres difieren en el tipo de contrato. En los indefinidos, las
mujeres alcanzan un 44,18%, mientras que en los temporales aumentan hasta el 49,03%.

El mayor porcentaje de mujeres se encuentra en los contratos Indefinidos a tiempo parcial
(73,81%), muy cercano al de Fijos discontinuos (73,17%).

TRABAJADORES DEL REGIMEN GENERAL DE LA S.S. SEGUN TEMPORALIDAD Y JORNADA LABORAL

Contrato Jornada

Completa
Indefinido Parcial

Fija discontinua

Completa

Temporal
Parcial

No consta

Hombres Mujeres Total
4.380.930 2.712.837 7.093.766
316.461 892.079 1.208.540
58.660 159.982 218.642
1.459.633 1.060.964 2.520.597
440.806 766.912 1.207.718
1.026.123

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009
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DIEMAINIDIA DIE [EMPLEC)

EEE— PARO REGISTIRADO
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3. DEMANDA DE EMPLEO Y PARO REGISTRADO

Una demanda de empleo es una solicitud de empleo por cuenta ajena realizada por un trabajador
ante una unidad de gestion del organismo que posee las competencias, con el fin de insertarse o
reinsertarse en una actividad laboral, o si ya posee un trabajo, para conseguir otro o cambiar a uno
mejor. No todas las inscripciones se consideran demandas de empleo. Si el trabajador especifica
que sélo estd interesado en participar en un servicio concreto, no figura como demandante de
empleo, aunque si como inscrito. También hay que resaltar que la condicién de demandante de
empleo no es equivalente a la de demandante en paro.

El paro registrado es una magnitud que se corresponde con las demandas registradas en los
Servicios Publicos de Empleo, que se encuentran en alta el ultimo dia laborable del mes de
referencia, excluyendo las que correspondan a las situaciones descritas en la Orden Ministerial de
Il de marzo de 1985.

Esta cifra desempefia un papel importante en el sistema estadistico espafiol y, si bien no puede ni
debe confundirse con la cifra de desempleo que ofrece la Encuesta de Poblacion Activa, si aporta al
usuario una informacién relevante del @mbito sociolaboral.

3.1. Evolucion del nimero de demandantes parados y no parados

3.1.1. Evolucién anual de los parados y no parados
Tanto parados como no parados sufren un importante incremento en los dos ultimos afios, pero
de forma mds acentuada los primeros, que en el bienio 2008-2009 experimentan un crecimiento
porcentual del 84,24%. Por su parte, los no parados suben un 47,53% en estos dos ultimos afios,
finalizando el quinquenio con un incremento porcentual del 50,02%, bastante inferior al 86,58%
con el que lo finalizan los parados. En ambos casos, dichos aumentos, suman, pricticamente lo

mismo, que el acumulado entre 2008 y 2009.

EVOLUCION DEL NUMERO DE DEMANDANTES PARADOS Y NO PARADOS

3.923.603

3.128.963

2.022.873

2.102.937 2.129.547

1.402.128
1.107.631
934.604 934.794 950.410
< %
2005 2006 2007 2008 2009

—<O— No Parados —<O— Parados

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. 31 diciembre de cada afio
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3.1.2. Evolucién mensual de los demandantes parados y no parados

El mes que menos demandantes presenta, tanto en parados como en no parados, es enero. Por el
contrario, diciembre es el que acaba con el mayor niimero de parados y noviembre el que mas, no
parados, tiene. Esta evolucion, no deja de ser légica, teniendo en cuenta que el incremento anual
de los parados se situé en el 25,40%. En un afio considerado estindar, el menor nimero de
demandantes estaria en los meses de verano, que descenderian lo suficiente como para situarse
por debajo de cualquier otro. Sin embargo, en este afio (2009), con un incremento de
demandantes tan importante, la reduccién que se produce en verano, no es suficiente como para
volver a situarse por debajo de las cifras con las que se inicia el afio.

4.500.000
4.000.000
3.500.000
3.000.000
2.500.000
2.000.000
1.500.000
1.000.000
500.000

0

EVOLUCION MENSUAL DE PARADOS Y NO PARADOS

3.923.603

3.327.801

1.453.353

1.128.206

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept.  Oct. Nov. Dic.

—<— Parados —O— No parados

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre 2009

3.2. Paro registrado en Espafia

El nimero de parados que solicitan empleo a través de los Servicios Publicos de Empleo se ha
incrementado un 25,4 % en este afio. Este aumento, que en términos absolutos equivale a casi
800.000 parados mds, es uno de los mds importantes registrados en los Ultimos afios, aunque muy
inferior al que se produjo en el afio 2008 que alcanzé del 46,93%. De todas formas, a 31 de
diciembre de 2009, el nimero total de parados alcanza la cifra de 3.923.603.

NUMERO DE PARADOS 2008 - 2009

3.923.603

3.128.963

O Ao 2008 O Afio 2009

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de cada afio
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3.2.1. Evolucion del paro registrado segin género

La evolucion del paro registrado es muy diferente seglin género. Mientras los hombres pasan del
40,91% al 51,29% de representatividad de diciembre de 2007 a diciembre de 2009, las mujeres, en
el mismo periodo, son el 48,79% de los parados, cuando habian partido del 59,09%. Los que mas
suben en 2009 son los hombres que se incrementan un 27,66%, mientras las mujeres se quedan en
el 23,10%. Esta diferencia, es mucho mas equilibrada que la que se produjo en 2008, cuando los
hombres habian subido un 78,10%, frente al 25,75% que habian registrado las mujeres.

EVOLUCION 2008 - 2009 DE PARO REGISTRADO SEGUN GENERO
Hombres Mujeres
2008 2009 2008 2009
1.576.467 2.012.536 1.552.496 1.911.067

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

3.2.2. Paro registrado por Comunidades Auténomas

Un incremento global del 25,40% en el nimero de parados, necesariamente tiene que reflejarse de
forma significativa en cada una de las Comunidades Auténomas. De hecho, en todas se produce un
ascenso de demandantes parados, aunque con menos diferencias entre unas y otras de las que se
habian producido en el afio 2008. En el 2009, las diferencias oscilan entre el incremento del 15,1 1%
de la Comunidad de Extremadura y el 34,44% de la Region de Murcia, seguidos de Galicia con el
17,34% entre las que menos crecen, y la Comunitat Valenciana, con un 33,54%, entre las que mas.

Las comunidades que influyen de forma mds significativa en este ascenso son, Catalufia, Madrid y la
Comunitat Valenciana, que por si solas representan el 38% del total de parados y las tres
incrementan su nimero en mds del 30%. Por el contrario, Andalucia y Galicia con subidas del
18,37% y 17,34% respectivamente y una representatividad conjunta del 27,38%, son las que mas
contribuyen a que el ascenso global se quede en el 25,40%

PARADOS POR COMUNIDAD AUTONOMA, GENERO Y VARIACION INTERANUAL

Comunidad Hombres Mujeres Total Variacién 09/08 (%)
Andalucia 433.456 418.037 851.493 18,37
Aragon 47.407 40.216 87.623 30,26
Canarias 124.860 123.923 248.783 22,56
Cantabria 22.596 19.698 42.294 25,24
Castillay Ledn 88.781 93.249 182.030 2091
Castilla-La Mancha 92.832 95.318 188.150 27,29
Catalufia 303.377 258.384 561.761 32,73
Ceuta 3.433 4.929 8.362 11,70
Comunidad de Madrid 236.009 215.920 451.929 3087
Comunidad Foral de Navarra 20.827 19.826 40.653 23,36
Comunitat Valenciana 253.251 224.596 477.847 33,54
Extremadura 49.053 63.267 112.320 15,11
Galicia 103.487 119.352 222.839 17,34
llles Balears 49.984 41.114 91.098 24,28
La Rioja 11.747 10.000 21.747 30,45
Melilla 3.363 4.988 8.351 833
Pais Vasco 65.085 63.116 128.201 27,39
Principado de Asturias 36.325 39.512 75.837 19,21
Region de Murcia 66.663 55.622 122.285 34,44
Total 2.012.536 1.911.067 3.923.603 25,40

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre 2009
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Seglin género, el nimero de mujeres desempleadas supera al de hombres en siete de los 19
ambitos geogrificos referidos, y sobre todo en aquellas comunidades con menor dependencia del
sector Industrial. Extremadura y Galicia, con un porcentaje de mujeres sobre el total de parados
de la Comunidad, del 56,33% y 53,56% respectivamente, son las que mas destacan en este aspecto.
Por el contrario, en las Comunidades de llles Balears, Murcia, Aragén, La Rioja y Cataluiia, el
porcentaje de hombres desempleados se sitla por encima del 54%.

3.3. Perfil del paro registrado

3.3.1. Parados segiin género y tramos de edad

El tramo de edad que mds parados concentra es el comprendido entre los 25 y 34 afios, que con
una cuota de representatividad del 28,53% supera el millén cien mil. Le sigue muy de cerca el de
35 a 44 afios, que con el 26,43%, también supera el millén de parados. En el lado opuesto, el que
menos parados registra es el correspondiente a los mas jovenes que representa un |1,39% del
total.

El que mas incrementa su nimero en 2009, con un aumento porcentual del 30%, es el tramo
comprendido entre los 45 y 54 afios, seguido de los que tienen entre 25 y 34, que sube un 25,31%.

En cuanto a la distribuciéon por género, todos los tramos de edad se encuentran bastante
equilibrados, salvo el de 16 a 24 afios que presenta un 57,75% de hombres. También en el de 35 a
44 afios, los hombres representan un 52,49%, mientras las mujeres son mayoria en el de 45 a 54,
con el 51,66% . En los otros dos tramos, ambos géneros, estan, priacticamente, equiparados.

NUMERO DE PARADOS SEGUN GENERO Y TRAMOS DE EDAD

587.507

531798 518244 518671

383912 410234

257.982 264891 261577
188.787

16-24 25-34 35-44 45-54 =255

O Hombres O Mujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre 2009

Los que mds incrementan sus cifras con respecto al afio 2008 segln género, son los hombres
comprendidos entre 45 - 54 y 35 - 44 afios, con ascensos del 36,63% y 33,65%, respectivamente.
En el lado opuesto, con el crecimiento mas reducido de todos los tramos, figuran los hombres de
16 a 24 afios, que de aumentan en un 12,68 %.

3.3.2. Parados segun nivel formativo y género

Todos los niveles se incrementan considerablemente con respecto al afio 2008, aunque, que los
que mas lo hacen, son los de mayor titulacién. Tanto diplomados como licenciados universitarios,
aparecen con los mayores ascensos relativos del afio, superando ambos el 35%, frente al 22 y 23%
que suben, los niveles de ESO, con y sin, titulacion.
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PARADOS SEGUN NIVEL FORMATIVO Y GENERO Y VARIACION INTERANUAL

Nivel Formativo Hombres Mujeres Total Variacién 09/08 (%)
Sin estudios 193.370 149.155 342.525 23,81
Estudios primarios 89.274 83.243 172.517 28,93
ESO sin titulacion 648.882 446.333 1.095.215 23,39
ESO con titulacion 626.567 586.134 1.212.701 22,51
Bachillerato y equivalentes 156.586 184.717 341.303 27,55
Grado medio FP 99.401 142.581 241.982 29,60
Grado superior FP 88.972 126.273 215.245 32,41
Universitarios primer ciclo 44.782 84.654 129.436 35,17
Universitarios segundo ciclo 63.242 105.709 168.951 35,33
Otras titulaciones 1.406 2.132 3.538 32,21
Indeterminado 54 136 190 -80,02

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre 2009

Los dos grados de FP presentan incrementos del 32,41%, el Superior, y del 29,60% el Medio, 7 y 4
puntos por encima de la media estatal, respectivamente.

La distribucion por niveles es muy similar a la de afios anteriores con ESO, sin y con titulacién,
aglutinando, cerca del 60% de los parados, (concretamente, 2.307.916). También seglin género la
situacion sigue siendo muy similar a la de afios precedentes. En este caso, los niveles de menor
titulacion son los que presentan un mayor nimero de hombres, y los de mas nivel formativo, un
mayor numero de mujeres. Las diferencias mas significativas se producen en los niveles
universitarios de primer y segundo ciclo, en los que las mujeres representan el 65,40% y 62,57%,
respectivamente.

3.3.3. Antigiiedad en el paro registrado
El 70,45% de los parados tiene una antigliedad inferior a un afio y casi un tercio de los mismos
(32,51%), menos de tres meses. Lo cierto es que solamente un |1,71% permanece més de dos

afios demandando un empleo, lo que parece indicar que la inmensa mayoria de los parados, no
tardan demasiado tiempo en encontrar un empleo.

PARADOS SEGUN ANTIGUEDAD EN EL PARO

< | mes 466441

> | y <3 meses 809.158

>3 y < 6 meses 683421

> 6y <12 meses 805.205

> 12 y <24 meses 699.923

> 24 meses 459.455

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre 2009

38 OBSERVATORIO DE LAS OCUPACIONES



INFORME DEL MERCADO DE TRABAJO ESTATAL - DATOS 2009

3.3.4. Parados segun experiencia laboral, género y tramos de edad

La mayoria de los parados han trabajado ya en alguna ocasién. Concretamente el 92,71% presenta
un curriculum con experiencia laboral, aunque muchas veces, no coincida con la ocupacién que
desea desarrollar, o a la que se piensa dedicar, sobre todo, en aquellos que estin en posesién de
una titulacion determinada.

PARADOS SEGUN EXPERIENCIA LABORAL, GENERO Y TRAMOS DE EDAD

Sin experiencia laboral Con experiencia laboral
Tramos de edad
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
De 16 a 24 afios 37.856 40.685 78.541 220.126 148.102 368.228
De 25 a 34 afios 15.158 27.520 42.678 572.349 504.278 1.076.627
De 35 a 44 aiios 12.081 36.600 48.681 506.163 482.071 988.234
De 45 a 54 afios 10.897 53.004 63.901 373.015 357.230 730.245
Mas de 55 afios 8.813 43.265 52.078 256.078 218312 474.390
Total 84.805 201.074 285.879 1.927.731 1.709.993 3.637.724

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre 2009

Naturalmente, lo mas légico es que, los més jovenes presenten menos experiencia laboral, por ser
los ultimos que se incorporan al mercado de trabajo. Asi sucede con el 44,64% de los hombres
que no tienen experiencia, son los de 16 a 24 afios. Sin embargo, con las mujeres, no sucede lo
mismo. Entre las que no tienen experiencia, las de 16 a 24 afios, representan solamente el 20,23%,
mientras la de mas de 55 afios se sitUan en el 21,52% y las comprendidas entre los 45 y 54 llegan al
26,36%. Esto pone de manifiesto que las mujeres que en su dia no decidieron incorporarse al
mundo laboral, a los 45 afios, o incluso a los 55, estdn en disposicién de hacerlo.

3.4. Paro registrado segun Sectores Econémicos

3.4.1. Evolucion de los parados por Sectores Economicos
Servicios con el 57,12%, seguido de Construccion con el 19,92%, son los sectores que mas
parados registran. Por el contrario, Agricultura, con el 2,68%, es el que menos, e Industria alberga

el 12,98%. Los que no estan encuadrados en ninglin sector por no haber trabajado todavia, se
sittan en el 7,29%, tal como se ve en el apartado anterior.

EVOLUCION DE LOS PARADOS SEGUN SECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA (2005/2009)

Parados Variacién interanual (%)
Sector economico

2005 2006 2007 2008 2009 06/05 07/06 08/07 09/08
Agricultura y pesca 65.227 61.494 68.812 101.338 106.133 = -572 11,90 4727 473
Industria 314.162 294.259 292.765 417.840 508.802 -634 -051 4272 21,77
Construccion 245.100 236.771 283.867 590.730 781.724 340 1989 10810 32,33
Servicios 1.253.546 1.212.758 1.271.466 1.758.082 2.241.065 -325 484 3827 2747
Sin empleo Anterior 224.902 217.591 212.637 260.973 285.879 3,25 -2,28 22,73 9,54
Total 2.102.937 2.022.873 2.129.547 3.128.963 3.923.603 -3,81 5,27 46,93 2540

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal.3| diciembre de cada afio
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El sector que porcentualmente mas incrementa sus parados es Construccion, que en el Gltimo afio
sube un 32,33%, cifra menor respecto al 108% en el 2008, y casi un 20% en 2007. En términos
absolutos, sin embargo, es Servicios el que mds incrementa sus cifras con cerca de 500.000
parados mas que el afio anterior, aunque en términos relativos se situase en el 27,47%,

DEMANDANTES PARADOS POR SECTORES ECONOMICOS

Sector sin Actividad Agricultura y Pesca
7,29% 2,70%

Industria
12,97%

Servicios
57,12% Construccién

19,92%

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre 2009

3.4.2. Parados por Actividad Econémica y género

Para un mayor contraste y conocimiento de la situacién en que se encuentra cada una de las
diferentes Actividades Econdmicas, en la siguiente tabla se presenta el nimero de parados que
tiene cada una de ellas seglin género y su peso especifico en relacion al total de parados.

PARADOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA Y GENERO
CNAE Actividad econémica Numero de Parados % sobre
Hombres Mujeres Total total
ol Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 50.529 40.959 91.488 2,33
02  Silvicultura y Explotacion forestal 7214 2.141 9.355 0,24
03  Pescay Acuicultura 4.495 795 5.290 0,13
05  Extraccion de antracita, hulla y lignito 2.026 370 2.396 0,06
06 Extraccion de crudo de petroleo y gas natural 214 150 364 0,01
07  Extraccion de minerales metlicos 316 93 409 0,01
08 Otras industrias extractivas 4.152 882 5.034 0,13
09  Actividades de apoyo a las industrias extractivas 253 106 359 0,0/
10 Industria de la alimentacién 27.680 46.151 73.831 1,88
I Fabricacién de bebidas 4971 2.188 7.159 0,18
12 Industria del tabaco 282 752 1.034 0,03
13 Industria textil 8.524 24.576 33.100 0,84
14 Confeccion de prendas de vestir 2.835 25.877 28.712 0,73
15  Industria del cuero y del calzado 8.385 16.944 25.329 0,65
16 Industria de la madera y del corcho; cesteria y esparterfa 16.312 5.049 21.361 0,54
17 Industria del papel 3810 2.763 6.573 0,17
18  Artes gréficas y reproduccién de soportes grabados 10.027 8.495 18.522 0,47
19 Coquerias y refino de petréleo 231 112 343 0,01
20 Industria quimica 8818 7.033 15.851 0,40
21 Fabricacion de productos farmacéuticos 892 1.130 2.022 0,05
22 Fabricacién de productos de caucho y plésticos 9.906 7.169 17.075 0,44
23 Fabricacién de otros productos minerales no metalicos 24.846 7.292 32.138 0,82
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PARADOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA Y GENERO

CNAE Actividad econémica

24

25
26
27
28

29

30
31
32
33
35
36
37
38
39
41
42
43
45
46
47
49
50
51
52
53
55
56

58

59

60
6l

62

63
64
65
66
68
69

70

71

72
73
74

Metalurgia; fabricacién de productos de hierro, acero y
ferroaleaciones

Fabricacién de productos metilicos

Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y opticos
Fabricacion de material y equipo eléctrico

Fabricaciéon de maquinaria y equipo

Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y
semirremolques

Fabricacién de otro material de transporte

Fabricacion de muebles

Otras industrias manufactureras

Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
Captacién, depuracion y distribucién de agua

Recogida y tratamiento de aguas residuales

Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos

Act. de descontaminacién y otros serv. de gestion de residuos
Construccion de edificios

Ingenieria civil

Actividades de construccién especializada

Venta y reparacién de vehiculos de motor y motocicletas
Comercio al por mayor e intermediarios del comercio
Comercio al por menor

Transporte terrestre y por tuberia

Transporte maritimo y por vias navegables interiores
Transporte aéreo

Almacenamiento y actividades anexas al transporte
Actividades postales y de correos

Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas

Edicion: libros, periédicos, programas informaticos y otras
actividades editoriales

Actividades cinematogrificas, de video y de programas de
television, grabacion de sonido y ediciéon musical

Act. de programacion y emision de radio y television
Telecomunicaciones

Programacioén, consultorfa y otras actividades relacionadas con
la informética

Servicios de informacién

Servicios financieros

Seguros, reaseguros y fondos de pensiones

Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros
Actividades inmobiliarias

Actividades juridicas y de contabilidad

Act. de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestion
empresarial

Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y andlisis
técnicos

Investigacion y desarrollo
Publicidad y estudios de mercado

Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas

Numero de Parados % sobre
Hombres Mujeres Total total
18.765 4.041 22.806 0,58
47.274 12.103 59.377 1,51
3.010 3.449 6.459 0,16
6.798 5.229 12.027 031
15.338 4.863 20.201 0,51
10.467 6.352 16.819 0,43
5516 1217 6.733 0,17
17.384 9.016 26.400 0,67
4.237 3.644 7.881 0,20
7576 1.808 9.384 0,24
2.111 550 2.661 0,07
2.825 939 3.764 0,10
612 318 930 0,02
12.886 8.625 21.511 0,55
169 68 237 0,01
338.036 30.870 368.906 9,40
44277 3.339 47.616 1,21
327.170 38.032 365.202 931
35.288 12.204 47.492 1,21
75.601 69.302 144.903 3,69
84.783 236.446 321.229 819
58.116 11.654 69.770 1,78
3.075 1.472 4.547 0,12
2.560 2267 4.827 0,12
14.219 9.068 23.287 0,59
6.122 6.834 12.956 0,33
27.396 52.151 79.547 2,03
91.040 176.063 267.103 681
3.842 4.296 8.138 021
4.527 4.349 8.876 0,23
1.143 1.112 2.255 0,06
5.532 5.830 11.362 0,29
8.378 6.974 15.352 0,39
1.324 1.642 2.966 0,08
3.984 5.087 9.071 0,23
1.579 2.851 4.430 0,11
2.056 5.304 7.360 0,19
9.737 17.601 27.338 0,70
6.128 17.348 23.476 0,60
3.117 5.530 8.647 0,22
14.399 11.479 25.878 0,66
2.705 2.892 5.597 0,14
9.879 17.336 27.215 0,69
62.493 80.953 143.446 3,66
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PARADOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA Y GENERO

CNAE Actividad economica Numero de Parados % sobre
Hombres Mujeres Total total
75 Actividades veterinarias 428 995 1.423 0,04
77 Actividades de alquiler 24.278 20.569 44.847 1,14
78 Actividades relacionadas con el empleo 77.743 91.688 169.431 4,32
| A i s e e crere s
80  Actividades de seguridad e investigacion 13.341 4.479 17.820 0,45
8l Servicios a edificios y actividades de jardineria 37.494 101.626 139.120 3,55
8 aAuc;;;:ﬁaecie: ;:2:,:?2::215 de oficina y otras actividades 15.788 23.401 39.189 1,00
84  Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 70.100 118.936 189.036 4,82
85  Educacién 18.867 50.846 69.713 1,78
86 Actividades sanitarias 7.127 39.544 46.671 1,19
87  Asistencia en establecimientos residenciales 3453 29.838 33.291 0,85
88  Actividades de servicios sociales sin alojamiento 5.533 20.597 26.130 0,67
90  Actividades de creacion, artisticas y especticulos 4.882 3.606 8.488 0,22
91 Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades 1321 1404 2.725 0,07
culturales
92  Actividades de juegos de azar y apuestas 2313 3.590 5.903 0,15
93  Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 15.909 16.775 32.684 0,83
94  Actividades asociativas 6.850 16.079 22.929 0,58
95 E:gzt:ﬂ?:tii ordenadores, efectos personales y articulos de 3.947 2657 6.604 017
96 Otros servicios personales 12.000 44.047 56.047 1,43
97  Act. de los hogares como empleadores de personal doméstico 3.613 8.849 12.462 0,32
98 Act. de los hogares como productores de bienes y servicios 13 9 104 0,003
para uso propio

99  Act. de organizaciones y organismos extraterritoriales 128 197 325 0,0/
00  Sin empleo anterior 84.805 201.074 285.879 7,29
Total 2.012.536 1.911.067 3.923.603 100,00

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009

Una considerable cantidad de demandantes se concentra en un nimero relativamente pequefio de
actividades. Asi, entre las cuatro primeras asumen el 33,71% del total de parados, incluyendo los
que no pertenecen a ninguna actividad por no haber trabajado todavia. Las dos actividades con
mayor peso especifico son Construccion de edificios con el 9,40% y Actividades de construccion
especializada con el 9,31, ambas pertenecientes al sector de la Construccién. Les siguen Comercio
al por menor y Servicios de comidas y bebidas, con el 8,19% y 6,81%, respectivamente.

Seglin género, los hombres siguen concentrandose en las actividades relacionadas con
construccioén, industria o transportes, y las mujeres con Comercio, Sanidad o Educacién, ademas
de ser las mayoritarias entre los parados que no han trabajado todavia.

3.5. Parados segun grado de ocupabilidad

La probabilidad de que un parado registrado encuentre empleo depende de una serie de
circunstancias, entre las que destacan la antigliedad en el paro, el ambito geogrifico de busqueda,
el nimero de ocupaciones que demanda, el tipo de prestacion percibida o la formacién que posee.
En funcion de estas caracteristicas se ha establecido un indice de ocupabilidad de los parados
registrados que se refleja en las siguientes tablas.
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3.5.1. Ocupabilidad de los parados segin sectores econémicos

La distribucion de los parados por sector de actividad en funcién del grado de ocupabilidad no
varia sensiblemente de un sector a otro. En todos, salvo en el de “Sin actividad” (los que no han
trabajado, todavia), el mayor nimero quedan enmarcados en el apartado de ocupabilidad media,
seguidos, por los de ocupabilidad baja, alta y muy baja. La Gnica resefia destacable es la proximidad
que presentan en el sector Servicios los de ocupabilidad alta y baja, con el 13,96% y 14,03%
respectivamente, cuando, tanto en Construccién como en Industria, los de baja tienen un nimero
bastante mds considerable que los de alta.

PARADOS SEGUN SECTOR ECONOMICO Y GRADO DE OCUPABILIDAD
Sector Econémico Ocupabilidad muy baja Ocupabilidad baja Ocupabilidad media Ocupabilidad alta

Agricultura y Pesca 13.503 27.037 41.098 24.495
Industria 92.385 142.093 171.318 103.006
Construccion 94.416 214.052 294.426 178.830
Servicios 288376 550.716 854.097 547.876
Sin Empleo Anterior 49.781 100.824 95.093 40.181
Total 538.461 1.034.722 1.456.032 894.388

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre 2009

La distribucién porcentual en virtud del grado de ocupabilidad de la totalidad de los parados queda
de la siguiente forma: el 37,11% de los mismos presenta un ocupabilidad media y el 26,37% baja, el
22,79 % es altamente ocupable y el 13,72%, queda enmarcado en el grado de muy baja
ocupabilidad.

3.5.2. Ocupabilidad de los parados segiin género y tramos de edad

EL 47,64 % de los hombres con ocupabilidad muy baja tiene més de 55 afios, mientras en el caso
de las mujeres, este porcentaje se sitta en el 40,59 %. La edad, pues, influye de forma considerable
en las posibilidades que una persona tiene a la hora de encontrar empleo. Asi, a medida que se
desciende en los grupos de edad, también lo van haciendo los parados que presentan ocupabilidad
“muy baja”, hasta llegar al tramo de los mas jévenes (16 -24 afios) que solamente representan el
2,52 % de los varones y el 2,14 % de las mujeres con dicha ocupabilidad.

PARADOS SEGUN GENERO, TRAMOS DE EDAD Y GRADO DE OCUPABILIDAD

Hombres Mujeres
Tramos de edad Grado de ocupabilidad Grado de ocupabilidad
Muy Baja Baja Media Alta Muy Baja Baja Media Alta

De 16 a 24 aiios 5.783 62.378 111.530 78.291 6.617 46.049 83.594 52.527
De 25 a 34 afios 23.165 142.278 240.131 181.933 33.246 133.124 220.903 144.525
De 35 a 44 aiios 28.134 132.294 210.228 147.588 46.438 148.860 210.322 113.051
De 45 a 54 afios 63.202 104.284 137.290 79.136 97.110 119.286 133.014 60.824
Mas de 55 afios 109.432 74.558 59.648 21.253 125.334 71611 49.372 15.260
Total 229.716 515.792 758.827 508.201 308.745 518.930 697.205 386.187

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre 2009
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También el género estd muy relacionado con el grado de ocupabilidad. El 57,34% de los parados
que tienen ocupabilidad “muy baja” son mujeres, mientras, por el contrario, el 56,82% de los que
se sitdan en el apartado de ocupabilidad “muy alta” son hombres.

3.5.3. Ocupabilidad de los parados por Comunidades Auténomas

La ocupabilidad de los parados, aunque en general no de forma muy significativa, si varia en funcién
de la comunidad auténoma a la que pertenezcan. Asi, la Comunidad Foral de Navarra es la que
tiene el mayor porcentaje de parados con ocupabilidad alta de todo el estado, con el 41,66%,
seguida de Madrid y Cantabria con el 39,48 y 33,45%, respectivamente (la media esta en 22,79%).
Por el contrario, Murcia, y Aragén, con sus respectivos porcentajes de parados con ocupabilidad
alta, del 12,43, y 12,73%, son las comunidades con menos representatividad en este grado de
ocupabilidad.

PARADOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y GRADO DE OCUPABILIDAD

Comunidad Auténomas Oﬂs;t::;:ad Ocuiaal;:idad Ocurz:l;ii:dad Ocu;;al.:)ailidad
Andalucia 137.167 257.255 308.777 148.294
Aragén 9.916 26.876 39.677 11.154
Canarias 40.879 62.123 91.041 54.740
Cantabria 4.774 8.054 15.319 14.147
Castillay Le6n 25.965 49.097 72.732 34.236
Castilla-La Mancha 22316 48.964 74.822 42.048
Catalufia 90.369 196.605 198.631 76.156
Ceuta 994 2916 3.389 1.063
Comunidad de Madrid 33.374 65.356 174.774 178.425
Comunidad Foral de Navarra 3.889 5418 14.408 16.938
Comunitat Valenciana 57.770 102.923 167.084 150.070
Extremadura 20.142 32916 41.242 18.020
Galicia 38.213 60.989 83.709 39.928
llles Balears 7.394 20.679 37.145 25.880
La Rioja 2.846 6.766 9.355 2.780
Melilla 926 1.972 3.286 2.167
Pais Vasco 15.725 24.765 46.316 41.395
Principado de Asturias 8.768 16.642 28.679 21.748
Region de Murcia 17.034 44.406 45.646 15.199
Total 538.461 1.034.722 1.456.032 894.388

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009

Madrid es la Comunidad que tiene el menor porcentaje de parados con ocupabilidad muy baja,
concretamente, solo el 7,38% se encuentran en esta situacion. Le siguen los residentes en las llles
Balears, con el 8,12% y los de Navarra con el 9,57 %, como mejor situados en este apartado de
ocupabilidad muy baja.

En el lado opuesto, con los valores porcentuales mas altos del Estado en cuanto a ocupabilidad
muy baja, se encuentran por este orden, Extremadura (17,93%), Galicia (17,15%) y Aragén
(16,43%).
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3.6. Parados extranjeros

Los parados extranjeros presentan un incremento considerable y muy superior a la media estatal
en el Ultimo afio. Sin duda es un colectivo al que la crisis le afecta sobremanera, por el hecho de
que, una gran parte, estd relacionado con el sector de la Construccién. Asi, en 2009 se
incrementan un 37,86%, doce puntos porcentuales por encima de la media estatal.

3.6.1. Evolucion de los parados extranjeros pertenecientes a la Union Europea
y no pertenecientes a la Unién Europea

EVOLUCION DEL NUMERO DE PARADOS EXTRANJEROS

385.528

290918

180.989
153.194
114.888 125.409 120.042
e 44736 58.772
o— —
2005 2006 2007 2008 2009
—<O— Unién Europea —O— No Unién Europea

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009

Ambos experimentan subidas espectaculares, sobre todo en los dos ultimos afios, aunque esto
también sucede con los parados en general, si bien, no tan intensamente. Los que mds suben en el
quinquenio con un incremento porcentual del 368,96 % son los comunitarios, mientras los que no
pertenecen a la Unién Europea lo hacen un 235,57%. El afio mas significativo en este aspecto es el
2008 que presenta un crecimiento relativo del 104,25 % entre los comunitarios y del 89,90% entre
los no comunitarios. En el dltimo afio estos colectivos se incrementan un 50,77% y un 32,52%,
respectivamente.

3.6.2. Parados extranjeros segun género y pais de procedencia

La distribucion de parados extranjeros en funcion de su lugar procedencia sitla a Europa como el
mayor emisor, con un 35,49% de representatividad. Le siguen por este orden, América (32,15%) y
Africa (29,42%), quedando ya muy relegada Asia, con el 2,81%, mientras Oceanfa, pricticamente,
aparece con una representacién testimonial del 0,05%. Por paises, los procedentes de Marruecos
son 123.000 desempleados seguido de Rumania (81.000), Ecuador (59.000) y Colombia con mds
37.000 desempleados.
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DEMANDANTES PARADOS EXTRANJEROS SEGUN GENERO Y ZONA DE PROCEDENCIA

Continente Pais Hombres Mujeres Total Variacién 09/08 (%)
Alemania 3.309 4.000 7.309 21,19
Bélgica 783 868 1.651 21,13
Bulgaria 11.317 8.078 19.395 7877
Francia 3.428 3.720 7.148 21,36
Italia 10.826 7.494 18.320 29,11
Europa Paises Bajos 966 1.047 2.013 2741
Portugal 12.574 5.529 18.103 1521
Reino Unido 3.590 4.001 7.591 26,83
Rumania 49.383 31.721 81.104 84,46
Ucrania 6.878 4.139 11.017 31,36
Resto Europa 13.543 13.893 27.436 30,37
Total Europa 116.597 84.490 201.087 48,95
Argentina 7.024 5.939 12.963 29,49
Brasil 2.383 4.645 7.028 39,78
Colombia 19.111 18.432 37.543 24,23
Cuba 3.466 3.648 7.114 32,65
América Republica Dominicana 5.140 4.545 9.685 31,59
Ecuador 36.988 22.810 59.798 20,27
Peru 9.315 5.474 14.789 23,49
Venezuela 2.045 3.108 5.153 36,68
Resto América 15.279 12.814 28.093 41,72
Total América 100.751 81.415 182.166 27,15
Argelia 8.10l 1.622 9.723 34,72
Gambia 2.779 582 3.361 35,58
Africa Marruecos 93.562 29.752 123.314 39,31
Nigeria 3.743 2.032 5.775 43,12
Senegal 5.936 1.199 7.135 34,83
Resto Africa 14.181 3.205 17.386 26,56
Total Africa 128.302 38.392 166.694 37,45
Pakistan 6.553 206 6.759 40,67
China 1.702 754 2.456 80,85
Filipinas 742 632 1.374 51,16
Asia Armenia 804 388 1.192 39,42
India 1.396 250 1.646 5842
Bangladesh 674 62 736 58,62
Resto Asia 1117 664 1.781 25,95
Total Asia 12.988 2.956 15.944 47,03
Oceania 240 77 317 10,07
Otros* 195 113 309 14,07
Total 359.074 207.443 566.517 37,86

* Incluye a los apatridas, pais indeterminado y Antartida
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre 2009

El 63,38% de estos parados pertenecen al género masculino. Incluso los procedentes de América
Latina, entre los que tradicionalmente habfa muchas mujeres, el 55,31%, son hombres. Del resto
de continentes también llegan mds hombres que mujeres y de algunos, en una proporcién muy
superior. Asi, mientras los europeos representan el 58,01%, los procedentes de Africa se sitian en
el 76,97% vy los originarios de Asia en el 81,46%. Los paises que muestran un mayor contraste en
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este aspecto son Brasil y Venezuela que presentan un porcentaje de mujeres muy superior al de
hombres.

Los que mas se incrementan en el Ultimo afio son los procedentes de Europa un 48,95%, y los que
menos, dentro de los mis representativos, los que llegan de América que aumentan un 27,15%. En
medio quedan los que vienen de Asia y Africa, con subidas del 47,03 y 37,45%, respectivamente.

3.6.3. Parados extranjeros por Comunidades Autonomas y Sector de Actividad

Por Comunidades Auténomas, Catalufia, Madrid y la Comunitat Valenciana, son las que mas
efectivos presentan. Entre estas tres, superan el 50% del total de parados extranjeros (52,77%), y
si se les afiade Andalucia, la representatividad ya supera el 64%. Por el contrario, las comunidades
con menos parados extranjeros son Extremadura, Cantabria y el Principado de Asturias con 3.490,
4.735 y 5.171, respectivamente.

PARADOS EXTRANJEROS POR COMUNIDAD AUTONOMA Y SECTOR DE ACTIVIDAD

Comunidad Sin Actividad  Agricultura Industria Construcciéon | Servicios Total
Andalucia 9.973 5.807 3.324 15.671 30.591 65.366
Aragén 1.323 2.339 2.719 6.903 9.352 22.636
Canarias 2.168 414 760 5.390 18.168 26.900
Cantabria 386 96 324 1.445 2.484 4.735
Castillay Ledon 3.051 2.115 1.995 6.570 7516 21.247
Castilla-La Mancha 1.905 3.399 2.909 8.301 10.851 27.365
Catalufia 8.034 4.689 12.927 36.705 60.907 123.262
Ceuta 185 4 14 119 395 717
Comunidad de Madrid 3.221 939 6.076 33.927 53.462 97.625
ﬁ:";‘;::aidad Foral de 542 667 1.380 2379 3.539 8.507
Comunitat Valenciana 6.234 3.462 7.367 23.564 37.461 78.088
Extremadura 691 511 208 477 1.603 3.490
Galicia 2.163 553 1.334 2.325 5.492 11.867
llles Baleares 917 307 895 7.120 16.889 26.128
La Rioja 325 807 974 1.574 1.872 5.552
Melilla 360 22 35 262 901 1.580
Pais Vasco 1.372 415 1.668 3.323 7.161 13.939
Principado de Asturias 622 157 350 1.348 2.694 5.171
Region de Murcia 1.261 3311 2.043 6.680 9.047 22.342
Total 44.733 30.014 47.302 164.083 280.386 566.517

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009

La distribucién de estos parados por Sector Econémico se diferencia de forma sustancial con la
que se configura con la totalidad de parados. En este colectivo, Construccién tiene un peso
especifico del 28,96%, mientras en el total de parados se queda en el 19,92%. Sin embargo
Servicios pierde mucha representatividad, descendiendo hasta el 49.49%, cuando en el conjunto de
parados a nivel estatal estd en el 57,12%.

También Agricultura varfa sustancialmente su porcentaje de participacién de extranjeros. Aqui el
valor relativo que representa entre los distintos sectores es del 5,30%, cuando a nivel global es del
2,70%. Por el contrario, Industria reduce sensiblemente su porcentaje, pasando del 12,97% con el
que figura en el conjunto del Estado, al 8,35%.
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g CONURATOS DI TIRAENO
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4., CONTRATOS DE TRABAJO
4.1. Evolucién de la contratacion
4.1.1. Evolucion del nimero de contratos y personas contratadas
La tendencia de descenso en la contratacién que comenzé en 2008, con un -10,85%, se confirma y
acentlia en este Ultimo afio con una caida del -15,54%. En cuanto al nimero de personas este

descenso ha sido del -14,41%, en 2009.

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS Y LAS PERSONAS CONTRATADA

18.531.726 18.626.804

17.169.524

16.606.423

14.026.395

7.732.731 8.160.634 8.120.254

7.432.678
O— —< 6.361.912

2005 2006 2007 2008 2009
—<O— Contratos —<O— Personas Contratadas

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal

La incidencia de esta disminucién en la contrataciéon ha tenido un efecto muy diferente segtn
provincias y Comunidades Auténomas. Se constata que Castellén ha supuesto el -24,37%, en
Madrid el -23,39% y en Zaragoza el -22,90%. Frente a estas cifras en Jaén se han incrementado en
un 3,96%, y en Badajoz el 0,43%, respecto al afio anterior y han tenido descensos suaves provincias
como Zamora con el -3,80% y Caceres con el -4,32%.

Si nos referimos a las Comunidades Auténomas que han experimentado mayores descensos han
sido la Comunidad de Madrid con el 23,39% seguida de la Comunitat Valenciana con el 21,39% y
Aragén con un 20,18%. Extremadura solo cae el 1,00% y Castilla y Ledn el 9,84%. Ceuta y Melilla
en lo que a contrataciéon se refiere tienen un comportamiento muy irregular, aunque su peso a
nivel estatal es muy pequefio.

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS SEGUN SECTOR ECONOMICO (2005/2009)

Numero de Contratos Variacién interanual (%)
Sector Econémico
2005 2006 2007 2008 2009 06/05  07/06 08/07 09/08
Agricultura y pesca 1.789.762  1.755.780 1.751.972  1.797.282 1.761.163  -1,90 -0,22 2,59 -2,01
Industria 1.365.128  1.434.667 1.406.872 1.186.836  840.091 509 -1,94 -15,64 -29,22
Construccion 2.658.837 2930260 2.8I15.179 2.119.782 1.649.523 10,21 -3,93 -24,70 -22,18
Servicios 11.355.797 12.411.019  12.652.781 11.502.523 9.775.618 929 1,95 -9,09 -15,01
Total 17.169.524 18.531.726 18.626.804 16.606.423 14.026.395 7,93 0,51 -10,85 -15,54

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal

En este ultimo afio el descenso se ha producido en todos los sectores de actividad, aunque con
una incidencia diferente: el que mas ha sufrido esa caida ha sido Industria y el que menos ha sido
Agricultura y Pesca.
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Con el 69,69% de todos los contratos realizados, Servicios ha sido el sector de mayor peso,
seguido por Agricultura y Pesca con el 12,56%, Construccién el |1,76% y por ultimo Industria con
el 5,99%.

CONTRATACION POR CCAA Y SECTORES DE ACTIVIDAD (VARIACION 2009/2008)

Comunidades Agricultura y Pesca Construccion Industria Servicios

S N° Variacién N° contratos Variacién N° Variacién N° Variacién
contratos 09/08 (%) 09/08 (%) contratos 09/08 (%) contratos 09/08 (%)

Andalucia 1.088.943 -2,56 156.054 -20,13 493.620 -19,72 1.739.426 -8,63
Aragén 41.596 2,94 29.343 -33,96 38.290 -30,36 262.802 -19,45
Canarias 9.880 -10,93 15.742 -28,98 62.607 -29,63 450.943 -14,53
Cantabria 1.344 -23,98 12.757 -20,88 17.098 -21,52 121.606 -13,15
Castillay Leén 36.240 4,55 46.913 -29,62 64.989 -21,33 496.969 -9,72
Castilla-La Mancha 105.971 11,30 42.920 -24,98 87.208 -23,32 346.411 -8,81
Cataluiia 50.449 -9,00 129.958 -36,18 200.375 -19,71 1 1.696.350 -15,74
Ceuta 45 28,57 725 0,42 2915 15,49 15.320 -0,47
Comunidad de Madrid 7.841 -39,60 73.895 -38,04 189.335 -19,25 1.389.416 -22,84
Com. Foral de Navarra 7.209 -4,96 24.098 -28,46 16.686 -27,66 152.731 -12,47
Comunitat Valenciana 59.450 -13,77 96.414 -30,25 149.749 -30,23 947.661 -19,18
Extremadura 185.940 6,82 17.744 -19,57 62.175 -10,34 179.766 -2,64
Galicia 21.280 -10,87 62.021 -22,76 68.721 -15,83 531.358 -12,70
llles Balears 3.057 -24,82 10.106 -25,00 43.527 -28,58 250.275 -17,40
La Rioja 18.715 4,26 9.774 -27,70 8.994 -30,40 57.256 -12,90
Melilla 36 -67,27 426 -2,52 2.377 1,84 12.624 -2,65
Pais Vasco 10.983 -5,02 54.108 -36,66 52.736 -10,26 556.180 -16,64
Principado de Asturias 2.666 -17,64 20.609 -26,78 25.823 -22,44 205.034 -11,14
Region de Murcia 106.399 18,91 35.794 6,36 59.343 10,55 361.167 64,18
Total 1.761.163 -2,01 840.091 -29,22  1.649.523 -22,18 9.775.618 -15,01

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal

El peso que cada sector tiene en las diferentes Comunidades Auténomas, en relaciéon con la
contratacién, es muy diferente. Mientras en Extremadura y Andalucia, Agricultura y Pesca supone
el 41,73% y el 31,31%, respectivamente, en el Principado de Asturias, Cantabria, Pais Vasco e llles
Balears, esta por debajo del dos por ciento.

En Industria, estos pesos se sitlan entre el 12,01% de la Comunidad Foral de Navarra y el 2,75%
de Ceuta y el 2,92% de Canarias.

Las cifras de contratacion en Ceuta y Melilla son poco significativas. Construccién alcanza su mayor
peso en Castilla-La Mancha (14,97%) e llles Balears (14,18%), teniendo menor importancia en el
Pais Vasco con solo el 7,82% y la Comunidad Foral de Navarra con el 8,31%.

Servicios es el sector de mayor peso en todas las comunidades, salvo en Extremadura que solo
supone el 40,34% (superado por Agricultura), por el contrario en la Comunidad de Madrid alcanza
el 83,68% y en Canarias el 83,64%.

4.1.2. Contratos segun género y tramos de edad

El descenso de contratacién ha afectado de igual manera a hombres que a mujeres, con el -15,36%
y el -15,74%, respectivamente, en el afio 2009. En el afio anterior el descenso en las mujeres fue
del 8,74% y en los hombres del 12,64%; mientras que en 2007 las mujeres tuvieron un incremento
en la contratacién del 3,08% frente al -1,58% que se produjo en la de hombres.
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EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS SEGUN GENERO

9497944 10220211 10.058.941
8787401
7437.898
8.567.863
7.671.580 8311515 7.819.022
6.588.497
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal

En los tltimos cinco afios la contratacién de hombres ha sido superior a la de las mujeres, aunque
afio tras afio se han ido acercando, alcanzando en 2009 el 46,97% las mujeres sobre el total de la
contratacién estatal.

Esta circunstancia se repite en todos los tramos de edad, aunque con porcentajes algo diferentes.
Mientras en el tramo de 55 6 mas afios los hombres realizan el 60,07% de los contratos, en el
tramo de 45 a 54 afios las mujeres alcanzan el 49,48%.

Los trabajadores comprendidos entre los 25 y 34 afios suscriben el 35,57% del total de la
contratacion si a estos les sumamos los de 35 a 44 afios vemos que entre ambos tramos (de 25 a
44 afos) suponen casi el sesenta por ciento del total.

NUMERO DE CONTRATOS SEGUN GENERO Y TRAMOS DE EDAD

2716238
2273.168
1.795.620
1.611.503 | 544950 1.592.428
968.193 948395
346344 230256
16-24 25-34 35-44 45-54 >=55
O Hombres O Mujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009
4.2. Rotacion en la contratacion
4.2.1. Namero de contratos por persona

El 58,01% de las personas han suscrito un Unico contrato, el 21,27% han tenido dos contratos y el
20,72% han firmado tres & mas contratos.

En el tramo de mas de quince contratos se observa que el 0,97% de las personas se reparten el
12,38% del total de la contratacion.
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DISTRIBUCION CONTRATOS POR PERSONAS. 2009

Contratos por 1 2 3 4 5alo0 ITal5s Mas de 15
Persona contrato  contratos = contratos  contratos contratos  contratos = contratos
N° de Contratos 3.690.471 2.706.292 1.679.934 1.060.116 2.391.822 761.883 1.735.877
N° de Personas 3.690.471 1.353.146 559.978 265.029 370.985 60.565 61.738

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. Afio 2009

4.2.2. Indice de rotacion segun género

El indice de rotacién es el cociente entre el nimero total de contratos y el total de personas a los
que se les han realizado dichos contratos.

La evolucién en los ultimos cinco afios no tiene una tendencia definida, aunque lo que se mantiene
como constante es que es superior en las mujeres que en los hombres en todos los afios.

iNDICE DE ROTACION SEGUN GENERO

Hombres Mujeres Total
2005 2,19 2,26 2,22
2006 2,26 2,29 2,27
2007 2,26 2,33 2,29
2008 2,18 2,29 2,23
2009 2,14 2,28 2,20

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

4.3. Estacionalidad de la contratacion

Los datos que aparecen en los distintos puntos de este apartado, corresponden a contratos
segln fecha de inicio, por lo que no son coincidentes con los del resto de apartados.

4.3.1. Evolucion mensual de la contratacion

EVOLUCION MENSUAL DE LA CONTRATACION (2009)
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Los meses con menor contrataciéon han sido febrero y agosto, mientras septiembre y octubre han
sido en los que mas contratos se han iniciado.

En los diferentes sectores econémicos se han producido comportamientos diferentes. Agricultura y
Pesca ha tenido su maximo en diciembre y su minimo en julio; sin embargo diciembre fue el de
menor nimero tanto para Industria como para Construccion, siendo septiembre el de mayor
contratacién en Industria y Construccion; el maximo lo tuvo en enero. Servicios tiene su minimo en
febrero y el maximo en julio.
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EVOLUCION MENSUAL DE LA CONTRATACION POR SECTORES ECONOMICOS (2009)
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

4.3.2. Estacionalidad de las diez Actividades Econémicas con mayor
contratacion

El mes que tiene mayor nimero de mdximos en la contratacién es julio, con actividades
relacionadas con la temporada turistica y las posibles suplencias en las actividades sanitarias.

En las relacionadas con el sector de la Construccién el maximo de contratacion se da en enero y la
menor en diciembre

ESTACIONALIDAD DE LAS DIEZ ACTIVIDADES ECONOMICAS CON MAS CONTRATOS
Actividad
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Enero 133.431 173.089 64.195 88.791 57.537 71.548 47.622 | 38510 36.658 43.607
Febrero 106.836 157.251 64.570 62.735 53.820 56.755 40.682 27.591 29.354 31.141
Marzo 122.643 138.353 77.872 68.029 59.429 60.634 43.712 | 33.431 30.104 33.214
Abril 125.699 110.259 90.760 67.376 60.335 55.732 43.633 | 33.032 26.556 34.701
Mayo 147.241 125.735 103.231 76.205 60.302 60.240 46.471 | 34.592 28.061 38.833
Junio 159.085 106.010 115.959 80.316 84.861 67.042 56.784 56.682 35.258 41.408
Julio 156.014 89.223 127.097 74.057 87.906 65.900 72.545 59.530 32.762 46.596
Agosto 135.974 95.092 75.286 61.567 54.097 50.859 69.934 36.966 14.017 29.747
Septiembre 161.954 188.718 ' 110.253 76315 70.943 62.112 70.330  48.962 100.929 36.839
Octubre 185.469 149.247 105.415 66.625 74.492 57.377 55.710  55.368 81.199 42,619
Noviembre 167.269 131.021 77.395 63.625 73.676 55.769 51.036 42.215 39.253 39.523
Diciembre 163.152 197.992 68.442 35.872 72.443 32.561 46.679 | 41.527 24.458 38.261

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. Afio 2009
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4.4. Contratacion por Actividades Econémicas y género

Hay dos actividades econémicas que superan el diez por ciento de los contratos, la de Actividades
relacionadas con el empleo que es el 12,61% del total anual y la de Agricultura, ganaderia y caza
conel I1,97%.

El 69,71% de la contratacién realizada se concentra en doce actividades, de las que destacan por su
numero, ademas de las dos ya mencionadas, la de Servicios de comidas y bebidas (7,78%),
Construccion de edificios (5,89%) y Comercio al por menor (5,81%).

CONTRATOS REGISTRADOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA Y GENERO. 2009

CNAE Actividad Econémica

ol
02
03
05
06
07
08
09
10
I
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
35
36
37
38
39
41
42
43
45
46

Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados
Silvicultura y Explotacion forestal

Pesca y Acuicultura

Extraccion de antracita, hulla y lignito

Extraccion de crudo de petréleo y gas natural
Extraccion de minerales metilicos

Otras industrias extractivas

Actividades de apoyo a las industrias extractivas
Industria de la alimentacién

Fabricacion de bebidas

Industria del tabaco

Industria textil

Confeccién de prendas de vestir

Industria del cuero y del calzado

Industria de la madera y del corcho; cesteria y esparterfa
Industria del papel

Artes gréficas y reproduccion de soportes grabados
Coquerias y refino de petréleo

Industria quimica

Fabricacion de productos farmacéuticos
Fabricacion de productos de caucho y plasticos
Fabricacién de otros productos minerales no metilicos

Metalurgia; fabricacion productos de hierro, acero y ferroaleaciones

Fabricacién de productos metélicos

Fabricacién de productos informiticos, electrénicos y opticos
Fabricacién de material y equipo eléctrico

Fabricaciéon de maquinaria y equipo

Fabricacién vehiculos de motor, remolques y semirremolques
Fabricacion de otro material de transporte

Fabricaciéon de muebles

Otras industrias manufactureras

Reparacién e instalacion de maquinaria y equipo

Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
Captacion, depuracion y distribucion de agua

Recogida y tratamiento de aguas residuales

Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos

Act. descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos
Construccién de edificios

Ingenieria civil

Actividades de construccion especializada

Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas
Comercio al por mayor e intermediarios del comercio

Numero de Contratos % sobre
Hombres Mujeres Total total

1.015.005 663.580 1.678.585 11,97
51.903 9.121 61.024 0,44
20.306 1.248 21.554 0,15
1.449 33 1.482 0,01
97 7 104 0,00
439 104 543 0,00
6.331 617 6.948 0,05
193 68 261 0,00
93.059 96.575 189.634 1,35
17.636 6.830 24.466 0,17
266 222 488 0,00
5.689 5.224 10.913 0,08
5.736 20.666 26.402 0,19
12.862 12.549 25.411 0,18
19.910 3.662 23.572 0,17
7.126 3.255 10.381 0,07
20.051 11.003 31.054 0,22
1.587 359 1.946 0,01
14.939 7.778 22.717 0,16
3.649 4.191 7.840 0,06
17.831 8.202 26.033 0,19
27.483 5.641 33.124 0,24
28.861 2.722 31.583 0,23
90.709 10.642 101.351 0,72
3.992 2611 6.603 0,05
8.093 4.172 12.265 0,09
28.436 4.825 33.261 0,24
19.431 8.847 28.278 0,20
20.456 2.497 22.953 0,16
16.802 4.290 21.092 0,15
3.823 3.699 7.522 0,05
23.396 3.343 26.739 0,19
3.746 967 4.713 0,03
9.493 2.555 12.048 0,09
2.325 946 3.271 0,02
62.355 22.051 84.406 0,60
559 128 687 0,00
758.044 67.718 825.762 589
115.382 9.966 125.348 0,89
641.980 56.433 698.413 4,98
66.903 12.548 79.451 0,57
189.353 161.540 350.893 2,50
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CONTRATOS REGISTRADOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA Y GENERO. 2009

Numero de Contratos % sobre
CNAE Actividad Econémica
Hombres Mujeres Total total
47  Comercio al por menor 252.748 562.502 815.250 581
49  Transporte terrestre y por tuberia 217.509 28.569 246.078 1,75
50 | Transporte maritimo y por vias navegables interiores 11.106 2.659 13.765 0,10
51  Transporte aéreo 5.555 4.504 10.059 0,07
52 | Almacenamiento y actividades anexas al transporte 75.808 24.622 100.430 0,72
53  Actividades postales y de correos 49.463 66.658 116.121 0,83
55  Servicios de alojamiento 164.504 268.685 433.189 3,09
56  Servicios de comidas y bebidas 472.390 618389 1.090.779 7,78
58 Ej;:éc;glgsros, periddicos, programas informaticos y otras act. 14.458 12.194 26.652 0,19
59 Acidades crammoriias dedeoy deprogamas deleusén sz ey gean 070
60  Act. de programacién y emision de radio y television 12.659 7.600 20.259 0,14
6l Telecomunicaciones 13.769 11.721 25.490 0,18
62  Programacion, consultoria y otras act. informaticas 28.501 17.555 46.056 0,33
63 Servicios de informacién 8.404 11.842 20.246 0,14
64  Servicios financieros 14.690 20.802 35.492 0,25
65  Seguros, reaseguros y fondos de pensiones 3.753 10.242 13.995 0,10
66 | Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 5.955 11.647 17.602 0,13
68  Actividades inmobiliarias 13.188 16.698 29.886 021
69  Actividades juridicas y de contabilidad 22.802 46.712 69.514 0,50
70  Act. de sedes centrales; act. consultorfa de gestién empresarial 12.308 21.139 33.447 0,24
71 | Servicios técnicos arquitectura e ingenieria; ensayos y andlisis técnicos 54.540 31.651 86.191 0,61
72 Investigacion y desarrollo 11.154 12.985 24.139 0,17
73 Publicidad y estudios de mercado 63.869 144.393 208.262 1,48
74  Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas 21.308 31.384 52.692 0,38
75 Actividades veterinarias 1.439 4.054 5.493 0,04
77  Actividades de alquiler 105.393 89.174 194.567 1,39
78 | Actividades relacionadas con el empleo 975.324 793.381 1.768.705 12,61
7o fciviades dogincs dovles cperadorswriskos sniosde o s eomss  0s
80  Actividades de seguridad e investigacion 65.330 14.129 79.459 0,57
81  Servicios a edificios y actividades de jardineria 183.541 468.088 651.629 4,65
82 Act. administrativas de oficina y otras act. auxiliares las empresas 109917 169.802 279.719 1,99
84  Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 219.342 292.974 512.316 3,65
85  Educacion 167.870 317.487 485.357 3,46
86  Actividades sanitarias 110.246 357.248 467.494 3,33
87 Asistencia en establecimientos residenciales 31.646 230.036 261.682 1,87
88  Actividades de servicios sociales sin alojamiento 36.378 168.067 204.445 1,46
90  Actividades de creacion, artisticas y espectaculos 115.034 54.879 169.913 1,21
91 Act. de bibliotecas, archivos, museos y otras act. culturales 8.591 12.788 21.379 0,15
92 | Actividades de juegos de azar y apuestas 8.077 10.269 18.346 0,13
93  Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 119.794 96.558 216.352 1,54
94  Actividades asociativas 39.108 82.274 121.382 0,87
95  Reparacién ordenadores, efectos personales y art. uso doméstico 12.427 4.390 16.817 0,12
96  Otros servicios personales 44.264 103.242 147.506 1,05
97  Act. de los hogares como empleadores de personal doméstico 14.058 12.581 26.639 0,19
98 ;;\:(:p:ioe los hogares como productores de bienes y servicios para uso 0 4 4 0,00
99  Act. de organizaciones y organismos extraterritoriales 428 731 1.159 0,01

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

El cambio en la Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas realizado a partir del | de enero
de 2009, no nos permite establecer las variaciones fiables que se han producido en cada una de
ellas respecto al afio anterior.
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4.5. Contrataciéon segin modalidad y género

CONTRATOS REGISTRADOS SEGUN MODALIDAD Y GENERO. 2009

Numero de Contratos Variacién 09/08
Modalidades 9
Hombres Mujeres Total (%)
Indefinido ordinario (bonificado/no bonificado) 327.067 275.737 602.804 =319
Indefinido fomento contratacién (f.c.i.) 88.590 92.627 181.217 -23,34
Indefinido minusvilidos ordinarios 1.016 700 1.716 -21,75
Indefinido minusvilidos f.c.i. 3.850 2.400 6.250 -24,13
Conversién ordinaria 251.412 228.773 480.185 6,92
Conversion fci 24.115 16.127 40.242 -87,83
Obra o servicio 3.448.050 2.021.106 5.469.156 -11,75
Eventual circunstancias de la produccion 2.743.195 2.722.103 5.465.298 -17,68
Interinidad 390.224 I.111.785 1.502.009 2,17
Temporal minusvélido 8.007 5.128 13.135 -14,30
Sustitucion jubilacion anticipada 1.294 826 2.120 3,67
Jubilacién parcial 28.449 8.069 36.518 -0,99
Relevo 22.350 11.812 34.162 -15,95
Practicas 19.640 23.649 43.289 -31,06
Formacién 33.758 27.769 61.527 -22,10
Otros 44.258 37.951 82.209 -8,64
Adscripcion colaboracion social 2.623 1.935 4.558 -12,11
Total 7.437.898 6.588.497 14.026.395 -15,54

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Las modalidades de contratacién con mayor peso, han sido las de Obra o Servicio (38,99%), la de
Circunstancias de la produccion (38,96%) y la de Interinidad, que han supuesto el 10,71% de los
contratos realizados, estas tres modalidades aglutinan el 88,66% del total de la contratacion.

Es llamativa la caida del 87,83% que han experimentado las modalidades de Conversion de
fomento a la contratacion indefinida y sin embargo se produce un aumento en la de Conversion
ordinaria del 6,92%, modalidad en la que se produce incremento junto a la de Sustitucién por
jubilacion anticipada (3,67%).

De las tres modalidades mds destacadas los datos de variacién segliin género, son similares en
hombres y mujeres en la de Obra 6 servicio con el -11,71% y el -11,81%, respectivamente. En los
Eventuales por circunstancias de la producciéon en las mujeres ha tenido un decremento del 18,66%
frente el 16,69% de los hombres.

Los de Interinidad en los hombres han experimentado un incremento del 1,08% y un descenso del
3,26% en las mujeres.
4.6. Contratacion temporal e indefinida

En el periodo 2006-2008 la tasa de estabilidad estuvo por encima del once por ciento, pero en
2009 ha sufrido un descenso que la ha situado en el 9,36%.

En lo que a género se refiere los dos Ultimos afios han tenido idénticas tasas tanto en hombres
como en mujeres.
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CONTRATOS TEMPORALES E INDEFINIDOS, SEGUN GENERO

6.741.848

5.972.133

616.364 696.050
[ | I

Indefinidos Temporales
O Mujeres OHombres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

EVOLUCION TASA DE ESTABILIDAD Y TEMPORALIDAD SEGUN GENERO

. Tasa de Estabilidad Tasa de Temporalidad
Afio Hombres Mujeres Total Hombre Mujer Total
2005 8,89 9,10 8,99 99,11 90,90 91,01
2006 11,78 11,71 11,75 88,22 88,29 88,25
2007 11,82 12,04 11,92 88,18 87,96 88,08
2008 11,46 11,45 11,46 88,54 88,55 88,54
2009 9,36 9,36 9,36 90,64 90,64 90,64

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Aunque estas son las tasas estatales en lo que se refiere a provincias y Comunidades Auténomas
se dan unas cifras muy dispares. Entre las ocho provincias con mayor tasa de temporalidad se
encuentran siete andaluzas y una extremefia, siendo Jaén con el 97,82% la de mayor temporalidad.
Por consiguiente Andalucia seguida de Extremadura son las Comunidades Auténomas con mayores
tasas de temporalidad.

Por el contrario, las comunidades con mayores tasas de estabilidad son: la Comunidad de Madrid
(15,80%), Catalufia (13,61%) e llles Balears (12,35%). Las provincias con mayor estabilidad en la
contrataciéon son Girona (16,87%), Madrid (15,80%), Lugo (13,68%) y Barcelona (13,52%).

4.7. Duracion inicial de los contratos temporales

DURACION INICIAL DE LOS CONTRATOS TEMPORALES

5.342.906
4415596
1.540.460
1.011.908
308232 94879
—
< | mes > | y >4 y >6 y > |2 meses Duracién
< 3 meses < 6 meses <12 meses indeterminada

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. Afio 2009
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Los de Duraciéon indeterminada (42,02%) son los mds numerosos de los contratos temporales
realizados a lo largo de 2009. Los de Duracién determinada van descendiendo conforme aumentan
los tramos de duracién del contrato, mientras que los de hasta un mes de duracién suponen el
34,73% del total, los de entre uno y tres meses son el 12,12% y los de entre 3 y 6 meses el 7,96%.

Los contratos Temporales han descendido el -13.53%, respecto al 2008, pero no han tenido los
mismos descensos seglin el tramo de duracién considerado. Los de hasta un mes solo han caido el
6,20%, frente al 27,55% de los de entre 3 y 6 meses.

Si observamos los datos seglin género, las cifras varian de manera considerable. En las mujeres los
de hasta un mes suponen el 39,33% de los contratos temporales realizados a los mismos, mientras
en los hombres suponen el 30,66%. En estos sin embargo, los de duracién indeterminada son el
47,90% y en las mujeres el 35,39%.

4.8. Tiempo de permanencia como demandantes de empleo de los trabajadores
contratados

El este punto se ofrecen los datos del tiempo que llevaban inscritos los trabajadores que han
firmado alglin contrato a lo largo de 2009 y que figuraban como demandantes de empleo.

PERSONAS CONTRATADAS, SEGUN TIEMPO, SOLICITANDO EMPLEO

1.533.729
1.353.440
924381
711.142
198.196
48969

| —
<1 mes > | y <3 meses >3y <6 >6y<I2meses >12y<24 > 24 meses

meses meses

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

El 34,01% de los contratos fueron realizados a trabajadores que en ese momento se encontraban
inscritos en los Servicios Publicos de Empleo, aunque este porcentaje ha sido mayor que el que se
produjo en 2008 que fue del 27,40%.

Como venia siendo habitual, el mayor nimero de contrataciones se realizan con trabajadores que
menos tiempo llevan inscritos y disminuye conforme los tramos de antigliedad son mayores.

A pesar de esto, se puede ver como los que permanecieron hasta un mes inscritos han sido el
32,15% del total, mientras en el afio anterior fueron el 39,72%. Los tramos en los también se han
producido variaciones significativas han sido el de 6 a 12 meses, que en 2008 fue del 10,00% y en
2009 ha sido del 14,91%, y el de entre 3 y 6 meses que del 16,50% ha pasado al 19,38%.
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4.9. Contratos por nivel formativo y género

CONTRATOS SEGUN NIVEL FORMATIVO Y GENERO. 2009

Numero de Contratos

Nivel Formativo . Variacién 09/08 (%)
Hombres Mujeres Total
Sin estudios 1.030.995 599.499 1.630.494 -17,43
Estudios primarios 153.699 114.502 268.201 0,38
ESO sin titulacion 1.992.836 1.205.530 3.198.366 -17,50
ESO con titulacién 2.416.239 2.072.836 4.489.075 -16,27
Bachillerato y equivalentes 706.967 845.932 1.552.899 -19,79
Grado medio FP 369.965 505.858 875.823 -7.81
Grado superior FP 348415 449.279 797.694 -10,43
Universitarios primer ciclo 171.016 388.247 559.263 -1021
Universitarios segundo ciclo 241.972 398.842 640.814 -10,50
Otras titulaciones 5.794 7.972 13.766 25,92

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

En los niveles con cifras de contratacién significativas (por encima de los trescientos mil contratos),
se han producido mayores descensos en los de menor formacién, mientras en los niveles a partir
de Grado medio de FP los porcentajes son inferiores a la media.

A partir de los niveles de Bachillerato y equivalentes, y superiores a éstos, el peso de los contratos
en el colectivo de mujeres es superior al de los hombres.

4.10. Contratos segun jornada laboral y género

CONTRATOS REGISTRADOS, SEGUN JORNADA LABORAL Y GENERO. 2009

Jornada Laboral Nimero de Contratos EOECLIIC Variacién 09/08 (%)
Hombres Mujeres Total total
Completa 6.025.063 4048419 10.073.482 71,82% -18,46%
Parcial 1.355.677 2.474.784 3.830.46| 27,31% -6,78%
Fijo discontinua 57.158 65.294 122.452 0,87% -14,20%

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Con relacién al afio anterior han ganado peso los contratos con jornada laboral a tiempo parcial,
que han pasado de suponer el 24,74% en 2008, al 27,31% en este afio. Aunque no tienen la misma
presencia hombres y mujeres, mientras para éstas supone el 37,56% de total de sus contratos, en
los hombres sélo alcanza el 18,23%.

4.11. Contratos a extranjeros

4.11.1. Evoluciéon de la contratacion

Frente al descenso del total de contratos en este Ultimo afio del 15,54%, en el colectivo de
extranjeros ha supuesto el 18.83%, siendo en mujeres del 19,13% y en hombres del 18,65%.

Tras los importantes incrementos de los afios 2006 y 2007, con el 29,45% y el 11,32%, en estos
dos ultimos afios se han producido descensos del 8,23% y del ya mencionado 18,83%
respectivamente.
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EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS A EXTRANJEROS

2.914.245

2.687.931 2.636.985

2.096.974 1.985.882

1.043.148
867.195 994.783 962.078
ww —o
2005 2006 2007 2008 2009

—O—Unién Europea  —<—No Unién Europea

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal

En cuanto a las variaciones provinciales, han sido muy dispersas segln la provincia de que se trate,
sin tener en cuenta aquellas en las que este colectivo llega a los treinta mil contratos, nos
encontramos como en algunas se han producido aumentos como en caso de Ciudad Real a
(6,80%), Cordoba (5,07%) y Huelva (2,06%).

En provincias como Navarra (-28,11%), Madrid (-27,49%) y Zaragoza (-25,83%) se sitian muy por
encima de la caida de la contratacion de los extranjeros.

El 21,02% del total de contratos realizados en Espafia los han suscrito trabajadores extranjeros.
Esta cifra se eleva al 45,39% en la provincia de Murcia, al 43,75% en Lleida y al 42,35% en Cuenca,
las tres en las que se supera el cuarenta por ciento. Es Cadiz con el 3,44% la provincia con menor
porcentaje de contratos a extranjeros, seguida por Sevilla con el 5,67%.

4.11.2. Contratacion de extranjeros segin zona de procedencia y género

CONTRATACION A EXTRANJEROS SEGUN GENERO Y ZONA DE PROCEDENCIA

Continente Pais Hombres Mujeres Total Variacién 09/08 (%)

Alemania 12.720 15.587 28.307 -23,75

Bélgica 3.071 2.759 5.830 -23,00

Bulgaria 51.017 37.128 88.145 6,59

Francia 14.920 15.851 30.771 -28,01

Italia 50.288 34.429 84.717 -21,48

Europa Paises Bajos 3.867 3.987 7.854 -26,71
Portugal 65.557 21.382 86.939 -35,61

Reino Unido 18.284 20.500 38.784 -16,71

Rumania 292311 197.118 489.429 26,67

Ucrania 25971 19.292 45.263 -22,97

Resto Europa 69.530 73.761 143.291 -24,71

Total Europa 607.536 441.794 1.049.330 =511
Argentina 38.480 29.547 68.027 -21,22

Brasil 16.000 21.410 37.410 -15,67

Colombia 89.155 96.349 185.504 -28,91

Cuba 20.005 18.591 38.596 -12,78

América Republica Dominicana 22.229 28.539 50.768 -21,14
Ecuador 183.833 160.596 344.429 -30,51

Perd 65.689 48.762 114.451 -26,48

Venezuela 12.072 12.562 24.634 -20,00

Resto América 99.106 82.717 181.823 -11,49

Total América 546.569 499.073 1.045.642 -24,65
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CONTRATACION A EXTRANJEROS SEGUN GENERO Y ZONA DE PROCEDENCIA

Continente Pais Hombres Mujeres Total Variacién 09/08 (%)
Argelia 30.070 3.017 33.087 -37,33
Gambia 10.601 1.343 11.944 -35,40
Africa Marruecos 390.274 87.671 477.945 -24,50
Nigeria 15.975 5.947 21.922 -46,05
Senegal 40.375 4.653 45.028 -26,29
Resto Africa 94.537 11.260 105.797 -28,23
Total Africa 581.832 113.891 695.723 -27,03
Pakistan 42.837 661 43.498 -23,27
China 43.943 21.253 65.196 -2,19
Filipinas 4.249 3.533 7.782 -22,65
Asia Armenia 3.089 1.630 4.719 -13,11
India 17.540 1.353 18.893 -18,61
Bangladesh 4.263 236 4.499 -17,80
Resto Asia 6.033 3.133 9.166 -22,17
Total Asia 121.954 31.799 153.753 -14,25
Oceania 1.127 617 1.744 -24,89
Total Oceania 1.127 617 1.744 -24,89
Otros* 1.033 735 1.768 -42,47
Total 1.860.051 1.087.909 2.947.960 -18,83

* Incluye a los apatridas, pais indeterminado y Antértida
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Solo los procedentes de dos continentes, Europa y Asia, han tenido descensos inferiores al
experimentado por el total del colectivo de extranjeros.

En los trabajadores procedentes de paises europeos el descenso ha sido del 5,11%, y que en las
mujeres de dichos paises solo ha supuesto el 3,38%, mientras en los hombres el 6,33%. De los
procedentes de los paises asidticos los hombres bajan el 16,63% y las mujeres el 3,72%.

4.11.3. Contratacidon a extranjeros segin Sectores Econémicos

Servicios con el 61,25% del total de contratos realizados a extranjeros es el sector de mayor
entidad, teniendo un peso muy diferente si se trata de las mujeres (81,06%) que en los hombres
(49,66%). Esta disparidad, segiin género se da en todos los sectores, aunque es también muy
llamativa en Construccién en la que en los hombres es el 23,14% de sus contratos y solo el 1,50%
en las mujeres. En Industria y Agricultura los porcentajes estin mas préximos.

CONTRATOS A EXTRANJEROS SEGUN SECTORES ECONOMICOS

Agricultura y Pesca
19,30%

Industria

Servicios 4,30%

61,25%

Construccion
15,16%

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Dos son los sectores con caidas muy importantes: Industria con el -36,33% y Construccién con el
-34,12%, frente a estos se sittia Agricultura y pesca con un incremento del 3,74% y Servicios con el
-18,16%, muy cerca del descenso en la contratacién de extranjeros (-18,83%).
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5. MOVILIDAD GEOGRAFICA DE LA CONTRATACION

El andlisis de la contratacion en Espafia revela la existencia de flujos consolidados de trabajadores
entre las distintas zonas del pais, lo que convierte la movilidad geogrifica en un rasgo
marcadamente estructural de la realidad laboral. La diversidad de trayectorias caracteriza el
componente multidireccional de estos flujos, que, en determinados casos, se manifiestan ajenos a
las pautas de los movimientos migratorios tradicionales. A su vez, la intensidad de estos
desplazamientos es el reflejo del nivel de relacion existente entre los distintos dmbitos territoriales
permitiendo describirlos como emisores o receptores de trabajadores.

MOVILIDAD INTERAUTONOMICA DE LA CONTRATACION
Contratos con

Afio Total contratos* " Variacién interanual (%) Tasa de movilidad
movilidad

2008 16.512.121 1.345.795 -10,20 82

2009 13.960.437 1.083.521 -19,49 7,76

*A efectos de la movilidad geogrifica por motivos laborales, se excluyen los contratos cuyo destino es "zona extranjera o desconocida" que son
aquellos contratos registrados en Espafia pero con domicilio del trabajador o trabajo en el extranjero.
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal

El primer afio de crisis econémica no redujo la intensidad de la movilidad geogrifica, en cambio en
2009 si que se ha producido una considerable disminucién debido al importante descenso del
numero de contratos que han supuesto desplazamiento entre comunidades auténomas (-19,49%),
mas acusado que el experimentado por el conjunto de la contratacién (-15,45%). Debido a ello, la
tasa de movilidad interautonémica, en el 7,76%, cuatro décimas por debajo de la de 2008,
especialmente significativo por lo que implica de cambio de la tendencia alcista que se habia
experimentado durante los Ultimos afios.

EVOLUCION DE LA MOVILIDAD INTERAUTONOMICA
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal

En la tasa de movilidad de una Comunidad Auténoma se contemplan tanto los contratos realizados
a trabajadores forineos como los realizados a los que han salido de dicha comunidad, en
proporcion a los que permanecen en la misma. Asi, segin los datos de 2009 la Comunidad
Auténoma con mayor tasa de movilidad ha sido La Rioja, tal y como ha ocurrido durante los
ltimos afios y ademas ha sido una de las pocas en las que ha incrementado. Castilla-La Mancha
continda siendo la segunda aunque, al igual que el afio anterior, ha experimentado una ligera
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reduccién. Las Comunidades de Madrid y Region de Murcia, son las siguientes con mayor tasa de
movilidad pero, mientras que la primera continia con una progresiva reduccién, la segunda
experimenta ligeros aumentos.

El saldo refleja la diferencia entre el nimero de contratos que han implicado entradas y salidas de
trabajadores de una Comunidad Auténoma. El signo de este saldo es lo que define a un ambito
territorial como emisor o receptor.

MOVILIDAD INTERAUTOMICA. 2009

NUMERO DE CONTRATOS T
COMUNIDAD
2 Variacién 09/08 (%,
AUTONOMA TOTAL* Permanecen Entran Salen Saldo (%)

Entran Salen Entrada Salida Movilidad

Andalucia 3.463.560 3.340.950 122,610 | 166.329 -43.719 -12,05 -19,31 3,54 4,74 4,14
Aragon 370.320 328953  41.367 41.320 47  -22,67 -13,98 1,17 1,16 11,16
Asturias 253.544 239.396 14.148 = 24982 -10.834 -26,63 -19,88 5,58 9,45 7,56
Illes Balears 306.075 277715 28360 25215 3.145 -37,15 -20,54 9,27 8,32 8,80
Canarias 538.007 519.700 18.307 22696  -4.389  -34,20 -29,78 3,40 4,18 3,80
Cantabria 152.459 142.198 10.261 22.142 -11.881 -24,79 -9,19 6,73 13,47 10,23
Castilla-La Mancha  580.373 480.279 100.094 116.634 -16.540 -17,32 -5,83 17,25 19,54 18,41
Castillay Le6n 641.967 587.943  54.024 68581 -14.557 -I511 -24,58 842 10,45 9,44
Cataluiia 2.067.933 1.935.212  132.721 107.334 25.387 -18,91 -23,17 6,42 5,25 5,84
Com. Valenciana 1.249.089 1.154331  94.758 116.608 -21.850 -22,69 -19,15 7,59 9,17 8,39
Extremadura 445.017 424836  20.181 @ 36.032 -15851 19,42 -20,14 4,53 7,82 6,21

Galicia 679.186 653.367 25819 41.706 -15.887 -17,95 =301 3,80 6,00 491

La Rioja 94.253 73723 | 20.530 | 24.037 -3.507 -13,90 -11,95 21,78 24,59 23,21
Madrid 1.652.971 1.407.332 245.639 141.154 104485 -20,74 -22,57 14,86 9,12 12,08
Murcia 560.203 489.740  70.463 64.300 6.163 -25,63 -17,50 12,58 11,61 12,09
Navarra 200.199 175.790 24409 23.077 1.332 -21,95 -13,62 12,19 11,60 11,90
Pais Vasco 671.537 615.541 55.996 @ 39.032 16.964 -13,82 -21,72 8,34 5,96 7,17
Ceuta 18.692 16.210 2.482 1.231 1.251 26,37 -26,46 13,28 7,06 10,28
Melilla 15.052 13.700 1.352 1111 241 41,27 -39,52 8,98 7,50 8,25

*A efectos de la movilidad geogrifica por motivos laborales, se excluyen los contratos cuyo destino es "zona extranjera o desconocida" que son
aquellos contratos registrados en Espafia pero domicilio del trabajador o trabajo en el extranjero.
Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. Afio 2009

Como criterio general a principios de la década las zonas receptoras se concentraban
principalmente en Madrid, el arco mediterraneo y el valle del Ebro y las provincias insulares. Por el
contrario en el Cantébrico, el oeste y el sur peninsular se encontraban las emisoras. Durante los
ultimos afios este panorama ha ido cambiando en la medida que la Comunitat Valenciana ha pasado
a ser emisora, al igual que Canarias. Por el contrario el Pais Vasco ha pasado a ser una comunidad
con un importante componente receptor.

En 2009 las principales comunidades emisoras han sido Andalucia, Comunitat Valenciana, Castilla-
La Mancha, Galicia y Extremadura mientras que las receptoras son la Comunidad de Madrid,
Catalufia, Pais Vasco, Region de Murcia e llles Balears. Ninguna de las mencionadas ha cambiado de
signo durante el Ultimo afio si bien se puede resaltar que Castilla-La Mancha ha acentuado su
cardcter emisor frente al resto, que han tendido a suavizarlo. En el caso de las receptoras la Region
de Murcia, Aragodn e llles Balears han visto reducido su saldo de forma considerable.
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FLUJOS Y SALDOS INTERAUTONOMICOS. 2009
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Considerando como flujos intensos aquellos de mas de diez mil contratos, las Comunidades
Auténomas que presentan un mayor protagonismo son las siguientes:

. La Comunidad de Madrid es la que participa en mayor nimero de flujos interautonémicos y
su importancia en términos de movilidad se refleja tanto en el volumen de trabajadores
implicados como en la diversidad de comunidades con las que se haya relacionada. Es el
destino de seis flujos intensos y el origen de cinco. El peso de esta comunidad se manifiesta
en que casi uno de cada cuatro contratos que ha supuesto desplazamiento de comunidad se
han realizado a trabajadores que se han dirigido a ella, mientras el 13,03% ha salido de
Madrid. En ambos casos ha experimentado una ligera pérdida de peso con respecto al afio
anterior. Los flujos mds intensos se producen con Castilla-La Mancha, Andalucia y Catalufia,
en ambas direcciones.

. El 15,35% de los contratos que han supuesto desplazamiento han salido de Andalucia y hacia
ella se han dirigido el 11,32%. El hecho mads significativo ha sido el aumento del peso de esta
comunidad en cuanto a las entradas, ya que en 2008 suponia el 10,36%. De hecho no hay
ninguna comunidad que haya experimentado un aumento tan significativo. Es el destino de
seis flujos intensos y el origen de otros cinco. Con las comunidades que mayor relacién
presentan son Madrid, Castilla-La Mancha, Cataluiia y Region de Murcia.

. El 12,25% de los trabajadores que se desplazan en Espafia se dirigen a Cataluiia, de donde
sale el 9,91%, porcentaje ligeramente inferior al del afio pasado. Es el destino y origen de
cuatro flujos intensos con la Comunidad de Madrid, la Comunitat Valenciana, Andalucia y
Aragén.
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Castilla-La Mancha es el destino del 9,24% de los trabajadores que se desplazan y el origen
del 10,76%. Globalmente es la comunidad que mayor peso ha cobrado en términos de
movilidad durante el uUltimo afio, especialmente como comunidad de origen. Los flujos mas
intensos los tiene con la Comunidad de Madrid y ademds con Andalucia y la Comunitat
Valenciana.

De la Comunitat Valenciana salen el 10,76% de los trabajadores que se desplazan y recibe al
8,75%, lo que representa una proporcién inferior a la de 2008. Los flujos mas intensos se
producen, en ambas direcciones con cinco comunidades: Regién de Murcia, Catalufia,
Andalucia, Castilla-La Mancha y Madrid.
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6. OCUPACIONES

Este capitulo esta dedicado al estudio de las ocupaciones con un grado de desagregacién de Grupo
Primario a cuatro digitos segln la Clasificacién Nacional de Ocupaciones.

Un desempleado al inscribirse en un Servicio Publico de Empleo puede registrarse hasta en seis
ocupaciones. A diciembre de 2009 la relacion era de 3,35 ocupaciones por parado inscrito,
superior a la ratio del mismo mes del afio anterior.

6.1. Ocupaciones con mas demandantes parados
6.1.1. Ocupaciones con mayor nimero de parados y su variacién interanual

Las ocupaciones mds solicitadas siguen siendo practicamente las mismas de afios anteriores, con
pequefias modificaciones en el orden de puestos a partir de la décima. No sélo son reflejo de
aquellas en que mas ha incidido el desempleo, sino también, algunas de ellas, actian como reclamo
o llamada en busca de mas oportunidades de trabajo. Las 20 mds requeridas son:

OCUPACIONES CON MAS DEMANDANTES PARADOS

o A0 N° demandantes  Variacion 09/08
Ocupacion solicitada

parados (%)
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y asimilados 1.120.392 30,90
Peones de industrias manufactureras 985.277 26,01
Dependientes y exhibidores en tiendas, almacenes, quioscos y mercados 972.564 30,21
Peones del transporte y descargadores 574.687 37,95
Taquigrafos y mecanografos 520.061 29,05
Peones de la construccién de edificios 481.450 33,66
Albaiiiles y mamposteros 431.958 32,75
Camareros, birmanes y asimilados 378.767 41,03
Taxistas y conductores de automoviles y furgonetas 298.210 43,37
Cajeros, taquilleros (excepto bancos y correos) 251.373 32,05
Peones agricolas 244.282 61,47
Empleados para el cuidado de nifios 221.092 30,75
Trabajadores cualificados por cuenta ajena en huertas, viveros y jardines 225557 44,22
Representantes de comercio y técnicos de ventas 187.590 38,91
Cocineros y otros preparadores de comidas 183.189 34,30
Empleados de informacion y recepcionistas en oficinas 167.387 33,10
Pintores, barnizadores, empapeladores y asimilados 156.838 41,59
Conductores de camiones 153.569 37,49
Asistentes domiciliarios 141.859 29,47
Peones de obras publicas y mantenimiento de carreteras, presas y const. similares 141.337 97,52

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009

La mayoria de las solicitudes de empleo se concentran en un nimero relativamente pequefio de
ocupaciones. Las veinte mds demandadas, suponen el 59,54% del total de las solicitadas y mas adn,
solamente entre las tres primeras, alcanzan el 23,39%, y entre las diez el 45,69%.

Ninguna de estas veinte ocupaciones reduce sus demandas en 2009 y todas superan el 25% de
aumento respecto a 2008. Cabe destacar el incremento de los Peones de obras publicas y Peones
agricolas.
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De las seis ocupaciones que se pueden solicitar en las oficinas de los S.P.E.E,, las tres que mas se
piden como primera ocupacién son: Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros similares,
Dependientes y exhibidores en tiendas, almacenes, quioscos y mercados y Peones de industrias
manufactureras.

6.1.2. Ocupaciones mas demandadas por los hombres parados y su variacion
interanual

Al igual que ocurre con caricter general, se mantienen las mismas ocupaciones respecto a la
misma fecha del afio anterior, cambiando ligeramente el orden a partir de la décima mds solicitada.

Las veinte mds demandadas suponen el 61,99% del total de las solicitadas. Todas incrementan sus
demandas en el 2009, pero de forma significativa la de Peones de obras publicas y agricolas. Por el
contrario, la que menos incrementa son los Trabajadores del hormigén armado, enfoscador,
ferrallistas y asimilados, a pesar de que dicha ocupacion se encuentra entre las veinte mds
contratadas para los hombres.

OCUPACIONES MAS DEMANDADAS POR LOS HOMBRES PARADOS

.. . . N° demandantes Variacién 09/08
Ocupacion solicitada

parados hombres (%)
Peones de industrias manufactureras 510.704 28,38
Peones de la construccién de edificios 459.709 34,19
Albafiiles y mamposteros 421.691 32,90
Peones del transporte y descargadores 404.553 39,28
Taxistas y conductores de automoviles y furgonetas 280.601 43,87
Camareros, barmanes y asimilados 176.703 40,93
Dependientes y exhibidores en tiendas, almacenes, quioscos y mercados 159.750 38,53
Conductores de camiones 150.521 37,37
Personal de limpieza de oficinas, hoteles (c. de piso) y otros establecimientos similares 152.012 49,34
Pintores, barnizadores, empapeladores y asimilados 144.744 42,55
Trabajadores cualificados por cuenta ajena en huertas, viveros y jardines 142.120 52,23
Peones agricolas 146.189 73,91
Carpinteros (excepto carpinteros de estructuras metalicas) 126.696 37,60
Representantes de comercio y técnicos de ventas 126.464 40,21
Trabajadores en hormigén armado, enfoscadores, ferrallistas y asimilados 112317 18,73
Taquigrafos y mecanégrafos 107.081 34,74
Soldadores y oxicortadores 107.589 44,83
Peones de obras publicas y mantenimiento de carreteras, presas y const. similares 103.490 114,21
Fontaneros e instaladores de tuberias 102.822 41,45
Electricistas de construccién y asimilados 102.136 45,05

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009

6.1.3. Ocupaciones mas demandadas por las mujeres paradas y su variacion
interanual

Las ocupaciones mas solicitados por mujeres tampoco varian en relaciéon a las del afio 2008. Al
igual que en los hombres, tan sélo cambian ligeramente el orden a partir de la décima mas
solicitada.
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Las veinte mds demandadas suponen el 70,92% del total de las solicitadas, porcentaje superior al
de los hombres. Todas incrementan sus demandas en el 2009, y al igual que en los hombres, la que
mads se incrementa es Peones agricolas, aunque no de forma tan significativa.

De las veinte ocupaciones mds demandadas por los hombres y mujeres parados, hay coincidencia
en las de Personal de limpieza de oficinas, hoteles (Camareras de piso) y otros establecimientos
similares, Peones de industrias manufactureras, Dependientes y exhibidores en tiendas, almacenes,
quioscos y mercados, Peones del transporte y descargadores, Taquigrafos y mecanografos,
Camareros, barmanes y asimilados, Peones agricolas y Trabajadores cualificados por cuenta ajena
en huertas, viveros y jardines. Se ha de sefialar también que las cinco primeras son coincidentes en
ambos géneros

OCUPACIONES MAS DEMANDADAS POR LAS MUJERES PARADAS

o A N° demandantes | Variacién 09/08
Ocupacion solicitada

paradas mujeres (%)
Personal de limpieza de oficinas, hoteles (c. de piso) y otros establecimientos similares 968.380 28,41
Dependientes y exhibidores en tiendas, almacenes, quioscos y mercados 812814 28,69
Peones de industrias manufactureras 474573 23,55
Taquigrafos y mecanégrafos 412.980 27,65
Cajeros, taquilleros (excepto bancos y correos) 228.49%4 31,42
Empleados para el cuidado de nifios 217.108 30,46
Camareros, barmanes y asimilados 202.064 41,11
Peones del transporte y descargadores 170.134 34,89
Empleados de informacion y recepcionistas en oficinas 154.614 32,68
Asistentes domiciliarios 136.243 28,70
Cocineros y otros preparadores de comidas 128.253 32,56
Aucxiliares de enfermerfa hospitalaria 123513 23,62
Recepcionistas en establecimientos distintos de oficinas 110.149 29,80
Secretarios administrativos y asimilados 110017 31,18
Peones agricolas 98.093 45,92
Peluqueros, especialistas en tratamiento de belleza y trabajadores asimilados 87.715 33,77
Trabajadores cualificados por cuenta ajena en huertas, viveros y jardines 83.437 32,35
Telefonistas 73.143 25,08
Ordenanzas 62.587 14,95
Animadores comunitarios 61.493 36,41

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009

6.2. Estacionalidad de las diez ocupaciones mas demandadas por los parados.

Los diez grupos ocupacionales mas solicitados por los parados se mantienen con respecto al afio
anterior.

En el afio 2009, los datos de maximos y minimos de demandantes parados no son tan significativos
por el aumento de paro que se produce mes a mes y que no permite reflejar el incremento en la
contratacion en los meses de verano.

Enero el que menos tiene y noviembre 6 diciembre el que mds, debido al sistematico incremento
se que va produciendo a lo largo del afio, aunque en los meses estivales, desciendan un poco con
relaciéon a los inmediatamente anteriores.
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Ocupacion

Mes

Enero
Febrero
Marzo
Abril

Mayo

Junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre

Diciembre

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009

ESTACIONALIDAD DE LAS DIEZ OCUPACIONES CON MAS PARADOS

de oficinas, hoteles y

Personal de limpieza
asimilados

916.052
962.175
1.003.400
1.016.168
1.020.600
1.009.101
988.586
991.236
1.037.614
1.093.952
1.121.989
1.120.392

Peones de industrias
manufactureras

843.027
894.638
933.871
945.008
934.010
911.794
891.411
902.335
921.472
950.382
967.132
985.277

almacenes, quioscos y

exhibidores en tiendas,
mercados

Dependientes y

810.687
858.742
898.994
911.071
909.865
891.769
875.832
893.860
936.633
969.992
986.419
972.564

Peones de transporte

y descarga

456.178
489.744
518.730
528.645
526.363
512,983
500.539
507.818
532.308
556.176
570.574
574.687

Taquigrafos y
mecanografos

435.000
456.851
474.972
485.124
488.139
481.250
481.438
496.650
507.008
514.701
520.384
520.061

construccién de

Peones de la
edificios

427.869
437.094
430.468
423.741
418.556
427.102
432.554
448.698
459.175
481.450

6.3. Ocupaciones mas relevantes en la contratacion

Albaiiiles y
mamposteros

340.807
358.012
371.881
378.068
371.840
365.629
364911
378.178
380.498
391.084
398.773
431.958

Camareros y
barmanes

295.033
313.327
327.110
327.478
324.126
313.188
304.570
309.740
336.741
361.823
378.809
378.767

Taxistas y conductores
de automéviles y

furgonetas

N
N
o]
~N
o
w

246.415
260.294
265.797
264.916
257.810
252.178
259.463
268.093
280.287
287.870
298.210

Cajeros, taquilleros
(excepto bancos y

correos)

N
o
=]
o

224.267
234.953
238315
238.324
232.302
225.293
229.142
241.620
251.249
255.586
251.373

En los diferentes apartados de este punto vamos a reflejar las ocupaciones (Grupo primario de
ocupacion) con mas del uno por ciento de la contratacién, seglin género.

6.3.1. Ocupaciones mas relevantes en la contratacion y su variacién interanual

OCUPACIONES MAS RELEVANTES
Variacién 09/08

Ocupacion N° de contratos (%)
Peones agricolas 1.502.778 7,10
Personal de limpieza de oficinas, hoteles (camareras de piso) y establecimientos similares 1.172.328 -12,23
Camareros, barmanes y asimilados 1.056.804 -8,02
Dependientes y exhibidores en tiendas, almacenes, quioscos y mercados 815371 -20,84
Peones de industrias manufactureras 742.751 -27,72
Albaiiiles y mamposteros 606.990 -21,27
Peones del transporte y descargadores 421.869 -31,18
Trabajadores cualificados por cuenta ajena en actividades agricolas 380.213 -10,67
Peones de la construccién de edificios 347.695 -24,85
Cocineros y otros preparadores de comidas 290.825 -6,84
Auxiliares de enfermeria hospitalaria 259.825 -2,42
Animadores comunitarios 241.552 -2,98
Auxiliares administrativos con tareas de atencién al publico 180.699 -19,55
Conductores de camiones 179.208 -23,43
Taquigrafos y mecanografos 176.843 -38,94
Guias y azafatas de tierra 156.733 -10,52
Enfermeros 147.196 -4,27
Peones de obras publicas y mantenimiento de carreteras, presas y construc. similares 144.793 25,4

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009
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El peso de estas ocupaciones va desde el 10,71% que tienen los Peones agricolas al 1,03% de los
Peones de obras publicas. Las dos ocupaciones referidas han tenido incrementos importantes en la
contratacion.

Otras dos ocupaciones, que sin alcanzar el uno por ciento de los contratos, han tenido
incrementos significativos, han sido los Asistentes domiciliarios con el 6,73% y los Otros
empleados al cuidado de personas con el 6,80%.

6.3.2. Ocupaciones mas relevantes con contratacion de hombres y su variacién
interanual

OCUPACIONES MAS RELEVANTES EN LAS QUE SE CONTRATAN HOMBRES

N° de contratos | Variacién 09/08

S a hombres (%)
Peones agricolas 931.670 14,05
Albaiiiles y mamposteros 594.709 -21,38
Camareros, barmanes y asimilados 522.470 -4,10
Peones de industrias manufactureras 450.105 -29,23
Peones del transporte y descargadores 333.042 -30,85
Peones de la construccién de edificios 310.525 -26,14
Trabajadores cualificados por cuenta ajena en actividades agricolas 222.169 -6,44
Personal de limpieza de oficinas, hoteles (camareras de piso) y establecimientos similares 196.247 -6,25
Dependientes y exhibidores en tiendas, almacenes, quioscos y mercados 191.884 -14,18
Conductores de camiones 175.601 -23,25
Cocineros y otros preparadores de comidas 123.897 -2,27
Peones de obras publicas y mantenimiento de carreteras, presas y construc .similares 111.843 27,03
Vigilantes, guardianes y asimilados 95.040 -8,08
Taxistas y conductores de automoviles y furgonetas 94.691 -18,73
Representantes de comercio y técnicos de ventas 81.976 -23,06
Trabajadores en hormigén armado, enfoscadores, ferrallistas y asimilados 79.150 -30,34

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009

6.3.3. Ocupaciones mas relevantes con contratacion a mujeres y su variacion
interanual

OCUPACIONES MAS RELEVANTES DONDE SE CONTRATAN MUJERES
N° de contratos Variacién 09/08

ST a mujeres (%)
Personal de limpieza de oficinas, hoteles (camareras de piso) y establecimientos similares 976.081 -13,35
Dependientes y exhibidores en tiendas, almacenes, quioscos y mercados 623.487 -22,68
Peones agricolas 571.108 -2,58
Camareros, birmanes y asimilados 534.334 -11,56
Peones de industrias manufactureras 292.646 -25,26
Aucxiliares de enfermeria hospitalaria 235.464 -3,16
Animadores comunitarios 167.814 -4,15
Cocineros y otros preparadores de comidas 166.928 -9,97
Trabajadores cualificados por cuenta ajena en actividades agricolas 158.044 -16,02
Aucxiliares administrativos con tareas de atencion al publico 141.299 -20,90
Taquigrafos y mecanégrafos 124.736 -38,83
Guias y azafatas de tierra 123.592 -11,51
Enfermeros 121.898 5,11
Asistentes domiciliarios 102.448 6,32
Empleados para el cuidado de nifios 95.143 -11,73
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OCUPACIONES MAS RELEVANTES DONDE SE CONTRATAN MUJERES

.. N° de contratos = Variacién 09/08
Ocupacion

a mujeres (%)
Secretarios administrativos y asimilados 92.147 -11,77
Peones del transporte y descargadores 88.827 -32,41
Aucxiliares administrativos sin tareas de atencién al publico 83.807 -19,72
Telefonistas 72.728 -30,19
Cajeros, taquilleros (excepto bancos y correos) 69.315 -27,72
Peluqueros, especialistas en tratamiento de belleza y trabajadores asimilados 68.472 -16,74
Recepcionistas en establecimientos distintos de oficinas 66.545 -29,02

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009

Bastantes ocupaciones de las mds contratadas figuran entre las mas significativas tanto en hombres
como en mujeres, aunque en diferente orden. De entre las mis contratadas, en los hombres se
quedan fuera las de Auxiliares de Enfermeria y Animadores comunitarios, mientras en las mujeres
no aparecen las de Albaiiiles y Peones de la construccién.

En aquellas relacionadas con Construccion, obras publicas y transporte, son los hombres los que
adquieren un mayor peso en la contratacién. Mientras en las relacionadas con la Sanidad y en
tareas Administrativas tienen mayor significacién las mujeres que los hombres.

6.4. Estacionalidad de las diez ocupaciones mas contratadas

Los datos que se exponen a continuacién, son los referidos a los contratos segtn fecha de inicio y
no como en los puntos anteriores donde constan los datos de contratos registrados.

En julio se ha producido los midximos de contratacién en seis de las diez ocupaciones con mas
contratos, algunas de éstas relacionadas fundamentalmente con los Servicios de hosteleria y
comercio. En las ocupaciones relacionadas con el sector de Construccién los minimos se dan en
diciembre y los maximos en enero. Los Peones agricolas, que es la ocupacién mas contratada, los
minimos se dan en los meses de verano, siendo los maximos en otofio e invierno.

ESTACIONALIDAD DE LAS DIEZ OCUPACIONES MAS CONTRATADAS

Ocupacion
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Enero 133.400 78416 51.982 55.140 61.901 66.480 33.123 51.873 32.721 17.079
Febrero 120.060 70.925 57.128 53.010 45.789 45.902 27.704 47.060 26.176 16.874
Marzo 115.920 80.036 71.401 59.587 52.079 49.587 30.547 34.684 29418 20.699
Abril 100.037 85.397 83.712 62.810 52.826 48.680 29616 24.036 28.976 25.588
Mayo 123.884 94.131 113.746 61.630 55.686 54.535 33.196 23.249 32471 26.845
Junio 108.922 ' 109.129  120.070 82.309 66.416 58.196 38.584 18.620 34.499 31.631
Julio 87.075 | 131.18l 122.875 85.749 74.147 54311 43.872 14.024 31.840 33.305
Agosto 84.843  115.808 77.490 52.174 62.250 45.645 31.527 19.927 25351 20.409
Septiembre 174387 122.061 98.783 67.682 73.554 56.515 38.145 33.032 32.387 27.931
Octubre 150.870 | 104.589 99.299 74.041 73.045 49.003 40.083 29.760 29.174 26.491
Noviembre 128.079 88.636 75.164 73.200 68.729 47.542 36.666 26.670 27.510 21.663
Diciembre 164.965 82.674 76.233 80.739 53.149 27.657 33.302 51.119 15.482 20.141

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre 2009

73 OBSERVATORIO DE LAS OCUPACIONES



BENIEFCIARIOS
DIE [PRES TACIOINIES

Eas— " OIR DIESEPLED

74 OBSERVATORIO DE LAS OCUPACIONES



INFORME DEL MERCADO DE TRABAJO ESTATAL - DATOS 2009

7. BENEFICIARIOS DE PRESTACIONES POR DESEMPLEO

7.1. Evolucion del namero de beneficiarios de prestaciones por desempleo

El afio 2009 ha seguido caracterizado por la situacion de debilitamiento econdémico y de
destruccién de empleo, lo que ha llevado a un incremento en el nimero de beneficiarios de
prestaciones por desempleo. Asi tenemos, que en el mes de diciembre de 2009 el nimero de
beneficiarios, incluidos los del subsidio de eventuales del Régimen Especial Agrario de la Seguridad
Social (REASS) de Andalucia y Extremadura y los de la Renta Activa de Insercién (RAI) fue de
3.034.712, cifra que representa un incremento de 716.357 beneficiarios (30,90%), en relacién con
el mes de diciembre de 2008.

EVOLUCION DEL NUMERO DE BENEFICIARIOS DE PRESTACIONES POR DESEMPLEO

3.034.712

2.318.355

1.538.480
1.357.609 1.391.079
<\ﬁ
2005 2006 2007 2008 2009

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal

7.2. Evolucion mensual de los beneficiarios de prestaciones segin género

Analizando el comportamiento de los beneficiarios a lo largo del afio, se ve que este nimero se
incrementa a lo largo de los meses y sélo se producen ligeras disminuciones respecto al mes
anterior, en mayo y septiembre. Esta evolucién se produce de forma paralela al comportamiento
del paro, con incrementos mas altos en los ultimos meses del afio. En valores porcentuales el
incremento en el nimero de beneficiarios a finales de afio es mayor que el de las personas en
situacion de paro.

EVOLUCION MENSUAL DE LOS BENEFICIARIOS DE PRESTACIONES SEGUN GENERO
1.900.000 -
1.700.000
1,500,000 -
1300000
1.100.000 M

900.000

700.000 -

500.000
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago.  Set. Oct.  Nov. Dic

—O—Hombres —<O— Mujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

75 OBSERVATORIO DE LAS OCUPACIONES



INFORME DEL MERCADO DE TRABAJO ESTATAL - DATOS 2009

EVOLUCION MENSUAL DE LOS BENEFICIARIOS DE PRESTACIONES POR DESEMPLEO SEGUN GENERO
Género Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sept. Oct. Nov. Dic.
Hombres| 1364361 1442414 1.453.336 1.484.604 1.466.011 1448582 1452.765 1.479.456 1.479.939 1.545.148 1.635.186 1.712.276
Mujeres | 1.072.383 1.121.295 1.120.224 1.136.285 1.128.864 1.154.548 1.213.693 1.228.748 1.178.568 1.228.830 1.304.725 1.322.436
Total 2.436.744 2.563.709 2.573.560 2.620.889 2.594.875 2.603.130 2.666.458 2.708.204 2.658.507 2.773.978 2.939.911 3.034.712

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

La media mensual de beneficiarios a lo largo del afio es de en 2.681.223, lo que representa un
aumento del 47,76% sobre la media de 2008. Este incremento es mdas acusado en los hombres,
tanto en valores relativos (60,39%) como en valores absolutos (563.629) que en las mujeres
(47,76%; 302.963).

7.3. Beneficiarios de prestaciones por Comunidades Auténomas

En relacion a la distribuciédn territorial, los datos muestran que en Andalucia se concentra el mayor
nimero de beneficiarios con un 24,36%, seguida de Catalufia, Comunitat Valenciana y Madrid.

BENEFICIARIOS DE PRESTACIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS

Numero de Beneficiarios

COMUNDAD AUTONOMA Variacién 09/08 (%)
Total % sobre el total
Andalucia 739.144 24,36 23,89
Aragén 68.653 2,26 34,30
Asturias 55.158 1,82 26,56
llles Balears 101.387 3,34 23,23
Canarias 181.786 599 35,95
Cantabria 29.922 0,99 28,21
Castilla-la Mancha 129.040 4,25 35,68
Castilla y Le6n 114.448 3,77 26,69
Catalufia 483.393 15,93 36,18
Comunitat Valenciana 331.151 10,91 38,20
Extremadura 100.619 3,32 18,31
Galicia 151.828 5,00 30,33
Madrid 320.300 10,55 34,87
Murcia 85.813 2,83 34,84
Navarra 31.662 1,04 34,86
Pais Vasco 85.630 2,82 33,16
Rioja 16.218 0,53 38,82
Ceuta 4616 0,15 56,42
Melilla 3.944 0,13 51,05
Total 3.034.712 100,00 30,90

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009
7.4. Beneficiarios de prestaciones por tipo de prestacion y género

En 2009, el nimero de beneficiarios hombres es de 1.712.276, que representa el 56,42%, mientras
que las mujeres con 1.322.436, representan el 43,58% del total.

Por niveles de proteccién (sin tener en cuenta los beneficiarios del REASS), en el nivel contributivo
se observa que los hombres alcanzan el 63,17% y las mujeres el 36,83%, mientras que a nivel
asistencial se rompe la tendencia de feminizacion, asi las mujeres que en 2008 representaban el
57,65% del total de perceptores, un afio después eran el 47,87%.
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Los beneficiarios de prestacion contributiva en diciembre de 2009 ascienden a 1.638.618, que
representa el 54,00% del total de beneficiarios. Respecto a diciembre de 2008 supone un
incremento del 8,58% y de 129.519 en valores absolutos (75.199 hombres y 54.320 mujeres).

Los beneficiarios de subsidio por desempleo se sitian en |.132.813 (sin incluir RAI y Eventuales
Agrarios); un 37,33% del total de beneficiarios. Respecto a diciembre de 2008 supone un
incremento en valores absolutos de 561.024, es decir un 98,12% en valores relativos. Este
incremento se debe al Programa Temporal de protecciéon por Desempleo e Insercién
(PRODI)'que tiene como objetivo facilitar cobertura econémica, con caricter extraordinario, a
personas en situacion de desempleo. A finales de diciembre, 214.705 beneficiarios se acogen a
dicho Programa, un 38,27% de los beneficiarios perceptores de subsidio.

En cuanto a los beneficiarios de la RAI en diciembre de 2009 son 106.441, la cifra mas alta desde
su creacion en el afio 2000 y suponen un 3,51% del total de los beneficiarios. Respecto a diciembre
de 2008 se da un incremento de 30.692 (40,52%).

El colectivo de REASS sigue la desaceleracion iniciada en 2004, en diciembre de 2009 se sittian en
162.304, lo que representa un 5,17% del total de los beneficiarios. Respecto a diciembre de 2008
se produce un descenso de 5.464 beneficiarios, que en valores relativos supone un -3,37%.
Respecto a la distribucion territorial del total de beneficiarios, en la Comunidad Auténoma de
Andalucia se concentra el 86,65%

BENEFICIARIOS DE PRESTACONES POR TIPO DE PRESTACION Y GENERO

1.035.117

603501
590517 545996

77814 58015 98.825

28.627

Contributiva Subsidio RAI REASS

O Hombres O Mujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

71.5. Beneficiarios de prestaciones por desempleo extranjeros
71.5.1. Evolucion de los beneficiarios extranjeros

Los beneficiarios migrantes, tanto comunitarios como extracomunitarios, en diciembre de 2009
alcanzan el nimero de 454.656, lo que representa un 14,98% sobre el total de beneficiarios. En
relacién a 2008 se da un incremento del 45,75%. El porcentaje mas alto (71,22%) son trabajadores
extracomunitarios, con una variacion interanual del 45,59%, el resto, el 28,78% son comunitarios
con un incremento del 46,12%.

| Ley 14/2009, de | | de noviembre.
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EVOLUCION DE LOS BENEFICIARIOS EXTRANJEROS

323.806

130.850

113.593
60.213
16.537
2005 2006 2007 2008 2009
—O— Unién Europea —<O— No Unién Europea

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal

7.5.2. Beneficiarios extranjeros por Comunidades Auténomas

En la siguiente tabla puede observarse la distribucion por Comunidades Auténomas de los
beneficiarios extranjeros. Las comunidades de Catalufia (25,01%), Madrid (16,16%), Comunitat
Valenciana (12,31%) y Andalucia (11,44%) concentran el mayor nimero de los mismos.

En cuanto a los paises de procedencia de los beneficiarios extranjeros, los marroquies son los mas
numerosos y representan el 21,9% del total, les siguen los de Rumania, Ecuador y Colombia. Entre
los incrementos mas significativos, cabe destacar los de Bolivia con un 68% respecto al mismo mes
del afio anterior, pasando de 6.410 a 10.744 beneficiarios.

BENEFICIARIOS DE PRESTACIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS

e N [y s U T oY O 1 Numero de Beneficiarios Variacién 09/08
Union Europea = No Union Europea Total (%)
Andalucia 17.761 34.242 52.003 36,70
Aragén 7.223 10.965 18.188 30,33
Asturias 1.078 2.452 3.530 36,60
llles Balears 9.512 15.422 24.934 19,63
Canarias 6.825 16.260 23.085 32,76
Cantabria 84| 2.592 3.433 29,16
Castilla La Mancha 9.282 11.492 20.774 31,74
Castilla y Leén 6.625 7.629 14.254 30,36
Catalufia 21.856 91.837 113.693 32,30
Comunitat Valenciana 19.534 36.431 55.965 32,15
Extremadura 990 2.076 3.066 26,19
Galicia 3317 5.243 8.560 36,41
Madrid 18.952 54.508 73.460 29,79
Murcia 2.072 16.617 18.689 27,34
Navarra 1.678 4983 6.661 29,32
Pais Vasco 2.053 6.793 8.846 35,43
La Rioja 1.229 2933 4.162 28,64
Ceuta 10 551 561 47,77
Melilla 12 780 792 33,08
Total 130.850 323.806 454.656 31,39

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009
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71.5.3. Beneficiarios de prestaciones extranjeros por modalidad de prestacion

Al analizar la distribucion por modalidad de prestacién, se aprecia que este colectivo presenta
porcentajes mas altos a nivel asistencial, que el conjunto de benéeficiarios.

Los extranjeros que perciben prestaciéon contributiva representan el 14,21% de todos los
beneficiarios de contributiva, los de subsidio el 19,30%, los de subsidio REASS el 1,51% los de la

RAIl el 7,44% y los de Renta Agraria el 0,55%.

Contributiva
232.882
51,22%

BENEFICIARIOS DE PRESTACONES EXTRANJEROS POR TIPO DE PRESTACION

Subsidio
211.272
46,47%

RAI
7.924
1,74%

REASS
2.578
0,57%

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009
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SITUACION ACTUAL
A TENIBIENCIAS
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8. SITUACION ACTUAL Y TENDENCIAS
8.1. Evolucion reciente de la economia espafiola

Seglin diversas fuentes consultadas para obtener informacién cualitativa sobre las perspectivas del
mercado de trabajo en general, la evolucién seguida por la economia espafiola en el Ultimo afio ha
tenido las siguientes caracteristicas:

= |a caida de la actividad econémica continué moderandose en el tercer trimestre del afio, en
el que el PIB deja la tasa interanual en un -4,0.

* La demanda nacional suavizé notablemente su ritmo de retroceso, gracias a la evolucion
menos negativa del consumo privado y de la inversion. Este comportamiento en parte se
debe al impulso a las ventas de automéviles proporcionado por los planes de apoyo al sector
por parte del Gobierno.

= El peso del VAB perteneciente a los bienes de equipo present6 una inesperada recuperacion
en el tercer trimestre de afio, siendo positiva por primera vez tras seis trimestres
consecutivos de caidas.

= La inversion en equipo de transporte crecié de forma significativa, gracias en gran medida a
dicho plan de estimulo en el ambito de los vehiculos comerciales, aunque también la
inversion en productos metalicos y maquinaria registré un avance, moderando el ritmo con
respecto a trimestres precedentes.

» La Construccién también modera su descenso, aunque este sigue siendo muy acusado.

= El mayor dinamismo de la economia internacional ha ofrecido un empuje a las exportaciones.
No obstante, las importaciones también han recuperado terreno de forma vigorosa.

= Desde una perspectiva sectorial, cabe sefialar, en primer lugar, con respecto a la Industria,
que las cifras reflejan, por el contrario, una moderacién en el ritmo de caida de la actividad,
apenas perceptible en el sector de la Construcciéon. Los Servicios, por su parte, se mantienen,
aunque los indicadores de actividad en este sector no presentan indicios tan claros en la
senda de la recuperacion.

= Con respecto al empleo, en linea con los resultados de la encuesta de poblacién activa o de
afiliacion a la Seguridad Social, el recorte en el nimero de puestos de trabajo a tiempo

completo también ha sido inferior.
(Fundacién de Cajas de Ahorro — FUNCAS-)

VARIACION DEL EMPLEO EN ESPANA EN EL IV TR. 2009. EPA

Poblacién de 16 afios y mas 0,00
0,23 O % trimestres anterior
-0,09 B % interanual
Acti hd
ctivos 20,40
-1,19
(@) d
cupados 6,10
4,93

Parados
34,87

0,14
1,17

Inactivos

59,76

Tasa de actividad

‘ | 18.83
Tasa de paro |

Fuente: INE IV Trimestre de 2009
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PREVISIONES ECONOMICAS PARA ESPANA. 2010-201 1|

Datos Observados Previsiones FUNCAS*

I9r;1:-‘;i;107 2007 2008 2009 2010 2011
PIB p.m. 3,7 3,6 0,9 -3,6 -0,5 1,3
Consumo hogares 3,8 3,6 -0,6 -5,1 0,1 1,5
Fabricacion de Equipos 7,2 6,7 -2,8 -21,5 -5,5 0,7
Construccion 5,4 3,2 -5,5 -11,3 -9,5 -4,1
Exportacion 6,7 6,6 -1,0 -12,3 4,2 4,6
Importacion 9,3 8,0 -4,9 -18, 0,7 1,9
Empleo Total 3,2 2,8 -0,6 -6,8 -2,8 -0,2
Productividad p.t. 0,4 0,7 1,5 33 2,4 1,5

Fuentes.: 1996-2009: INEM y BE. Previsiones 2010 y 201 |: FUNCAS.

8.2. Previsiones 2009-2011

Partiendo de la situacién actual, nacional e internacional, se puede destacar que:

= Tras seis trimestres de caidas del PIB, se puede decir que una parte muy importante del
ajuste econémico ya se ha completado, lo cual no significa que se vaya a iniciar pronto una
nueva fase expansiva.

* Aunque se ha avanzado mucho en el proceso de correccidon de los excesos y los
desequilibrios generados durante la fase expansiva, este atin no ha concluido.

* Por otra parte, aunque los hogares han realizado un importante esfuerzo de saneamiento de
sus cuentas y han reducido su nivel de endeudamiento, éste sigue siendo muy elevado en
comparacion historica.

= El paro registrado ha crecido intensa y contundentemente en el sector de la Construccion,
especialmente en 2008, Este fue el primer sector que sufrié el impacto de la crisis y después
ha ido afectado a la Industria, en primer lugar la Auxiliar de de la construccion y los Servicios
que son los mas afectados en la actualidad. La Agricultura, fuertemente influenciada por los
ciclos estacionales no ha sufrido tanto la coyuntura adversa en que nos encontramos.

* En el caso de los contratos, el impacto del cambio de coyuntura ha significado el desplome de
la contratacion, primeramente los de caracter temporal, terminando en la actualidad por
afectar a la contratacion indefinida, lo que da idea de la importancia de la destruccién de
puestos de trabajo en nuestro pails.

= En 2009 el descenso mas acusado sigue dindose en la Construccién, Industria y Servicios. En
el primero se ha tocado fondo, pero persiste el ajuste, aunque afecte mds a la Industria y a
los Servicios. No obstante viendo la evolucién llevada a cabo entre diciembre de 2008 a
2009, la contratacidon ha crecido un 3,57%, en Agricultura el saldo indica una reduccién
apenas apreciable del -0,76%, registrado un crecimiento del -5,05% en Industria y del -2,97%
en Construccion.

= El| sector Inmobiliario va a seguir lastrando el crecimiento durante mucho tiempo, ya que
existe un importante stock de viviendas sin vender y, hasta que este no sea absorbido, el
sector de la Construccién va a seguir sin arrancar y expulsando mano de obra.
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La continua pérdida de empleo y la persistencia de tasas de desempleo muy elevadas va a
limitar el potencial de crecimiento del consumo durante bastante tiempo. Dicho potencial no
volvera a circular con fluidez hasta que el sector financiero, no recomponga sus balances.
Este mismo motivo también va a frenar durante algin tiempo la capacidad de crecimiento de
la inversion empresarial.

La necesidad de consolidar las cuentas publicas va a imponer la restriccion de la politica fiscal
en los préximos afios.

La informacién disponible relativa al cuarto trimestre de este afio, estima que la tendencia a
la mejoria en la evolucién de las tasas de crecimiento del PIB serd en el segundo trimestre de
2010 cuando podriamos comenzar a observar tasas positivas, aunque seran muy modestas
por las razones antes sefialadas.

El consumo de los hogares registrara en 2010 un crecimiento ligeramente positivo, pero muy
modesto. Después de la intensa recomposicion de los balances de las familias y la mejora del
poder adquisitivo derivada de la evolucién de la inflacién, ya se estarfa en disposicion de
comenzar a presenciar tasas positivas de crecimiento del gasto, aunque de una forma todavia
muy moderada.

La formacién bruta de capital fijo en bienes de equipo parece que no serd positiva hasta
comienzos de 201 | cuando comiencen a verse crecimientos de una forma sostenida.

El crecimiento de las exportaciones se ha revisado al alza. Las importaciones también van a
crecer algo mas de lo estimado en las previsiones anteriores, aunque siempre por debajo de
las exportaciones.

Las previsiones con respecto a la evolucion del empleo apenas se han modificado. En 2009 se
va a reducir, y se sigue estimando que el modesto crecimiento del PIB en 2010 serd
insuficiente para generar nuevos puestos de trabajo, por lo que la ocupacién seguira
descendiendo, aunque de una manera mucho mds contenida que en 2009.

La mayor parte del ajuste en el empleo ya se ha realizado. El resto del ajuste se realizara a lo
largo de 2010 y en la primera mitad de 201 |. Hasta bien entrado este ultimo ejercicio no se
observaran incrementos en la ocupacion.

La prevision con respecto a la tasa de paro se ha revisado a la baja, debido a la caida, mayor
de lo esperado, que se ha observado este afio en el volumen de poblacion activa. Cabe
esperar que siga descendiendo los dos préximos afios, debido al retorno de mano de obra
emigrante a sus paises de origen, lo que explica el descenso de la tasa de desempleo.

El crecimiento de la productividad se mantendra en tasas relativamente elevadas aunque
decrecientes, a lo largo de los tres afios considerados, lo que unido a la moderacion en el
crecimiento de las remuneraciones salariales dard lugar a una desaceleraciéon de los costes
laborales unitarios. Un visién sectorial del mercado de trabajo de la variacion porcentual
acaecida entre los afios 2004 y 2009 nos permite constatar que los primeros sintomas de
ralentizacién en la creacién del empleo se dan en el 2007 y que la crisis se hace presente con
toda rotundidad en 2008, continuando su caida en 2009, aunque ya con sintomas de estar
tocando fondo y teniendo una evolucién mas relajada, aunque contintie siendo negativa.
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8.3. Evolucion del mercado de trabajo en 2009

8.3.1. Variaciones interanuales. Espaiia 2004 a 2009
DEMANDANTES PARADOS
AGRICULTURA INDUSTRIA
120,00 120,00
80,00 80,00
60,00 4727 60,00 27
40,00 40,00
20,00 20,00 21,77
e 473
0,00 =7 0,00 = i
-20,00 -20,00
2006/05 ~ 2007/06  2008/07  2009/08 2006/05  2007/06  2008/07  2009/08
CONSTRUCCION SERVICIOS
120,00 108,10 120,00
100,00 100,00
80,00 80,00
60,00
60.00 4000 38,27
40,00 32,33 ' 27,47
20,00 19,89 20,00
84
0,00 — 0,00 —
20,00 340 220,00 -3.25
CONTRATACIONES
AGRICULTURA INDUSTRIA
5,00
10,00 2,59 15,00
5,00 - 2,01 500 5,09
0,00 — — '
-5,00 11,90 022 -5,00 <
-10,00
-15,00 -15,00 -15,64
-20,00
-25,00 -25,00
-30,00 2922
-35,00 -35,00
2006/05 2007/06 2008/07  2009/08 2006/05  2007/06  2008/07  2009/08
CONSTRUCCION SERVICIOS
15,00 15,00
10,00 10,21 2
5,00 5,00
0,00 95
-5,00 -3,93 -5,00
-10,00 9,09
-15,00 -15,00 -15,01
-20,00 )
-25,00 70 22,18 -25,00
-30,00 =4
-35,00 -35,00
2006/05  2007/06 ~ 2008/07  2009/08 2006/05 2007/06  2008/07  2009/08

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal
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8.4. Tendencia del empleo

8.4.1. Sectores y Actividades Econémicas en mantenimiento y/o expansion

La evolucion de la economia y del mercado de trabajo a los largo del 2009 y comienzos del 2010
denotan que se sigue destruyendo empleo, principalmente en los sectores de Construcciéon e
industria. El duro ajuste econémico, cuyo alcance estd por determinar y que afectard a casi todos
los Ministerios, indica que las partidas destinadas a la inversion sufriran un recorte que afectard a
varias actividades, en especial al plan de infraestructuras y a la creaciéon de empleo publico que se
notara a corto plazo.

No obstante, los expertos sefialan que en general se estd tocando fondo y aunque seguird la
pérdida de empleo en el primer semestre del 2010, se puede iniciar una recuperacién en el tltimo
tercio del afio. Hay coincidencia en sefialar que ésta sera lenta y que no se creard empleo neto
hasta 201 1.

En el ultimo afio, la contratacion ha crecido en las actividades econdémicas relacionadas con la
Comunicacién, Hosteleria, Transporte, Administraciéon Publica, Sanidad, Actividades Cientificas e
Industrias Extractivas, asi como Hogares que emplean Personal Doméstico.

De acuerdo con la valoracién de los expertos, hay que destacar el valor del crecimiento
porcentual llevado a cabo en aquellas actividades que estan relacionadas con el [+D+i y que tiene
una importancia estratégica capital para el cambio de modelo productivo. En la actualidad se estan
sentando las bases para resolver los problemas estructurales de nuestro sistema productivo y de
mercado de trabajo. Si se dan las condiciones éptimas, la recuperacién puede iniciarse, aunque hay
coincidencia en que sera lenta.

También se coincide en la necesidad de llegar a grades acuerdos en materia econémica, laboral y
formativa. Ellos deben sentar las directrices basicas para la superacién de la crisis y para
estructurar un modelo productivo duradero.

8.4.2. Ocupaciones con mejores perspectivas de empleo

Las ocupaciones con tendencia mds positiva en el empleo entre diciembre de 2008 y diciembre de
2009 han sido la del personal cualificado para trabajos agricolas y ganaderos, aunque también
destacan los relacionados con sanidad, especialmente los Enfermeros.

Hay ocupaciones que por su evolucién tienen buenas perspectivas de empleo. Destaca el personal
dedicado a la formacién, asi como el personal cualificado en empresas relacionadas con el
medioambiente, en especial las de energias renovables, como Técnicos de mantenimiento
eléctrico, electromecinico, Instaladores de sistemas térmicos, de biomasa. Casi todos con una
titulacion de formacion profesional de grado superior.

También tienen buenas perspectivas de empleo, el personal dedicado al transporte y
almacenamiento, en especial los que se encargan de la logistica. El empleo en servicio doméstico,
limpieza de locales y edificios y los servicios sociales de atencion a dependientes, tercera edad,
apoyo a minorias, Muchos de estos puestos de trabajo son creados por la administracion local.

Por otra parte, hay ocupaciones con fuerte dependencia estacional que serdn susceptibles de tener
buenas perspectivas para trabajar. Estas ocupaciones tienen que ver con el turismo y la hosteleria
(Técnicos de turismos, Agencias de viajes, Camareros, Cocineros, Personal de limpieza...).
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8.4.3. Necesidades formativas

En este apartado se pretende detectar las necesidades formativas, bien en las ocupaciones que
necesiten mejorar su cualificacion o las ocupaciones nuevas y ubicarlas en las distintas actividades.

Valores en alza en lo que a formacién para el empleo se refiere estin los idiomas, preferentemente
el inglés, la formacion en instalacion, mantenimiento eléctrico y electromecénico, asi como todo lo
relacionado con la obtenciéon de carnets profesionales. En especial lo relacionado con las
actividades relacionadas con el transporte, las instalaciones industriales y el medioambiente.

La formacion profesional estd valorada cada dia mds por el mercado laboral. Las empresas
necesitan cubrir la demanda de profesionales y personal especializado para tener unas plantillas
competitivas. El valor de un acuerdo nacional sobre formacion va a ser una de las piezas claves
para reforzar la conexién entre empresa y mundo laboral.

También va a ser importante la adopcion del Plan Bolonia que aclare el panorama de las
titulaciones universitarias. Las necesidades generadas por el cambio de sistema productivo
requerirdn a titulados dedicados al |+D+i. Solamente las necesidades de técnicos con nivel
universitario, especialmente Ingenieros industriales, eléctricos, creados por el despegue de las
energias renovables va a requerir un esfuerzo formativo notable.

La demanda empresarial de técnicos especializados en relaciones internacionales, comunicaciones,
software, roboética, maquina-herramienta va a ser importante, una vez superada la crisis que ha
influido en la paralizacion de la actividad empresarial.

De la misma forma, la necesaria reconversién de la actividad constructora va a requerir formar en
nuevas técnicas y materiales, asi como en la instalacién de nuevas formas de energia a las viviendas.
Esta formacién se centrara en Albaiiiles, Electricistas, Fontaneros y todas aquellas ocupaciones
relacionadas con el disefio y construccién de edificios (Ingenieros, Delineantes, Disefiadores,
encargados, etc.)

La actividad turistica también tiene necesidades de formacién, debido a la necesidad de
reconversion. El desarrollo de otras formas de turismo, como puede ser el turismo slowly, en
donde se busca la relacion con aspectos culturales, de produccion alimentaria, practicas de
deportes... precisa la formacion de personal especializado. Aspectos como gestion de empresas
turisticas, gestion del ocio, conocimientos culturales, nueva cocina son los que mas destacan.

Por ultimo, el desarrollo de los servicios sociales al ciudadano, en especial los dirigidos a aquellos
colectivos necesitados de mayor atencién (tercer edad, dependientes, minorias) hacen necesario la
formacion de personal especializado.
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REGIONES SUBVENCIONABLES 2007 - 2013

Para el periodo 2007-2013 Espaiia continta siendo uno de los paises beneficiarios de la
politica regional europea. Esta politica se sustenta en el articulo 158 del Tratado de la Comunidad
Europea que dispone:

“A fin de promover un desarrollo armonioso del conjunto de la Comunidad, ésta desarrollard y
proseguira su accion encaminada a reforzar su cohesién econémica y social.

La Comunidad se propondrd, en particular, reducir las diferencias entre los niveles de desarrollo de
las diversas regiones y el retraso de las regiones o islas menos favorecidas, incluidas las zonas
rurales.”

El Reglamento (CE) del Consejo 1083/2006, de || de julio de 2006 define los objetivos a los
que deben contribuir por un lado los Fondos Estructurales y por otro el Fondo de Cohesién. Los
objetivos son:

= Objetivo de Convergencia: Persigue acelerar la convergencia de los Estados Miembros y
regiones menos desarrolladas, creando condiciones mas favorables para el crecimiento y el
empleo. Afectard a aquellos Estados Miembros y regiones cuya renta per capita sea inferior
al 75% de la media comunitaria.

Esta prioridad incluye una ayuda transitoria o Phasing Out para las regiones de efecto
estadistico, aquellas cuyo PIB per capita no supere el 75% del PIB medio de la UE 15, pero
si sea superior al 75% de la nueva media (mds baja) de la UE 25.

= Objetivo de Competitividad regional y empleo: Dirigido a aquellas regiones que no
estén comprendidas en lo dispuesto en el objetivo de Convergencia por no cumplir los
requisitos, pero que tienen necesidades derivadas de la reestructuracién econémica.

Esta prioridad incluye un tratamiento especial transitorio o Phasing In para aquellas

regiones que salen de Objetivo | por su propio desarrollo (efecto crecimiento).

= Objetivo de cooperacion territorial europea: Destinados a programas
transfronterizos y transnacionales.

Seglin estos objetivos, la Comision Europea ha establecido a través de unas decisiones una lista de
las regiones que pueden recibir financiacion de los Fondos Estructurales y del Fondo de Cohesion.
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A continuacién, se relacionan las regiones subvencionables de Espafia para el periodo 2007/2013:

POLITICA DE COHESION 2007/2013 - ESPANA

COMPETITIVIDAD

CONVERGENCIA PHASING OUT PHASING IN REGIONAL Y EMPLEO
Andalucia Regién de Murcia Canarias Aragon
Castilla-La Mancha Principado de Asturias Castilla y Ledn llles Balears
Extremadura Ciudad Auténoma de Ceuta Comunitat Valenciana Cantabria
Galicia Ciudad Auténoma de Melilla Catalufia
Navarra
Pais Vasco
La Rioja
Madrid

[ | Convergence Regions

[ | Fhasing-out Regions
|| Fhasing-in Regions

Competitiveness and Employment Regions

Fuente: Regional Policy - Inforegio
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I. DATOS DE POBLACION

Seglin el Padréon Municipal de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica, a fecha | de enero de
2009, el nimero de personas empadronadas en las Comunidades Auténomas integradas en la zona
de Convergencia es de 14.282.735 de las cuales 7.062.204 son hombres (49,45%) y 7.220.531
(50,55%) son mujeres.

Representa el 30,55% de la poblaciéon espafiola. La poblacion se ha incrementado un 1,10%
respecto al afio anterior.

1.1. Poblacion activa y tasa de actividad

ZONAS / CCAA [Tasa de Activost
Actividad Total Hombres Mujeres
Andalucia 58,32 3.927,5 2.236,2 1.691,3
E < Castilla-La Mancha 57,69 978,2 581,8 396,5
; g Extremadura 53,38 483,6 283,0 200,6
8 E'JJ Galicia 54,79 1.307,3 708,2 599,0
Total Convergencia 57,13 6.696,6 3.809,2 2.887,4
Total Phasing Out 56,53 1.260,3 716,8 543,3
Total Phasing In 59,79 4.821,1 27187 2.102,4
Total Competitividad 62,06 10.194,6 5.588,4 4.606,2
Total Espafia* 59,76 22.972,5 12.833,2 10.139,3

* Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa. IV trimestre 2009.

La poblacién de 16 y mas afios se incrementd respecto al mismo trimestre del afio anterior en
55.900 personas lo que supone un 0,48% mas, y asciende a |1.722.100. De éstos, 5.750.900 son
hombres (49,06%.) y mujeres 5.971.100 (50,94%).

La zona de Convergencia presenta una tasa de actividad del 57,13%. Se distancia de la tasa de
actividad estatal en 2,63 puntos por debajo.

Por Comunidades Auténomas se presentan diferencias notables entre ellas. La tasa mas alta
corresponde a Andalucia con un 58,32%; la mas baja a Extremadura con un 53,38%.

El aumento del nimero de activos ha llegado a 20.000 personas, lo que supone 0,30% mdas que en
el mismo trimestre del afio anterior. Sin embargo por géneros las diferencias son notables: El
numero de activos en el caso de las mujeres aumenta un 2,34% mientras que en los hombres
desciende un 1,21%.

Por comunidades el mayor incremento se produce en Castilla-La Mancha con un aumento de
activos de 1,32%. Le sigue Andalucia con un crecimiento de 0,58%. El tercer lugar lo ocupa
Extremadura con un incremento de activos respecto al mismo periodo del afio anterior de 0,06%.
Finalmente Galicia presenta una evolucién negativa: -1,27%.
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1.2. Poblacion ocupada y tasa de empleo

ZONAS / CCAA Tasa de S
Empleo Total Hombres Mujeres
‘ Andalucia 42,97 2.893,5 1.671,2 1.222,3
E <« Castilla-La Mancha 46,6 790,2 480,5 309,7
E g Extremadura 42,03 380,8 233,6 147,2
8 g Galicia 47,63 1.138,9 624, 514,7
Total Convergencia 44,39 5.203,4 3.009,4 2.193,9
Total Phasing Out 45,58 1.016,2 577,7 438,4
Total Phasing In 46,93 3.784,7 2.138,7 1.646,1
Total Competitividad 52,61 8.641,5 4.714,8 3.926,8
Total Espaiia* 48,50 18.645,9 104406 82053

* Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009

El nimero de ocupados llega a 5.203.400. Respecto al afio 2008 esta cifra es un -4,83%. Tanto en
los hombres como en las mujeres la poblaciéon ocupada ha descendido, aunque de manera mas
llamativa entre los hombres: -6,77%, frente a un -2,04 % de las mujeres.

Por Comunidades Auténomas el descenso del nimero de ocupados es general. El caso mas
llamativo es el de Andalucia (-5,27%), seguido de una disminuciéon de un 4,70% en el caso de
Galicia; en Extremadura y Castilla-La Mancha la bajada es del 9,96% y 4,70%, respectivamente.

En todas las Comunidades los descensos en el caso de los hombres son mas espectaculares que
entre las mujeres; asi, mientras en Andalucia el nimero de ocupados hombres desciende respecto
al afio anterior un 8,08%, en las mujeres es del I,12%. En Galicia para los hombres la evolucion es
del -5,31, en las mujeres es del -3,97%.; en Castilla-La Mancha y Extremadura la disminucién para
los hombres, en ambos casos es del 4,88% y para las mujeres 2,12% y 2,45%.

La tasa de empleo de la zona de Convergencia se distancia de la tasa estatal en 4,11 puntos y es la
mas baja de las cuatro zonas.

1.3. Poblacion parada y tasa de paro

ZONAS / CCAA Tasa de Parados® :
Total Hombres Mujeres
Andalucia 26,33 1.034,0 565,0 469,0
ﬁ‘; « | Castilla La Mancha 19,23 188,1 101,3 86,8
E g Extremadura 21,26 102,8 49,4 53,4
8 3 Galicia 12,88 168,4 84,1 84,3
Total Convergencia 22,30 1.493,3 799,8 693,5
Total Phasing Out 19,37 244, 139,1 104,9
Total Phasing In 21,50 1.036,3 580, 1 456,2
Total Competitividad 15,23 1.552,9 873,5 679,3
Total Espafia* 18,83 4.326,5 2.392,5 1.934,0

* Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa. IV trimestre 2009
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La tasa de paro estd situada a finales del 2009 en un 22,30%, mas de 4,18 puntos respecto al afio
anterior. Es la tasa mis alta de las zonas de estudio. Ademds, con relacién a la tasa nacional hay una
diferencia de mas de 3,47 puntos.

Tres comunidades presentan una tasa de paro inferior a la de la zona: Castilla-La Mancha (19,23%);
Galicia (12,88%); y Extremadura (21,26%). La tasa mas alta corresponde a Andalucia con un
26,33%, 7,50 puntos por encima de la tasa nacional.

El nimero de parados ha aumentado en 283.300, que en términos relativos es un 23,41% de
incremento. Por genero, entre los hombres ha aumentado un 27,36% y entre las mujeres un
19,14%. Las Comunidades Auténomas que presentan una evoluciéon mas reveladora de la crisis del
momento son Castilla- La Mancha, con un 30,72% y Galicia, con un 30,54% mds de parados que el
altimo trimestre del afio pasado.

Por sectores el paro ha afectado mas a la Agricultura, que incrementa el nimero de parados en un
17,99%; seguido de Servicios e Industria (17,92% y 6,31% respectivamente). La Construccion
presenta una evolucién favorable y disminuye un 14,76 respecto al mismo trimestre del afio
anterior que aumento la cifra de parados en un 166,32% respecto al afio2007.

1.4. Poblacion inactiva

ZONAS /| CCAA Inactivost
Total Hombres Mujeres
Andalucia 2.806,8 1.075,9 1.731
& ¢ | Castila La Mancha 717,3 2702 47,1
; g Extremadura 4224 164,1 258,3
8 g ‘ Galicia 1.078,8 431,6 647,2
Total Convergencia 5.025,3 1.941,8 3.083,6
Total Phasing Out 969,3 379,1 490,2
Total Phasing In 3.243,7 1.268,9 1.974,8
Total Competitividad 6.232,5 2.410,2 3.822,1
Total Espaiia* 15.470,7 6.000,0 9.470,7

* Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa. IV trimestre 2009

La poblacién inactiva de esta zona supone el 32,48% de la poblacion inactiva estatal. Respecto al
2008 se produce un leve aumento del 0,74%. La poblacién inactiva se incrementa en Andalucia
(0,76%); en Extremadura (0,57%) y Galicia (1,36%). Evoluciona negativamente en Castilla-La
Mancha (-0,21%). Por genero la evolucion es diferente: entre los hombres la evolucién es de signo
positivo y aumenta un 3,81% respecto al afio anterior. Entre las mujeres la evolucién es negativa:
-1,10%.

2. ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Las cuentas de cotizacion de la zona de Convergencia han disminuido un 3,07% respecto al 2008.
Sigue siendo la segunda zona que mds cuentas aporta al total estatal con 537.571, lo que
porcentualmente supone un 31%. Lo mismo puede decirse sobre el total de trabajadores afiliados

en Espafia. En esta zona se registran el 28%, lo que supone un total de 4.975.433.

En Agricultura es la zona que registra mas cuentas de cotizacion y afiliados.
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2.1. Distribuciéon de empresas y trabajadores por Sector Econémico

La distribucién por sectores econdémicos presenta una configuracién similar al 2008. El sector
Servicios incrementa su peso un tres por ciento mds respecto al afio anterior y acapara el 67% de
las cuentas de cotizacion, siete puntos porcentuales menos que el peso a nivel estatal. A diferencia
de las otras zonas, le sigue en importancia Agricultura con un 14%, porcentaje superior al doble
del estatal.

Andalucia absorbe el 57,17% de las cuentas de cotizaciéon de la zona, siguiendole a considerable
distancia Galicia con el 21,27%.

En funcién del nimero de afiliados, el sector Servicios acapara el 63% del total de la zona, seguido
de Agricultura con el 16%. Construccién e Industria suponen el 9% y |1% respectivamente.
Respecto al 2008, varia ligeramente la asignacion, disminuye el peso del sector Servicios y
Construccion y se incrementa el de Agricultura e Industria.

En cuanto al total estatal las cuentas de cotizacidon en el sector Agrario suponen el 68,61%, en
Industria el 29,52%, Construccion el 31,13% y Servicios el 25,35%. Los afiliados tienen un
comportamiento similar a las cuentas de cotizacion; el sector Agrario supone un 63,91%, Industria
el 23,23%, Construccion el 28,47% y Servicios el 25,35%.

Por Comunidades Auténomas, Andalucia y Galicia registran el 78,45% de cuentas de cotizacion y
un 77,08 en trabajadores afiliados.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS Y TRABAJADORES POR SECTOR ECONOMICO
EMPRESAS TRABAJADORES

Agrario Agrario
73.967 . 786.241
Industria
Industria

44.657
536.064
Construc.
- 58.772 Construc.
Servicios
360.156 47175
Servicios
3.150.984
Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009
AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS
ZONAS/ CCAA
Empresas  Trabj. Empresas| Trabj. @ Empresas ‘ Trabj. | Empresas |  Trabj.
& < Andalucia 53.857 557.141 21.818 243.343 28.397 218.705 203.282 1.812.998
g 9] ‘ Castilla La Mancha 8227 74.193 8.763 106.372 10.572 ‘ 80.268 48.568 439.475
g é Extremadura 5.963 81.263 3.596 33.457 5.267 37.005 24.892 233.578
v ‘ Galicia 5.920 73.644 10.480 152.892 14.536 ‘ 111.197 83.414 664.933
Total Convergencia 73.967 786.241 44.657 | 536.064 58.772 | 447.175 360.156 | 3.150.984
Total Phasing Out 4.834 93.097 8.506 131.582 10.613 ‘ 93.705 71.420 624.474
Total Phasing In 14.053 190.068 32.305 443.744 38.981 310.244 260.138 2.387.380
Total Competitividad 14.952 160.843 65.826 | 1.196.014 80.407 719.560 615.060 6.268.420
Total Espaia 107.806 1.230.249 151.294  2.307.404 188.773 1.570.684 | 1.306.774 12.431.258

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009
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2.2. Trabajadores afiliados segin género y Régimen de Cotizacion a la Seguridad
Social

El 67,09% de los afiliados pertenecen al Régimen General de la Seguridad Social, seguido en
porcentaje por el de Auténomos con un 18,68% y el Especial Agrario con un 12,32%.

Por genero, los hombres bajan su porcentaje respecto al afio anterior alcanzando el 55,26% y, con
la excepcion del Régimen Especial Agrario y Empleados de Hogar, son mayoritarios en los demas
regimenes. Las mujeres tienen especial relevancia en Empleados del Hogar, con un porcentaje del
94,88%. A diferencia de las demas zonas, las mujeres también son mayoritarias en el Régimen
Especial Agrario, con un porcentaje del 51,74%.

Respecto al mismo periodo del 2008, ha decrecido la afiliacion en un 1,99%, casi tres puntos
menos que en el 2008 respecto al 2007, pero no por igual en todos los regimenes. El Régimen
Especial Agrario invierte la tendencia del afio anterior y experimenta un aumento del 8,47%. El de
la Mineria y Carbén sigue bajando, pero tiene poca relevancia por el reducido nimero de afiliados.
El comportamiento en Auténomos y Empleados del Hogar, después de los incrementos
experimentados el afio anterior, acceden a la variacidon negativa.

Cabe destacar la aportacion de la Comunidad Auténoma de Andalucia, con el 57,76% de los
afiliados de la zona.

TRABAJADORES SEGUN GENERO Y REGIMEN DE COTIZACION A LA SEGURIDAD SOCIAL
Hombres Mujeres Total Variacién 09/08 (%)
Régimen General 1.811.495 1.526.672 3.338.167 -3,15
Régimen Especial de Auténomos 612.635 316.601 929.236 -4,00
Régimen Especial Agrario 295.745 317.049 612.794 8,47
Régimen Especial del Mar 26.134 6914 33.048 -1,98
Régimen Especial de la Mineria y el Carbon 238 14 252 -22,22
Régimen Especial de Empleados de Hogar 3.164 58.772 61.936 -1,04
TOTAL 2.749.411 2.226.022 4.975.433 -1,99

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009

AFILIADOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

462.521

| 546.192

Galicia

162.023
Extremadura
| 224.042

281.947
Castilla-La Mancha
424.897

Andalucia

| 1.319.523
| 1554273

OHombres OMujeres ‘

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009
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2.3. Trabajadores del Régimen General de la Seguridad Social, segiin tamafio de las
empresas

La distribucion de las empresas inscritas en el Régimen General y Mineria del Carbén, segtn el
numero de trabajadores, tampoco difiere mucho del estatal. El 76,80% de las mismas no supera los
cinco trabajadores. El 93,85% del total tiene, como maximo, veinticinco; porcentaje ligeramente
inferior al estatal.

Respecto al afio 2008 han disminuido todas las cuentas de cotizacién, excepto aquellas de mas de
quinientos trabajadores. Las que mas han disminuido porcentualmente son las que tienen de
veintiséis a cincuenta trabajadores. En términos absolutos, las de uno a cinco trabajadores han
sufrido la mayor pérdida con -18.089 cuentas.

En cuanto al nimero de trabajadores afiliados, el 43,94% esta en las empresas de menos de
veinticinco trabajadores. Las de mas de cien trabajadores absorben el 35,41% de la afiliacion al
régimen general.

EMPRESAS Y TRABAJADORES DEL REGIMEN GENERAL DE LA S.S. SEGUN TAMANO EMPRESAS
Tamaiio empresa N° empresas Variacion 09/08 (%) N° Trabajadores Variacion 09/08 (%)
1-5 trabajadores 332.961 -5,15 651.393 -4,99
6-25 trabajadores 72213 -7,07 793311 -7,02
26-50 trabajadores 10.194 -8,34 357.754 8,15
51-100 trabajadores 4.602 -2,83 321.476 -2,42
101-500 trabajadores 3.243 -0,52 635.734 -0,72
> 500 trabajadores 407 2,01 528.652 1,37

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

3. DEMANDA DE EMPLEO

3.1. Evolucion de los demandantes de empleo parados y no parados

EVOLUCION DE LOS DEMANDANTES DE EMPLEO PARADOS Y NO PARADOS
1.154.672 1.374.802
832382 804.008 836.956
*~— ®
v
627.665
492288 483.979 479.083 539.869
2005 2006 2007 2008 2009
—&— Demandanates parados Demandantes no parados

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio
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Salvo un descenso del 3,41% el afio 2006 en el nimero de demandantes parados, el periodo
2005/2009 ha sido de tendencia alcista, siendo especialmente alto el incremento de parados en los
afios 2008 (37,96%) y 2009 (19,0.6%).

En el conjunto del periodo, el incremento de demandantes parados ha sido del 65,16%, casi 21,5
puntos porcentuales por debajo la media nacional. Las comunidades de la zona dénde mas crecié
el paro fueron Castilla-La Mancha (98%) y Andalucia (77,04%). Especialmente significativo es el
aumento del paro en Galicia donde se incrementé durante el quinquenio un 24,72%, més de
sesenta puntos porcentuales por debajo de la media espafiola (86,58%); en Extremadura (44,52%)
el aumento del paro también ha estado alejado de la media nacional.

Los demandantes de empleo no parados aumentaron un 27,50% durante el quinquenio, 22,52
puntos porcentuales menos que el aumento medio nacional (50,02%). Hay importantes diferencias
de unas Comunidades a otras, puesto que mientras que en Castilla-La Mancha aumentan un
66,62%, en Extremadura aumentan tan solo un 7,44%; en Andalucia los demandantes no parados
crecen un 26,50% y en Galicia un 39,56%.

En 2005, los parados suponian el 62,84% del total de demandantes de la zona, habiendo aumentado
este porcentaje hasta situarse a finales de 2009 en el 68,66%.

3.2. Paro registrado por Comunidades Auténomas

ZONAS/ CCAA Paro registrado | Variacion 09/08 (%)
¢ < Andalucia 851.493 18,37
W35 | Castilla La Mancha 188.150 | 27,29
2% Exremadura 112320 15,11
0% | Gaicia 222839 \ 17,34
Total Convergencia 1.374.802 19,06
Total Phasing Out 214.835 ‘ 26,55
Total Phasing In 1.425.306 30,38
Total Competitividad 908.660 27,74
Total Espaiia 3.923.603 25,40

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

El nimero de demandantes de empleo parados que al finalizar 2009 estaban registrados en las
oficinas de los Servicios Publicos de Empleo de las comunidades auténomas incluidas en la zona de
Convergencia, se habia incrementado en 220.130 personas en relacion con el afio anterior,
situdndose el paro registrado en 1.374.802 personas. En valores relativos, el aumento durante
2009 del paro registrado supuso en la zona un incremento con respecto al afio anterior del
19,06%, mas de seis puntos porcentuales por debajo de la media nacional.

En el conjunto de la zona de Convergencia se ha producido, en valores relativos, un menor
aumento del paro registrado que en el resto de las zonas; solo la comunidad de Castilla-La Mancha
tiene un incremento porcentual del paro superior a la media nacional, siendo Andalucia,
Extremadura y Galicia las comunidades auténomas espafiolas donde menos se incrementé el paro
durante 2009 (a excepcién de las Ceuta y Melilla).
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3.3. Perfil del paro registrado

3.3.1. Parados segiin género y tramos de edad

PARADOS SEGUN GENERO Y TRAMOS DE EDAD
200478 195.794 188.974
169.822
154.394
133513
87.812 87.203 90.121
66.691
16-24 afios 25-34 afios 35-44 afios 45-54 afios >=55 afios
OHombre OMujer

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

Del total de demandantes parados en la zona de Convergencia los hombres suponen el 49,38%,
frente al 50,62% de las mujeres. Es la Unica de las cuatro zonas en que el nimero de parados de
género femenino es superior al masculino, debido principalmente a que en Extremadura las
mujeres paradas superan a los hombres en 12,65 puntos porcentuales y en Galicia lo hacen en 7,12
puntos.

En cuanto a tramos de edad el mayor niimero de parados se sitta entre los 25 y 44 afios (54,42%),

siendo mayor el nimero de parados hombres hasta los 35 afios, edad a partir de la cual las
mujeres son mayoria.

3.3.2. Parados segun nivel formativo y género

PARADOS SEGUN NIVEL FORMATIVO Y GENERO
Nivel Formativo Hombres Mujeres Total % sobre el total Variac;;r)n 2ot
Sin estudios 71.279 61.074 132.353 9.63 21.77
Estudios primarios 25.753 31.044 56.797 4.13 26.69
ESO sin titulacion 226518 163.492 390.010 28.37 15.69
ESO con titulacion 226.527 230.084 456.611 33.21 17.80
Bachillerato y equivalentes 41.139 54.211 95.350 6.94 20.38
Grado medio FP 30.226 47.401 77.627 5.65 19.66
Grado superior FP 27.495 44.678 72.173 525 24.56
Universitarios primer ciclo 13.998 31.467 45.465 3.31 26.20
Universitarios segundo ciclo 15.542 31.883 47.425 3.45 26.38
Otras titulaciones 345 610 955 0.07 25.82
Indeterminado 6 30 36 0.00 -45.45
TOTAL 61.074 695.974 1.374.802 100.00 19.06

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio
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El porcentaje de demandantes parados que tiene un nivel formativo inferior al titulo de Educacion
Secundaria Obligatoria es del 42,13%, siendo mayor en los hombres (47,66%) que en las mujeres
(36,76%); incluyendo como nivel méximo la educacién secundaria obligatoria, el porcentaje sube al
75,34%, siendo del 81,03% en los hombres y del 67,79% en las mujeres.

En niveles formativos igual o superiores al bachillerato, el porcentaje de demandantes parados es
del 24,59%, siendo a partir de estos niveles mayor en las mujeres (30,12%) que en los hombres
(18,911%). Los parados con formacion universitaria suponen el 8,56% (4,35% en los hombres y
9,10% en las mujeres).

Los parados con estudios primarios, junto con los titulados universitarios son los que mas han
aumentado porcentualmente en relacion con el afio anterior, con incrementos por encima del
25%; los incrementos mas bajos se han dado en los niveles formativos de ensefianza secundaria
obligatoria.

3.3.3. Antigiiedad en el paro registrado

ANTIGUEDAD EN EL PARO REGISTRADO

> 24 meses 198.701

> 12y <= 24 meses | 247.031

> 6y <= 12 meses | 262.006

>3y <= 6 meses 230251

> |y <= 3 meses | 269.838

<= | mes 166.975

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

El 31,77% de los demandantes parados permanece menos de tres meses inscrito, porcentaje que
aumenta al 48,52% cuando se amplia este periodo a 6 meses; el 32,42% lleva como demandante
mas de un afio y el 14,45% mas de dos.

Con respecto a 2008 disminuye el porcentaje de parados con antigiiedad inferior a tres meses y
aumentan los porcentajes con antigliedad entre 6 y 24 meses; esta evolucion interanual es debida
al alto nimero de trabajadores que accedieron al desempleo durante 2008 y que no se han vuelto
a reincorporar al mercado de trabajo.

3.4. Paro registrado por Sectores Econémicos

PARO REGISTRADO POR SECTORES ECONOMICOS

Sin empleo anterior Agrario
139.508 59.096

Industria
299.639

Construccion

Servicios 148.183

728376

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009
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El 52,98% de los demandantes parados de la zona procede del sector Servicios; de la Construccién
procede el 21,80%, de la Industria el 10,78%, y del sector agricola un 4,30%; los parados que
buscan su primer empleo suponen el 10,15% del total.

Con respecto al afio anterior el mayor incremento del paro se produjo en el sector Servicios con
un 24,23% siendo Castilla-La Mancha la més afectada; el paro en la Construcciéon se incrementé el
dltimo afio en un 28,10% siendo Andalucia y Galicia las comunidades que mds incrementan esta
subida. El paro del sector industrial subié un 15,21%, siendo en Castilla-La Mancha donde mds
crecio. En el sector agricola se produjo una bajada del paro cercana al 6%, debido a un descenso
por encima del 20% en Andalucia, pero con crecimientos importantes en Castilla-La Mancha
(75,45%) y en Extremadura (25,04%). Los demandantes de primer empleo disminuyeron un 2,49%
con respecto a 2008, a pesar del alto aumento en Castilla-La Mancha 20,93%)

3.5. Parados extranjeros

3.5.1. Evolucién de los parados extranjeros

PARADOS EXTRANJEROS SEGUN SU PERTENENCIA A LA U.E.
64.341

46.430

43.747
19.812

9.393 11.207 15.247
2005 2006 2007 2008 2009
—&— Unién Europea No Unién Europea

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

Los extranjeros inscritos como demandantes parados ascienden a final de 2009 en la zona de
Convergencia a un total 108.088 personas, lo que supone un 19,08% del total nacional. El 59,53%
de los parados son procedentes de paises no pertenecientes a la Unién Europea, frente al 40,47%
que si proceden de ella.

En 2009 el incremento de parados extranjeros con respecto al afio anterior fue del 43,53%, siendo
del 38,58% entre los no procedentes de la Unién Europea y del 51,49% entre los procedentes; la
causa este alto incremento de comunitarios se debe a la incorporacién a la U.E. de Rumania y
Bulgaria.

En el periodo de los Gltimos 5 afios el incremento de parados extranjeros acumula un 324,75%.
(324,75% los no pertenecientes a la UE y 468,23% los pertenecientes a la UE)

3.5.2. Parados extranjeros segin género y pais de procedencia

El 44,69% de los demandantes parados extranjeros proceden de paises europeos, el 26,99% de
América, el 26,86% de Africa y el 1,35% de Asia. Los principales paises de procedencia son
Rumania, Portugal, Ecuador, Colombia y Marruecos.
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Durante el ultimo afio ha habido un incremento porcentual especialmente alto en los procedentes
de Rumania, Bulgaria, Ucrania, Brasil, Marruecos, Nigeria, Senegal y China.

El 58,52% de los parados extranjeros son hombres frente al 41,48% de mujeres.

Alemania 705 831 1.536 17,52
Bélgica 198 269 467 23,22
Bulgaria 1.483 1151 2.634 91,56
Francia 9 829 1.558 14,98
Italia 1.912 1374 3.286 16,86
Paises Bajos 224 ‘ 284 508 22,12
Portugal 3.907 2.103 6.010 15,96
Reino Unido L2 1.275 2.407 24,46
Rumania 12.837 8.836 21.673 93,34
Ucrania 1456 1.019 2.475 42,82
Resto Europa 2.254 3.496 5.750 31,70
Argentina 1.991 1.654 3.645 34,55
Brasil 538 1316 1.854 44,62
Colombia 2.830 3.669 6.499 26,12
Cuba 523 637 1.160 34,10
Republica Dominicana 48 696 1.124 34,77
Ecuador 3728 2886 6.614 26,15
Peru 1.089 794 1.883 38,86
Venezuela 342 ‘ 637 979 37,69
Resto América 2.695 2716 5.411 43,99
Argelia 924 247 1.171 31,87
Gambia 0 8 48 14,29
Marruecos 16.904 6.740 23.644 44,45
Nigeria 592 344 936 59,45
Senegal 865 156 1.021 53,07
Resto Africa 1.809 408 2217 37,11
Pakistan 342 20 362 58,08
China 124 50 174 93,33
Filipinas 101 86 187 5,06
Armenia e 72 188 36,23
India 79 16 95 37,68
Bangladesh 7 [ 18 -25,00
Resto Asia 268 163 431 33,85

S | —
B N R R
|

* Incluye a los apatridas, pais indeterminado y Antartida
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009
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4. CONTRATOS DE

TRABAJO

La zona de Convergencia ocupa la segunda posicién de las cuatro objeto de estudio en cuanto al
numero de contratos. Aporta al total de la contratacién nacional el 37,00%. La comunidad
auténoma que presenta un nimero mayor de contratos es Andalucia con 3.478.042, lo que supone
una participaciéon en la zona de un 67,02% y en todo el estado de un 24,80%. El nimero de
contratos ha descendido en todas las comunidades que conforman esta zona. Galicia es la
comunidad en la que la bajada ha sido mayor (-13,98%); en Extremadura la evolucién ha sido de un
-1,00%. Por género se distribuyen de una manera desigual: el 55,22% es de los hombres y el

44,78% de las mujeres.

CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

ZONAS | CCAA Hombres X;,';‘;‘;;’; Mujeres x;;;;‘;;’; Total X‘;;g‘;‘;;’;

. Andalucia 1.914.138 847 | 1.563.905 -10,13 | 3.478.043 9,22

E S Castilla-La Mancha 343.307 901 239.203 -11,00 582.510 9,84
s é Extremadura 257.904 1,83 187.721 463 445.625 -1,00
v Galicia 350381 | 1467 332.999 -13,24 683380 1398
Total Convergencia 2.865.730 | -852  2.323.828 1026  5.189.558  -9,3I
Total Phasing Out 487716 | -1535 363.587 16,10 851303 | -1567
Total Phasing In 1272686 -1925 | 116487 1695 | 2.437.557 -18,17
Total Competitividad 2804991 -1979 | 2733899 1939 | 5.538.890  -19,59
Total Espafia* 7.437.898  -1536  6.588.497 -1574 | 14.026395  -15,54

*Incluye 9.087 contratos con destino en el extranjero (6.775 realizados a hombres y 2.312 a mujeres)
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

4.1. Evolucion de la contratacion

4.1.1. Evolucion del nimero de contratos y personas contratadas

EVOLUCION DE CONTRATOS REGISTRADOS Y LAS PERSONAS CONTRATADAS
5.809.362 6.155.423 6.199.807 5.722.070
o < 4 5.189.558
r— \\
2.613.295 2.749.281 2.750.107 2.575.444 2.340.194
2005 2006 2007 2008 2009
—&— Contratos Personas Contratadas

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

La evolucién en el nimero de contratos y de personas contratadas en la zona de Convergencia ha
sido positiva hasta el afio 2007. El mayor incremento de los mismos se produce en 2006 respecto
al afio anterior: 5,96% y 5,17% respectivamente. La situacion en 2008 es distinta, el nimero de
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contratos desciende en un 7,71% y el de personas contratadas un 6,35%. El afio 2009 contintia con
esta tendencia a la baja tanto en el nimero de contratos como de personas contratadas. Respecto
al afio anterior, el nimero de contratos desciende un 9,30% y el de personas contratadas el 9,13%.

4.1.2. Evolucién del nimero de contratos segin género

EVOLUCION DE CONTRATOS REGISTRADOS SEGUN GENERO
672.300
642.082
567.336 576.149

'/‘_\‘\.\w:ﬂ 6

473.567
401311 447.385 43334 363.567

2005 2006 2007 2008 2009
—&— Hombres Mujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

Por género la evolucién de la contratacion en los cinco ultimos afios ha sido de diferente
intensidad. Desde el afio 2005 hasta el 2009 la contratacién masculina ha descendido un 14,03%,
mientras que la contratacion de mujeres lo ha hecho en un 9,40%. Sin embargo en el ultimo afio
los contratos a hombres y a mujeres han descendido de forma similar: 15,34% y 16,10%
respectivamente.

4.2. Contratos por género y tramos de edad

N° DE CONTRATOS SEGUN GENERO Y TRAMOS DE EDAD
961.238
769.829
701329
599913 14521
480.094 445089
368.126
158.161
16-24 25-34 35-44 45-54 >=55
O Hombres O Mujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de 2009

En todos los tramos de edad el nimero de contratos de hombres supera al de las mujeres. La
diferencia entre ambos géneros es muy llamativa entre los que tienen mas de 55 afios: la
contratacion de hombres es del 63,41% y la de mujeres del 36,59%. En el tramo de edad en el que
se aprecia menos diferencia es en el de 35 a 44 afios: el 53,30 % de los contratos es de hombres y
el 46,70%, de mujeres. En los tramos del6 a 24 afios y de 25 a 34 la diferencia entre ambos
géneros es de algo mas de | | puntos. Finalmente en el tramo de edad de 45 a 54 afios la diferencia
es de algo mds de 9 puntos.
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4.3. Contratos por nivel formativo y género

‘ CONTRATOS SEGUN NIVEL FORMATIVO Y GENERO. 2009
Nivel Formativo Nimero de Concratos Variacion 09108 (%)
‘ Hombres Mujeres Total
Sin estudios 462.180 267.253 729.433 -9,27
Estudios primarios 45516 32.534 78.050 15,28
ESO sin titulacion 860.909 481.626 1.342.535 -10,46
ESO con titulacién 963.848 794.223 1.758.071 -8,57
Bachillerato y equivalentes 186.616 214.372 400.988 -16,32
Grado medio FP 122.143 158.673 280.816 -2,87
Grado superior FP 109.271 140.590 249.861 -8,89
Universitarios primer ciclo 53.834 125.663 179.497 -10,36
Universitarios segundo ciclo 60.153 107.202 167.355 -8,43
Otras titulaciones 1.260 1.692 2.952 14,06
‘ Total 2.865.730 2.323.828 5.189.558 -9,27

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Por niveles formativos el mayor nimero de contratos se realiza a personas con un nivel de ESO
con titulacion y ESO sin titulacién: 33,87% y 25,86% respectivamente. El tercer lugar lo ocupa la
contratacion a personas sin estudios con un 14,06% de los contratos de la zona. Por género, entre
los niveles formativos superiores son mayorfa las mujeres. Entre los que poseen estudios
universitarios de primer o segundo ciclo, el 67,14% son mujeres y el resto 32,86%, hombres. Sin
embargo entre los que no tienen estudios o tienen estudios primarios, el 62,87% son hombres
frente al 37,13% de mujeres. En todos los niveles ha descendido la contratacion respecto al afio
anterior, salvo en el nivel de estudios primarios (15,28%) y en otras titulaciones (14,06%). Los
mayores descensos se producen entre los que han cursado estudios de Bachillerato (-16,32%) y
ESO sin titulacion (-10,46%).

4.4. Contratacion segun Sectores Econémicos

‘ CONTRATOS SEGUN SECTORES ECONOMICOS. 2009
Numero de Contratos Variacién 09/08 (%)
Nivel Formativo

‘ 2005 2006 2007 2008 2009 06/05 | 07/06 ‘ 08/07 @ 09/08
Agricultura y pesca 1.362.465  1.335.131 1.382.967 | 1.410.675 | 1.402.134 | -2,0/ 3,58 2,00 | -061
Industria 410.761 42.3801 413.144 35.4951 278.739 317 | -251 | -1409 | -21,47
Construccion 1.070.531 1.156.523 | 1.117.329 879.563 711.724 803 | -339 | -21,28 | -19,08
Servicios 2.965.605  3.239.968 | 3.286.367 | 3.076.880 | 2.796.961 9,25 1,43 | -637 | -910
Total 5.809.362 ‘ 6.155.423 | 6.199.807 5.722.069 | 5.189.558 5,96 0,72 ‘ -1,70 | -9,31

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Como muestra la tabla, no todos los sectores han tenido en estos ultimos afios el mismo
comportamiento: Agricultura presenta un descenso en 2006, para, en los dos afios posteriores
evolucionar de una manera positiva y mantenida, aunque ligera. En el dltimo afio vuelve el
descenso, muy ligero de un 0,61%. Industria presenta, por el contrario una evolucién mas negativa.
Solamente es positiva en el afio 2006. En el ultimo afio es llamativa la variacién del -21,47%. El
sector Servicios, que se mantuvo en 2006 y 2007 en una linea ascendente, en el afio 2008 presenta
un descenso del 6,37% y en 2009 esta caida alcanza el 9,10%. Sin embargo es en la Construccion,
donde se producen las mayores disminuciones que llegan al -21,28% en el afio 2008; y en el ultimo
afio aunque se suaviza, es del -19,08%.
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CONTRATOS SECTORES ECONOMICOS

Agricultura y Pesca
27,02%

Servicios

53.90% Industria

537%
Construccion
13,71%

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

Por Comunidades Auténomas en el Gltimo afio también se observan diferencias respecto al afio
anterior: Agricultura presenta una evolucién positiva en Castilla-La Mancha con un 11,30% y en
Extremadura con un 6,82%. Construcciéon mantiene su descenso superando el -19% en Andalucia
(19,72%); Castilla-La Mancha (23,32%); en Extremadura el descenso es del 10,34% y en Galicia del
15,83%. En Industria destaca la evolucién negativa en la contratacion en Castilla-La Mancha con un
-24,98%; y en Galicia con -22,76%. En el sector Servicios el mayor descenso se produce en Galicia
(-12,70%) y el mas leve en Extremadura con un -2,64%.

4.5. Contratacion segiin modalidad y género

CONTRATOS REGISTRADOS SEGUN MODALIDAD Y GENERO. 2009
M Numero de Contratos % sobre el
Hombres Mujeres Total total
Indefinido ordinario (bonif/no bonif) 62.889 49.270 112.159 2,18
Indefinido fomento contratacién (fci) 21.735 21.724 43.459 0,84
Indefinido minusvélidos ordinarios 227 155 382 0,0/
Indefinido minusvalidos f.c.i. 1.064 479 1.543 0,03
Conversién ordinaria 62.326 53.277 115.603 2,25
Conversioén fci 7.689 4.864 12.553 0,25
Obra o servicio 1.433.974 836.727 2.270.701 43,76
Eventual circunstancias de la produccion 1.112.251 1.044.286 2.156.537 41,50
Interinidad 100.217 270.260 370.477 7,13
Temporal minusvélido 2.655 1.657 4312 0,08
Sustitucion jubilacion anticipada 296 165 461 0,01
Jubilacién parcial 4.888 1.205 6.093 0,12
Relevo 3.857 1.891 5.748 0,11
Précticas 5.308 6.371 11.679 0,23
Formacién 16.782 14.316 31.098 0,60
Otros 28.605 16.349 44.954 0,87
Adscripcion colaboracion social 967 832 1.799 0,03
Total 2.865.730 2.323.828 5.189.558 = 100,00

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

El mayor porcentaje de contratos son Eventuales por circunstancias de la produccion (36,64%) y
de Obra o servicio (34,29%). Sumados éstos a los de Interinidad (14,33%) alcanzan el 85,26% de la
contratacion en esta zona. Esta proporcion es muy similar al nacional, situada en el 88,66%.
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4.6. Contrataciéon temporal e indefinida

4.6.1. Contratos temporales e indefinidos segiin género

CONTRATOS TEMPORALES E INDEFINIDOS SEGUN GENERO
2.709.800

2.194.059

155.930 129.769

Indefinido Temporal

OHombre OMujer

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

Del total de contratos registrados en la zona el 95,49% son temporales, casi 5 puntos por encima
del dato nacional. La temporalidad se ha incrementado en algo mds de un punto respecto al afio
anterior.

En cuanto a la jornada laboral las diferencias de género son notables; en la jornada completa son
mayorfa los hombres: 61,02% frente al 38,98% de las mujeres. Sin embargo en la jornada a tiempo
parcial el 65,83% son mujeres. Entre los fijos discontinuos, hombres y mujeres aparecen mas
igualados: 49,09% y 50,42%, respectivamente.

4.6.2. Tasas de Estabilidad y Temporalidad en la contratacién

EVOLUCION TASA DE ESTABILIDAD Y TEMPORALIDAD SEGUN GENERO
. Tasa de Estabilidad Tasa de Temporalidad
Ano Hombres ‘ Mujeres Total Hombres Mujeres Total
2005 5,28 523 5,28 94,71 94,77 94,72
2006 7,35 ‘ 7,06 7,65 92,65 92,94 92,35
2007 7,26 7,11 7,20 92,74 92,89 92,80
2008 6,62 ‘ 6,58 6.61 93,38 93,42 93,39
2009 5,44 5,58 5,51 95,56 94,42 94,49

Fuente: Servicio Pablico de Empleo Estatal. Afio 2009

Las tasas de estabilidad han variado bastante en los ultimos afios: desde el 5,28 del afio 2005 al
7,65 del afio siguiente. Desde ese afio, el 2006 la tasa de estabilidad ha ido descendiendo, y ha
llegado al 5,51, 3,85 puntos por debajo de la tasa de estabilidad estatal (9,36), lo que demuestra
que el mercado laboral de esta zona es mas precario que el nacional. Por género, la estabilidad es
mas favorable, en general para los hombres; solo en el afio 2009 esta situacion cambia y es algo
mds propicio para las mujeres; éstas presentan una estabilidad de 5,58 frente a 5,44 de los varones.
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4.7. Duracion de los contratos temporales

DURACION INICIAL DE LOS CONTRATOS
914248

650290

343.748

215.548
52932 15.885
| —

< | mes > | y < >4 y < >6 y < > |2 meses Duracién

3 meses 6 meses 12 meses indeterminada

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009
La distribucion de los contratos temporales seglin su duracion inicial queda reflejada en el gréfico
anterior. Se observa que los contratos de duracién indeterminada son los mds numerosos
(41,70%). El segundo puesto es para los contratos de una duracién inferior al mes: 29,67%. A
medida que aumenta la duracién del contrato disminuye la cantidad. Esta situacién se repite en el
ambito nacional y en las diferentes zonas.

4.8. Rotacion en la contratacion

DISTRIBUCION CONTRATOS POR PERSONAS. 2009
Contratos por 1 2 3 4 5al0 Ilal5s Mas de 15
Persona contrato contratos contratos contratos contratos contratos contratos
N° de Contratos 1.267.727 1.006.588 676.278 452.008 1.033.296 299.294 454.367
N° de Personas 1.267.727 503.294 225.426 113.002 160.809 23.965 17.111

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

La rotacion en la contratacion indica un valor medio de contratos por persona durante un periodo
de tiempo, en este caso un afio. En esta zona la media es de 2,24 muy similar a la del afio anterior,
2,25; la nacional se sita en 2,20. Por género la rotacién es mds alta en el caso de los hombres:
2,25 frente al 2,23 de las mujeres.

El 54,17% de las personas contratadas ha tenido un Unico contrato en el afio 2009. El 23,09% de
las personas contratadas ha tenido mds de tres contratos en el afio 2009. En el ambito estatal este
porcentaje es del 20,72%. La media de contratos entre los que han tenido mas de 15 a lo largo de
2009 es de 26,55 contratos/ afo.

4.9. Contratos a extranjeros

4.9.1. Evolucion de la contratacion

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS A EXTRANJEROS

423.649 456.989 455.257

3.6 5698 55.25 379,344
334.654
314.086
266246 281400
156462 215720
2005 2006 2007 2008 2009
—&— Unién Europea No Unién Europea

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio
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4.9.2. Contratacion de extranjeros segin zona de procedencia y género

Alemania 2.183 2.311 4.494 -23,75
Bélgica 580 642 1.222 -16,87
Bulgaria 11.499 8717 20.216 10,43
Francia 2.288 2.397 4.685 -22,66
Italia 6.602 4347 10.949 -20,45
Paises Bajos 668 706 1.374 -21,75
Portugal 19.001 5.660 24.661 -35,33
Reino Unido 4.022 4.925 8.947 -14,23
Rumania 126.597 83.775 210.372 40,72
Ucrania 6.791 4416 11.207 -20,59
Resto Europa 14.463 21.091 35.554 -22,73
Argentina 8.257 6.222 14.479 -16,36
Brasil 3.501 4.839 8.340 -4,10
Colombia 14.003 13.533 27.536 -22,22
Cuba 3.326 2.444 5.770 -6,10
Rep. Dominicana 2.590 2.970 5.560 -13,03
Ecuador 25.134 14.362 39.496 -23,86
Pera 8.721 4317 13.038 -19,83
Venezuela 1.763 1.972 3.735 -22,03
Resto América 21.821 13.383 35.204 -1,84
Argelia 9.378 549 9.927 -20,03
Gambia 1.207 38 1.245 -2,28
Marruecos 104.407 31.459 135.866 -19,86
Nigeria 2.420 799 3.219 -34,37
Senegal 9.793 685 10.478 -16,87
Resto Africa 25.170 1.607 26.777 -3,87
Pakistin 2.959 42 3.001 -2,15
China 6.986 3.187 10.173 4,03
Filipinas 349 348 697 -37,99
Armenia 495 197 692 -11,05
India 1.089 70 1.159 4,13
Bangladesh 242 8 250 6,38
Resto Asia 1.777 582 2.359 -10,91
Total Asia 13.897 4.434 18.331 -17,97

Owos | 26 134 400 1649

* Incluye a los apatridas, pais indeterminado y Antértida
Fuente: Servicio Pablico de Empleo Estatal. Afio 2009

Se produce un descenso en la contratacién de extranjeros salvo en el caso de los originarios de
paises europeos. Entre éstos hay un incremento del 9,25%. Rumania y Bulgaria son los paises que
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incrementan la aportacién de efectivos (40,72% y 10,43% respectivamente). Han disminuido los de
los otros continentes.

Rumania, Ecuador y Marruecos son los paises que mas contingente aportan. Los originarios de
estos paises alcanzan el 56,63% de la contratacion de extranjeros.

Por Comunidades Auténomas el descenso afecta a tres de ellas en mayor o menor medida:
Andalucfa, (-5,96%); Castilla-La Mancha (-9,76%) y Galicia (-16,56%). Por el contrario en
Extremadura la evolucién es positiva (53,47%).

Por Sectores de Actividad la evoluciéon de la Agricultura es bastante positiva respecto al afio
anterior. Llega a un 94,84% de incremento en la contratacion de extranjeros en Extremadura. En
Andalucia el aumento es del 5,95%. También en Castilla-La Mancha aumenta un 14,22%. Sélo
Galicia presenta una evolucién negativa (-9,00%). La Industria evoluciona negativamente en todas
las autonomias: en Andalucia un -25,85%; en Castilla-La Mancha un -30,67%; en Extremadura -
15,56% y en Galicia el -23,81%. Construccion también desciende en todas las comunidades:
Andalucia, con un -41,38 % tiene el descenso mas llamativo. El segundo lugar lo ocupa Castilla-La
Mancha con un -39,38%; Galicia y Extremadura presentan descensos del 29,82% y 20,63%
respectivamente. El sector Servicios evoluciona favorablemente en Extremadura con un aumento
del 9,73%. En el resto decae; en Andalucia un 4,77%; en Castilla-La Mancha un 10,11% y en Galicia
un 10,48%.
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I. DATOS DE POBLACION

Seglin el Padron Municipal de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica, a fecha | de enero de
2009, el nimero de personas empadronadas en las Comunidades Auténomas integradas en la zona
Phasing Out es de 2.683.943, de los cuales 1.329.887 son hombres y 1.354.056 mujeres, es decir el
49,55% y 50,45% respectivamente. Respecto al afio 2008 la poblacion ha aumentado en 28.859
efectivos, un 1,09%.

l1.1. Poblacion activa y tasa de actividad

La poblacion de 16 y mas afios crece en 13.200 personas, un 0,60% mas respecto al afio 2008, y
llega a 2.229.600. Los hombres son 1.095.900 (49,16%) y las mujeres 1.133.500 (50,84%).

La poblaciéon activa decrece en 15.000 personas, lo que supone un -1,18% respecto al mismo
trimestre del afio anterior. La evolucion por genero es diferente: entre las mujeres es positiva
(0,26%) mientras que en los hombres es negativa (-2,26%).

Por Comunidades Auténomas la poblacién activa desciende en Principado de Asturias un 2,14% y
en la Region de Murcia, -1,28%. En la Ciudad Auténoma de Melilla asciende: 9,34%; y en la Ciudad
Auténoma de Ceuta también es negativa: -1,84%.

La tasa de actividad se sitlia en esta zona en el 56,53%, ocupando el Gltimo lugar, algo mas de tres
puntos por debajo de la tasa nacional.

ZONAS /| CCAA Tasa de Activos®

Actividad Total Hombres Mujeres

) Regién de Murcia 60,74 7189 419,5 299,4
é ls Principado de Asturias 51,57 481,3 261,6 219,6
g O | Ciudad Auténoma de Ceuta (**) 54,84 32,0 19,6 12,3
o Ciudad Auténoma de Melilla (**) 51,72 28,1 16,1 12,0
Total Phasing Out 56,53 1.260,3 716,8 5433
Total Convergencia 57,13 6.696,6 3.809,2 2.887,4
Total Phasing In 59,79 4.821,1 2.718,7 2.102,4
Total Competitividad 62,06 10.194,6 5.588,4 4.606,2
Total Espafia* 59,76 22.972,5 12.833,2 10.139,3

*Unidades: miles de personas
**Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucién porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo
Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa. IV trimestre 2009.

I.1. Poblacién ocupada y tasa de empleo

ZONAS / CCAA Tasa de Ocupados*
Empleo Total Hombres Mujeres
U Region de Murcia 47,09 5574 321,1 236,2
é |5 Principado de Asturias 44,22 412,7 226,4 186,3
g O | Ciudad Auténoma de Ceuta 41,37 24,1 16,2 7.9
e Ciudad Auténoma de Melilla 40,51 220 14,0 8,0
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ZONAS / CCAA Tasade Ocupados®
Empleo Total Hombres Mujeres
Total Phasing Out 45,58 1.016,2 577,71 438,4
Total Convergencia 44,39 52034 3.009,4 2.193,9
Total Phasing In 46,93 3.784,7 2.138,7 1.646,1
Total Competitividad 52,61 8.641,5 47148 3.926,8
Total Espafia* 48,50 18.645,9 10.440,6 8.205,3

*Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009.

Entre la poblacion ocupada hay 87.900 personas menos que en el mismo trimestre del afio 2008.
Se ha producido un descenso del 7,96%.

Por comunidades, en todas ellas la evolucidn de la poblacién ocupada ha sido negativa: Principado
de Asturias, -6,80%; y Regién de Murcia, -9,01%. Ha sido positiva en la Ciudad Auténoma de
Melilla (2,80%); y negativa en la de Ceuta, -11,730%

Por el comportamiento en términos generales ha sido variada: la poblaciéon ocupada masculina ha
bajado un 9,65% en toda la zona: en el Principado de Asturias este descenso es del 14,37%; en
Murcia es del 1,08%. En Ciudad Auténoma de Ceuta es del 9,50 y en Melilla se mantiene igual que
en el mismo trimestre del afio anterior. La poblaciéon ocupada femenina decrece menos que la de
los hombres, un 5,66%. En el Principado de Asturias y la Region de Murcia baja algo mas de un 6%.
En Ciudad Auténoma de Ceuta la bajada es mas espectacular: 15,96%. Solamente en el caso de
Ciudad Auténoma de Melilla la cifra de ocupados aumenta en un 8,1 1%.

1.2. Poblacion parada y tasa de paro

Parados*
ZONAS /| CCAA Tasa de Paro
Total Hombres Mujeres

) Region de Murcia 22,47 161,5 98,4 63,1

é Is Principado de Asturias 14,24 68,6 35,2 33,3

§ o Ciudad Auténoma de Ceuta 24,57 79 34 4,5

e Ciudad Auténoma de Melilla 21,68 6,1 2,1 4,0
Total Phasing Out 19,37 244,1 139,1 104,9
Total Convergencia 22,30 1.493,3 799,8 693,5
Total Phasing In 21,50 1.036,3 580, 1 456,2
Total Competitividad 15,23 1.552,9 873,5 679,3
Total Espafia* 18,83 4.326,5 2.392,5 1.934,0
*Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009.
Los parados han aumentado en todo el pais en |.118.600 respecto al IV trimestre de 2008. Supone

esta subida un 34,87%. En la zona Phasing Out la subida es del 42,67%. Los hombres son mas
afectados que las mujeres; en el caso de los primeros el incremento es del 48,14% y para las
mujeres del 35,88%.

Por comunidades donde mds aumenta el nimero de parados es en la Regién de Murcia 43,42%.
Por debajo de la subida de la zona se encuentra el Principado de Asturias con un 40,29% de
crecimiento. En la Ciudad Auténoma de Ceuta sube el paro un 49,06%, mas de 6 puntos por
encima del incremento de la zona (42,67%). Por debajo de la zona se encuentran Ciudad
Auténoma de Melilla (41,86%)
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En el Principado de Asturias aumenta el nimero de parados en todos los sectores, excepto en la
Construccion (-3,84%). La Agricultura es la que presenta un porcentaje mayor con un |00,00%,
respecto al afio anterior. La cifra de parados en la Industria sube un 82,61% y en el sector Servicios
un 45,36%. . Entre los parados que buscan su primer empleo el incremento ha sido de un 46,80%,
en esta comunidad. En la Regién de Murcia el nimero de parados aumenta en todos los sectores;
solo en Industria es tan inapreciable que casi se mantiene como en el afio anterior. Las subidas mas
llamativas se producen entre los parados que buscan su primer empleo (98,70%); en segundo lugar
la Agricultura con un 67,42% de aumento; Construccién y Servicios ocupan el tercer y cuarto lugar
con 20,65% y 19,72% respectivamente.

1.3. Poblacion inactiva

Inactivos*
ZONAS /| CCAA

Total Hombres Mujeres

) Region de Murcia 464,7 178,1 186,6
é ls Principado de Asturias 452,1 181,1 271,0
$ O | Ciudad Auténoma de Ceuta 26,3 9,9 16,4
o Ciudad Auténoma de Melilla 26,2 10,0 16,2
Total Phasing Out 969,3 379,1 490,2
Total Convergencia 5.025,3 1.941,8 3.083,6
Total Phasing In 3.243,7 1.268,9 1.974,8
Total Competitividad 6.232,5 2.410,2 3.822,1
Total Espaiia 15.470,7 ‘ 6.000,0 9.470,7

* Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009

La poblacién inactiva aumenta en esta zona respecto al afio pasado un 3,00%; en el caso de los
hombres, el incremento es del 6,43%, mientras que en el de las mujeres se produce un descenso (-
16,18%). Se incrementa en las comunidades: Principado de Asturias (1,85%), Regién de Murcia
(4,17%); y en la Ciudad Autéonoma de Ceuta con un 8,23%; sin embargo en la Ciudad Autébnoma
de Melilla desciende un 2,24%.

2. ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Las cuentas de cotizacion de la zona han disminuido un 4,39% respecto al 2008. La misma situacion
se ha producido en los afiliados, con una reduccién del 4,16%. Es la que menos cuentas de
cotizacion aporta al total estatal con 95.377, lo que porcentualmente supone un 5%. Lo mismo
puede decirse sobre el total de trabajadores afiliados en Espafia. En esta zona se registran también
el 5%, lo que supone un total de 949.816.

La Region de Murcia y Asturias absorben mas del 93%, tanto en cuentas de cotizacién como en
afiliados. Respecto al afio anterior aumentan su incidencia en la zona en mas de tres puntos
porcentuales.

2.1. Distribuciéon de empresas y trabajadores por Sector Econémico
El sector Servicios engloba 74,88% de las cuentas de cotizacion, similar a la tasa estatal. Le sigue en

importancia Construccion, con el 11,13%, e Industria y Agricultura, con el 8,92% y 5,07%
respectivamente.
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La Regidon de Murcia y Asturias absorben el 93,56% de las cuentas de cotizacion de la zona,
correspondiendo a la primera el 53,98% y el 39,58% a la segunda.

Los afiliados por sector de actividad difieren en lo relativo a las cuentas de cotizaciéon. El sector
Servicios acapara el 65,75% del total de la zona, seguido de Industria con el 13,85%. Construccién
y Agricultura suponen el 9,87% y 9,80% respectivamente.

Es la zona que registra menos cuentas de cotizacién y trabajadores afiliados. Respecto al total
estatal del sector Agrario suponen el 4,48%, en Industria y Construccion el 5,62%, y Servicios el
5,47%. Los afiliados respecto al total estatal tienen un comportamiento similar al de las cuentas de
cotizacion; el sector Agrario supone un 7,57%, Industria el 5,70%, Construccion el 597% vy
Servicios el 5,02%.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS Y TRABAJADORES POR SECTOR ECONOMICO

EMPRESAS TRABAJADORES
Agrario Industria Agrario
4.834
8.506 Construc 93.097 Industria
10613 131.582
Construc.
93.705
Servicios
71.420 Servicios
624.474
Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009
AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS
ZONAS/ CCAA
Empresas  Trabj. Empresas Trabj. | Empresas Trabj. @ Empresas Trabj.

Region de Murcia 4.005 77.084 5.246 69.228 6.239 49.457 35.992 325.876
o P
Z | hincipado de 809 15885 3057 60.727 3889 40633 29992 26365l
©n - .

Ciudad Auténoma
i o de Ceuta 20 117 95 744 225 1.954 2452 17.671

Ciudad Auténoma

de Melilla - I 108 883 260 1.661 2.984 17.276
Total Phasing Out 4.834 93.097 8.506 131.582 10.613 93.705 71.420 624.474
Total Convergencia 73.967 786.241 44.657 536.064 58.772 447.175 360.156 3.150.984
Total Competitividad 14.952 160.843 65.826 1.196.014 80.407 719.560 615.060 6.268.420
Total Phasing In 14.053 190.068 32.305 443.744 38.981 310.244 260.138 2.387.380
Total Espafia 107.806 1.230.249 151.294 2.307.404 188.773 | 1.570.684 1.306.774 12.431.258

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

2.2. Trabajadores afiliados segiin género y Régimen de Cotizacion a la Seguridad
Social

El 71,37% de los afiliados pertenecen al Régimen General de la Seguridad Social, seguido en
porcentaje por el de Auténomos con un 19,12% y el Especial Agrario con un 7,02%.

Por género, los hombres suponen el 56,68% y, con la excepcion del Régimen Especial de
Empleados de Hogar, son mayoritarios en los demas regimenes. Las mujeres tienen especial
relevancia en Empleados del Hogar, con un porcentaje del 96,42%.
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Respecto al afio 2008, ha decrecido la afiliacion en un 3,45%, pero no por igual en todos los
regimenes. El Régimen Especial Agrario invierte la tendencia del afio anterior y experimenta un
aumento en la afiliacién del 5,79%. El comportamiento en Auténomos, después de los incrementos
experimentados el afio anterior, pasan a tener una variacién negativa. Empleados del Hogar
continta incrementdndose.

Por Comunidades Auténomas, la Region de Murcia y el Principado de Asturias con el 55,32% y el
40,37% son los que registran el mayor nimero de trabajadores afiliados.

TRABAJADORES SEGUN GENERO Y REGIMEN DE COTIZACION A LA SEGURIDAD SOCIAL
Hombres Mujeres Total Variacion 09/08 (%)

Régimen General 369.811 308.028 677.839 -4,22
Régimen Especial de Auténomos 116.147 65.486 181.633 -4,16
Régimen Especial Agrario 45.380 21.271 66.651 579
Régimen Especial del Mar 2.660 161 2.821 -6,09
Régimen Especial de la Mineria y el Carbon 3.734 290 4.024 -2,73
Régimen Especial de Empleados de Hogar 603 16.245 16.848 2,93

TOTAL 538.335 411.481 949.816 -3,45
Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

AFILIADOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS
221519

Region de Murcia
303.895

| 171742

Principado de Asturias
| 211743

Ciudad Auténoma de 9.399
Melilla 10.704

Ceuta 11992

Ciudad Auténoma de }B.SN

O Hombres [ Mujeres

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

2.3. Trabajadores del Régimen General de la Seguridad Social, segiin tamaiio de las
empresas

El 77,55% de las empresas inscritas en el Régimen General y Mineria del Carbén, no supera los
cinco trabajadores. El 95,29% del total tiene, como maximo, veinticinco; porcentaje ligeramente
superior al estatal.

Respecto al 2008, han bajado todas las cuentas de cotizacién. Las que mds han disminuido
porcentualmente son las que tienen de seis a veinticinco trabajadores. En términos absolutos, las
de uno a cinco trabajadores han sufrido la mayor pérdida con -3.457 cuentas.

En cuanto al nimero de trabajadores afiliados, el 41,50% estd en las empresas de menos de
veinticinco trabajadores. Las de mas de cien trabajadores absorben el 37,78% de la afiliacion al
Régimen General.
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EMPRESAS Y TRABAJADORES DEL REGIMEN GENERAL DE LA S.S. SEGUN TAMANO EMPRESAS

Tamaiio empresa N° empresas Variacién 09/08 (%) ‘ N° Trabajadores Variacién 09/08 (%)
1-5 trabajadores 62.265 -5,26 123.708 -5,47
6-25 trabajadores 14.241 -7,62 156.669 -8,33
26-50 trabajadores 2.101 -6,00 73.732 -6,29
51-100 trabajadores 945 -3,67 66.285 -3,89
101-500 trabajadores 646 -0,77 126.830 -1,09
> 500 trabajadores 95 -2,06 128.404 -1,82

Fuente: MTIN. Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009

3. DEMANDA DE EMPLEO

3.1. Evolucion de los demandantes de empleo parados y no parados

EVOLUCION DE LOS DEMANDANTES DE EMPLEO PARADOS Y NO PARADOS

214835
169.765

115.034 109284 116.027
. . 74.193
58014
38528 40211 42931
2005 2006 2007 2008 2009
—&— Demandantes parados Demandantes no parados

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

Salvo un descenso del 5,00% el afio 2006 en el nimero de demandantes parados, el periodo

2005/2009 ha sido de tendencia alcista, siendo especialmente alto el incremento de parados en los
afios 2008 (46,32%) y 2009 (26,55%).

En el conjunto del periodo, el incremento de demandantes parados ha sido del 86,76%,
practicamente coincidente con el aumento de la media nacional (86,58%). No obstante esta
igualdad en la media de la zona no refleja la enorme diferencia entre el crecimiento del paro en la
Comunidad de Murcia, que a lo largo del quinquenio aumenta un 174,35% siendo el mas alto de las

comunidades espaiiolas, frente al crecimiento de las restantes que se encuentran entre los mas
bajos: Asturias (33,63%), Ceuta (24,97%) y Melilla (18,99%).

Los demandantes de empleo no parados aumentaron un 82,57% durante el quinquenio, 42,55 %
por encima del aumento medio nacional (50,02%). Hay importantes diferencias de unas
Comunidades a otras, puesto que mientras que en Murcia aumentan un 139,27%, en el resto se
sittan entre el 53,60% de Asturias y el 77,76% de Ceuta. El incremento de demandantes no
parados en todas las comunidades de esta zona es superior a la media nacional.

En 2005, los parados suponian el 74,91% del total de demandantes de la zona, habiendo disminuido
este porcentaje levemente hasta situarse a finales de 2009 en el 74,30%.
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3.2. Paro registrado por Comunidades Auténomas

ZONAS/ CCAA Paro registrado ‘ Variacion 09/08 (%)
0 Regién de Murcia 122.285 34,44
é |5 Principado de Asturias 75.837 19,21
§ O | Ciudad Auténoma de Ceuta 8.362 11,70
& Ciudad Auténoma de Melilla 8.351 833
Total Phasing Out 214.835 26,55
Total Convergencia 1.374.802 19,06
Total Competitividad 1.425.306 30,38
Total Phasing In 908.660 27,74
Total Espaiia 3.923.603 25,40

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de cada afio

El nimero de demandantes de empleo parados que al finalizar 2009 estaban registrados en las
oficinas de los Servicios Publicos de Empleo de las comunidades auténomas incluidas en la zona de
Phasing Out, se habia incrementado en 45.070 personas en relacion con el afio anterior,
situdndose el paro registrado en 214.835 personas. En valores relativos, el aumento durante 2009
supuso en la zona un incremento con respecto al afio anterior del 26,55%, algo mas de un punto
porcentual por encima de la media nacional.

Es dispar el comportamiento de las distintas comunidades de la zona: en la comunidad murciana el
aumento del paro fue del 34,44%, el mds alto de toda Espafia, lo que eleva el incremento
porcentual del conjunto de la zona por encima de la media espafiola, por el contrario en las
ciudades auténomas de Ceuta y Melilla se produce el menor incremento anual; en Asturias este
incremento es mas de seis puntos inferior a la media nacional.

3.3. Perfil del paro registrado

3.3.1. Parados segun género y tramos de edad

PARADOS SEGUN GENERO Y TRAMOS DE EDAD
33.508
30.908
28.150 28916
20018 21.561
16.306
12527 11802 ||.39
16-24 afios 25-34 afios 35-44 afios 45-54 afios >=55 afios
O Hombre O Mujer

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009
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Del total de demandantes parados en la zona de Phasing Out los hombres suponen el 51,10%,
frente al 48,90% que suponen las mujeres. La comunidad de Murcia es la Unica de la zona en donde
el desempleo masculino (54,51%) es superior al femenino. En las ciudades de Ceuta y Melilla el
desempleo femenino supera al masculino en 17,84 y 19,46 puntos porcentuales respectivamente.

En cuanto a tramos de edad, el mayor nimero de demandantes parados estd entre los 25 y 44
afios (56,55%). Hay mas parados mujeres que hombres entre los 35 y 54 afios, siendo mas los
hombres en el resto de los tramos. La diferencia entre géneros no es muy significativa, al
encontrase en un margen de unos cinco puntos porcentuales, excepto en el de 16 a 24 afios en el
que las mujeres suponen el 43,45%, frente al 56,55% de los hombres, méds de trece puntos de
diferencia.

3.3.2. Parados segun nivel formativo y género

PARADOS SEGUN NIVEL FORMATIVO Y GENERO
Nivel Formativo Hombres Mujeres Total % sobre el total Variac;':z; 2208
Sin estudios 11.819 9.870 21.689 10,10 25,19
Estudios primarios ‘ 3.121 2.721 5.842 2,72 40,43
ESO sin titulacion 37.899 24.991 62.890 29,27 24,75
ESO con titulacién ‘ 34.790 31.366 66.156 30,79 24,00
Bachillerato y equivalentes 7.844 9.686 17.530 8,16 28,07
Grado medio FP ‘ 4.599 8.015 12.614 587 33,13
Grado superior FP 4.641 7.963 12.334 5,74 28,60
Universitarios primer ciclo ‘ 2464 5.615 8.039 3,76 36,24
Universitarios segundo ciclo 2.543 4.927 7.470 3,48 33,37
Otras titulaciones ‘ 56 145 201 0,09 26,42
Indeterminado 8 22 30 0,01 -58,33
TOTAL ‘ 109.784 105.051 214.835 100.00 ‘ 26,55

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

El porcentaje de demandantes parados que tiene un nivel formativo inferior al titulo de Educacién
Secundaria Obligatoria es del 42,09%, siendo mayor en los hombres (48,13% ) que en las mujeres
(35,78%); incluyendo como nivel méximo la Educacion Secundaria Obligatoria, el porcentaje sube al
72,88%, siendo del 79,82% en los hombres y del 65,63% en las mujeres.

En niveles formativos igual o superiores al Bachillerato, el porcentaje de demandantes parados es
del 27,01%, siendo a partir de estos niveles mayor en las mujeres (34,21%) que en los hombres
(20,12%). Los parados con Formacién universitaria suponen el 7,24% (4,56% los hombres y 10,04%
en las mujeres).

El mayor incremento porcentual interanual se ha dado entre los parados con Estudios Primarios,
habiéndose producido también aumentos importantes, y por encima del incremento medio de la
zona, el paro asociado a las titulaciones universitarias y a la formacion profesional.

3.3.3. Antigliedad en el paro registrado

El 32,24% de los demandantes parados permanece menos de tres meses inscrito, porcentaje que
aumenta al 50,41% cuando se amplia este periodo a 6 meses; el 28.35% lleva como demandante
mas de un afio y el 10,04% mas de dos.
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ANTIGUEDAD EN EL PARO REGISTRADO
> 24 meses 21.565
> 12y <= 24 meses | 39.344
> 6y <= 12 meses |45.630
> 3y <= 6 meses [ 39.034
> |y <= 3 meses | 45.008
<=1 mes 24.254

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de cada afio

Con respecto a 2008 disminuye el porcentaje de parados con antigiiedad inferior a tres meses y
aumentan los porcentajes con antigliedad entre 6 y 24 meses; esta evolucion interanual es debida
al alto numero de trabajadores que accedieron al desempleo durante 2008 y que no se han vuelto
a reincorporar al mercado de trabajo.

3.4. Paro registrado por Sectores Econémicos

PARO REGISTRADO POR SECTORES ECONOMICOS

Sin empleo anterior Agrario
15.446 7.676 Industria
43.415

Construccién

- 26.741
Servicios

121.557

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de 2009

El 56,58% de los demandantes parados de la zona procede del sector Servicios; de la Construccion
procede el 20,21%, de la Industria el 12,45%, y del sector Agricola un 3,57%; los parados que
buscan su primer empleo suponen el 7,19% del total.

Con respecto al afio anterior es significativo que el mayor aumento porcentual del paro se
produce en Agricultura (52,48%), siendo la causa de este importante aumento el crecimiento en la
comunidad murciana, donde la subida del paro en este sector es del 62,80%, habiendo bajado en
las ciudades auténomas y creciendo muy levemente en Asturias. En Servicios el desempleo
aumenta un 28,49% significindose un crecimiento en Murcia de casi el 40%. En Construccién crece
el nimero de parados un 22,43% reduciéndose levemente en Melilla. El aumento en Industria es
del 27,95% y entre los demandantes sin empleo anterior de un 12,16%, habiendo disminuido estos
dltimos en Ceuta y Melilla.

3.5. Parados extranjeros

3.5.1. Evolucion de los parados extranjeros

Los extranjeros inscritos como demandantes parados ascienden a final de 2009 en la zona de
Phasing Out a un total 29.810 personas, lo que supone un 5,26% del total nacional. El 82,22% de
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los parados son procedentes de paises no pertenecientes a la Unién Europea, frente al 17,78% que

si proceden de ella.

En 2009 el incremento de parados extranjeros con respecto al afio anterior fue del 28,22%, siendo
este incremento del 24,01% entre los no procedentes de la Unién Europea y del 52,12% entre los
procedentes de la misma; la causa este alto incremento de comunitarios se debe a la incorporacion

a la U.E. de Rumania y Bulgaria.

En el periodo de los ultimos 5 afios el incremento de parados extranjeros acumula un 361,95%.
(336,68% los no pertenecientes a la UE y 554,40% los pertenecientes a la UE)

PARADOS EXTRANJEROS SEGUN SU PERTENENCIA A LA U.E
24510
19.765
11.187
7280 8261
3.484 5:300
956 1166 1.767
2005 2006 2007 2008 2009
—&— Unién Europea No Unién Europea

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

3.5.2. Parados extranjeros segin género y pais de procedencia

El 21,79% de los demandantes parados extranjeros proceden de paises europeos, el 37,85% de
América, el 39,71% de Africa y el 0,54% de Asia. Los principales paises de procedencia son

Rumania, Ecuador, Colombia y Marruecos.

Durante el tltimo afio ha habido un incremento porcentual especialmente alto en los procedentes
de Rumania, Bulgaria, Paises Bajos, Brasil, Republica Dominicana y varios paises asidticos.

El 62,74% de los parados extranjeros son hombres frente al 37,26% de mujeres.

PARADOS EXTRANJEROS SEGUN GENERO Y ZONA DE PROCEDENCIA

Continente Pais Hombres
Alemania 72

Bélgica 24

Bulgaria 464

Francia 160

Italia 236

Europa Paises Bajos 31
Portugal 560

Reino Unido 148

Rumania 951

Ucrania 559

Resto Europa 551

Total Europa 3.756

Mujeres Total ‘ Variac;';r)n AL

75 147 4,26

27 51 27,50
312 776 90,66
157 37 29,92
125 361 27,56
27 58 93,33
230 790 32,77
149 297 2427
834 1.785 107,08
309 868 10,15
495 1.046 18,46
2.740 6496 43,97
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Argentina 33,70
Brasil 94 298 392 35,17
Colombia 722 783 1.505 26,26
Cuba 150 117 267 24,77
Republica Dominicana 133 191 324 39,66
Ecuador 4467 2.185 6.652 10,65
Perd 128 92 220 33,33
Venezuela 73 113 186 24,83
Resto América 745 628 1.373 43,47
Argelia 365 78 443 21,04
Gambia 24 | 25 -10,71
Marruecos 6915 3.489 10.404 32,69
Nigeria 185 46 231 6,94
Senegal 252 29 281 12,40
Resto Africa 390 66 456 14,29
Pakistan 32 0 32 6,67
China 27 12 39 116,67
Filipinas 4 5 9 12,50
Armenia 7 10 17 70,0
India 18 4 22 10,00
Bangladesh 6 0 6 500,00
Resto Asia 23 13 36 -2,70

|
| |
~ Otes* 9 Qo 19 | 50
| |

* Incluye a los apatridas, pais indeterminado y Antartida
Fuente: Servicio Pablico de Empleo Estatal. Afio 2009

4. CONTRATOS DE TRABAJO

La zona Phasing Out es la que menos contratos registra a nivel Estatal, 851.303 que representan el
6,07% de la contratacién total. La comunidad que mas peso tiene es la Region de Murcia con el
66,10%, seguida del Principado de Asturias con el 29,85% de la contratacion de la zona. Ceuta y
Melilla aportan el 4,05%.

) Region de Murcia 355.638 -15,69 207.065 -19,66 562.703 -17,20
é I:-’ Principado de Asturias 115.841 -16,60 138.291 -11,64 254.132 -13,97
§ O | Ciudad Auténoma de Ceuta 9.547 6,30 9.458 -2,41 19.005 1,78
o Ciudad Auténoma de Melilla 6.690 3,59 8.773 -6,58 15.463 -2,44
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CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

ZONAS /| CCAA Hombres z;;':’asc;;r)l Mujeres ‘
Total Phasing Out 487.716 -15,35 363.587
Total Convergencia 2.865.730 -8,52 ‘ 2.323.828
Total Competitividad 2.804.991 -19,79 2.733.899
Total Phasing In 1.272.686 -19,25 ‘ 1.164.871
Total Espafia* 7.437.898 -15,36 | 6.588.497

Variacién

09108 (%)

-16,10
-10,26
-19,39
-16,95
-15,74

Total

851.303
5.189.558
5.538.890
2.437.557

14.026.395

Variacién
09/08 (%)
-15,67
-9,31
-19,59
-18,17
-15,54

*Incluye 9.087 contratos con destino en el extranjero (6.775 realizados a hombres y 2.312 a mujeres)
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

En 2009 se da un descenso en la contratacién en la zona del 15,67% (13 centésimas por encima del
nacional). Esta variacién no es uniforme, mientras que en la Ciudad Auténoma de Ceuta se
produce una evolucién positiva, del 1,78%, el resto de la zona presenta descensos, siendo el mas
acusado en la Regién de Murcia con un 17,20%.

4.1. Evolucion de la contratacion

4.1.1. Evolucion del nimero de contratos y personas contratadas

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS Y LAS PERSONAS CONTRATADAS

968.647 1.119.685 1.115.650 1.009.440
851.303

488.868 476.519

461.081
439.270 376.556
2005 2006 2007 2008 2009
—&— Contratos Personas Contratadas

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

El cambio de ciclo a partir de 2007 queda reflejado en el grifico anterior con descensos tanto en el
numero de contratos registrados como en el de personas contratadas y que alcanza sus valores
mas bajos en 2009. A lo largo de estos cinco afios el nimero de contratos presenta un descenso
del 12,11% y el de personas contratadas del 18,33%.

4.1.2. Evolucion del nimero de contratos segin género

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS SEGUN GENERO
567.336 672300 642.082 576.149
487716
447385 473.567 433341
401311 363.587
2005 2006 2007 2008 2009
—&— Hombres Mujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio
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Por género la evolucién de la contratacion ha sido mds favorable para las de mujeres hasta 2008,
ya que la destruccién de empleo ha estado mas directamente relacionada con el sector de la
construccion, sin embargo en 2009 la variacién en relacion a 2008 es mds acusada para las mujeres
con un -16,10% frente al -15,35% en los hombres.

El porcentaje de mujeres en el total de la contratacién a lo largo de estos cinco afios ha
evolucionado de forma positiva, pasando del 41,43% en el 2005 al 42,71% en 2009.

4.2. Contratos por género y tramos de edad

N° DE CONTRATOS SEGUN GENERO Y TRAMOS DE EDAD
196.931
134.268 123.267
91996 g ey 87.685
19.072 11.680
—t+—
16-24 25-34 35-44 45-54 >=55
OHombres OMujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

Por tramos de edad el 38,90% de los contratados tienen entre 25 y 34 afios, seguido de los de 35 a
44 afios (24,78%). En todos los tramos los hombres tienen mas peso que las mujeres, con valores
mads altos en los mayores de 55 afios (62,02%) y en los de 25 a 34 afios (59,46%).

Respecto a 2008 todos los grupos presentan descensos en la contratacion, con valores mas
acusados para los grupos de menos edad: los menores de 24 afios y los que tienen entre 25 y 34
afios, del -25,69% y -14,38% respectivamente, mientras que el grupo de mayores de 55 afios
experimenta la caida mds moderada, con un -7,58%.

4.3. Contratos por Nivel Formativo y género

CONTRATOS SEGUN NIVEL FORMATIVO Y GENERO. 2009
Nivel Formativo Namero de Contratos Variacion 09/08 (%)
Hombres Mujeres Total
Sin estudios 122.030 50.415 172.445 20,26
Estudios primarios 10.638 5.342 15.980 1,88
ESO sin titulacion 140.172 70.447 210.619 24,74
ESO con titulacion 128.133 103.842 231.975 27,25
Bachillerato y equivalentes 31.520 37.894 69.414 8,15
Grado medio FP 16.362 26.472 42.834 5,03
Grado superior FP 17.920 26.724 44.644 524
Universitarios primer ciclo 9.428 23.120 32.548 3,82
Universitarios segundo ciclo 11.224 18.737 29.961 3,52
Otras titulaciones 289 594 883 0,10

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009
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Un 52% de los contratados posee nivel formativo de ESO y los hombres tienen mas peso en los
niveles formativos mas bajos. A partir del nivel de Bachillerato tienen mas presencia las mujeres. El
67% de los contratos registrados que se realizaron con personas con titulacion universitaria
(primer o segundo ciclo) se formalizaron con mujeres, asi como el 61% de los contratados con
Formacion Profesional.

Como se puede observar en la tabla en relacion a 2008, las caidas en la contrataciéon mas acusadas
se dan en los niveles formativos mas bajos, excepto en el nivel formativo de Estudios primarios,
pero este nivel representa un porcentaje poco significativo en el total de la contratacion (1,88%).

4.4. Contratacion segun Sectores Econémicos

En el afio 2009 la caida de la contratacién en la zona afecta a todos los sectores, pero
especialmente al sector de la Construccion (-32,89%) y al de Industria (-23,00%).

Por Comunidades Auténomas, la Region de Murcia presenta los valores mds negativos en el de la
Construccion en relacién a 2008, y el Principado de Asturias en el de Industria con el -6,78%. En
todos los sectores la zona presenta mayores descensos que a nivel estatal excepto en el sector
industrial con una caida del 23% frente al 29,22%.

A lo largo de estos cinco afios se ve que se ha acentuado el grado de especializacion de la zona,
con un aumento del peso del sector Servicios de |2 puntos, frente al resto de los sectores que ven
disminuir su peso.

‘ CONTRATOS SEGUN SECTORES ECONOMICOS
Nudmero de Contratos Variacién 09/08 (%)
Nivel Formativo

2005 2006 2007 2008 2009 06/05 ‘ 07/06 | 08/07  09/08
Agricultura y pesca 157.805 167.852 123.628 118.769 109.146 6,37 | -2635 393 | -810
Industria 86.659 88.682 86.177 74744  57.554 2,33 ‘ -2,82 | -1327 | -23,00
Construccion 166.576 186.879 169.268 134784  90.458 12,19 -9,42 | -20,37 | -32,89
Servicios 557.607 676.272 736.576 681.193  594.145 | 21,28 8,92 -7,52 | -12,78
Total 968.647  1.119.685 1.115.649 1.009.490 851.303 ‘ 1559 -0,36 -9,52  -15,67

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

CONTRATOS SEGUN SECTORES ECONOMICOS

Agricultura y Pesca

12,82%
Industria

6,76%

Construccién
10,63%

Servicios
69,79%

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009
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4.5. Contrataciéon segin modalidad y género

Las modalidades de contratacién mas utilizadas fueron las de Obra o Servicio (45,67%) y Eventual
por Circunstancias de la Produccién (35,17%). La modalidad de Obra o Servicio presenta valores
por encima de la media nacional (6,68pp).

CONTRATOS REGISTRADOS SEGUN MODALIDAD Y GENERO. 2009
e et Numero de Contratos % sobre el
Hombres Mujeres Total total
Indefinido ordindrio (bonificado/no bonificado) 20.303 15.610 35.913 4,22
Indefinido fomento contratacion (f.c.i.) ‘ 3.941 4.580 8.521 1,00
Indefinido minusviélidos ordinarios 104 36 140 0,02
Indefinido minusvilidos f.c.i. ‘ 392 249 641 0,08
Conversion ordinaria 13.353 11.894 25.247 2,97
Conversion f.c.i. ‘ 1.864 768 2.632 031
Obra o servicio 270.244 118.534 388.778 45,67
Eventual circunstancias de la produccion ‘ 150.319 149.061 299.380 35,17
Interinidad 16.454 53.520 69.974 822
Temporal minusvélido ‘ 631 284 915 0,11
Sustitucién jubilacion anticipada 66 44 110 0,01
Jubilacion parcial | 1.982 372 2.354 028
Relevo 1.654 539 2.193 0,26
Priacticas ‘ 1.280 1.657 2.937 0,35
Formacién 1.800 1.567 3.367 0,40
Otros ‘ 1.975 4.102 6.077 0,71
Adscripcion colaboracion social 1.354 770 2.124 0,25
Total ‘ 487.716 363.587 851.303 100,00

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Por género son mds las mujeres contratadas bajo las modalidades de: Indefinido fomento
contratacion (53,75%), contratos de Interinidad (76,49%) y en Practicas (56,42%).

Los descensos mas significativos en valores relativos, los registran los contratos de las modalidades
de Conversion fomento de contratacion indefinida (85,45%), Formacion (37,74%), Indefinidos
Minusvilidos (32,69%) y Practicas (28,09%); y entre las escasas subidas destacan las modalidades de
Jubilacién parcial (24,22%), Sustitucion de jubilacién anticipada (13,40%) y Relevo ( 5,03%.)

4.6. Contrataciéon temporal e indefinida

4.6.1. Contratos temporales e indefinidos segiin género

CONTRATOS TEMPORALES E INDEFINIDOS, SEGUN GENERO
447.759

330.450

39.957 33.137
I S

Indefinidos Temporales

OHombres OMujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009
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Desde el punto de vista de la duracién de los contratos, la contratacién temporal de la zona en
2009 ha descendido un 14,09% respecto a 2008 (cinco décimas por encima del descenso nacional)
y con valores mas positivos para los hombres, con un -13,87% frente al -14,38% de descenso para
las mujeres. En relacién a la contratacion indefinida, presenta un descenso del 29,50% (un punto y
cinco décimas por debajo del nacional), con valores también mas altos para las mujeres con un -
30,10% y del -28,99% para los hombres.

En relaciéon a la jornada laboral, el 75,48% de los contratos se realizaron a jornada completa, un
22,22% a jornada parcial y el resto, el 2,30% de fijo discontinuo. Los hombres realizan mas
contratos a jornada completa (el 64% del total de la contratacion de este tipo de jornada); las
mujeres a jornada parcial. En relacién a 2008 se da un descenso del 18% tanto en los contratos a
jornada completa como de Fijo discontinuo y del 7% en los de jornada parcial.

4.6.2. Tasas de Estabilidad y Temporalidad en la contratacion

EVOLUCION TASA DE ESTABILIDAD Y TEMPORALIDAD SEGUN GENERO

Afo Tasa de Estabilidad Tasa de Temporalidad

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
2005 8,08 9,25 8,57 91,92 90,75 91,43
2006 9,71 11,31 10,35 90,29 88,69 89,65
2007 9,36 10,68 9,92 90,64 89,32 90,08
2008 9,77 10,94 10,27 90,23 89,06 89,73
2009 8,19 9,11 8,59 91,81 90,89 91,41

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

El 8,59% de los contratos de la zona son Indefinidos; el resto, 91,41% Temporales. La tasa de
estabilidad de esta zona se sitlla por debajo de la nacional en 0,77 pp. Respecto al afio 2008, los
contratos indefinidos eran el 10,27% con lo que la tasa de estabilidad baja en 1,68 pp.

4.7. Duracién de los contratos temporales

La distribucion de los contratos segiin duracion inicial queda reflejada en el siguiente gréfico. El
49,65% son de Duracidon Indeterminada, el segundo puesto corresponde a los contratos de
duracién de un mes o menos con el 24,85%. En todos los intervalos de la clasificacion se han dado
descensos interanuales, con valores mas altos en los contratos de | a 3 meses (22,60%), de 3 a 6
meses (25,84%) y de 6 a 12 meses (21,72%).

DURACION INICIAL DE LOS CONTRATOS

386.350
228315
87311
54.794
I—l 15.700 5.739
| m— |
< | mes > | y > 4 y >6 y > |2 meses Duracién
< 3 meses < 6 meses < 12 meses indeterminada

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de 2009
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4.8. Rotacion en la contratacion

DISTRIBUCION CONTRATOS POR PERSONAS. 2009
Contratos por 1 2 3 4 5al0 I1Tal5 Mas de 15
Persona contrato contratos contratos contratos contratos contratos contratos
N° de Contratos 226.396 155.236 91.632 56.556 123.797 41.899 155.787
N° de Personas 226.396 77.618 30.544 14.139 ‘ 19.229 ‘ 3.289 5.034

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Para el 2009 el indice de rotacién de la zona se sitUa en 2,26 contratos de media por persona (2,20
media nacional). En relaciéon a 2008 mantiene los mismos valores.

A lo largo del afio, el mayor porcentaje de trabajadores, el 60,17% suscribieron un contrato de
trabajo, seguido de los que han suscrito dos, el 20,63%. El resto de las personas contratadas, es
decir un 19,20%, esta por encima del indice de rotaciéon de la zona, con tres o mas contratos
formalizados a lo largo del afio.

4.9. Contratos a extranjeros

4.9.1. Evolucion de la contratacion

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS A EXTRANJEROS
338.590 337.768
312.368
253.732
223.643

17.350 25.649 31.539 30702 28.768

o '\ V'S V'S

Aﬁ . 4 v v 2 4
2005 2006 2007 2008 2009

—&— Unién Europea No Unién Europea

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

La evolucién de la contratacién a lo largo de estos cinco afios de estudio presenta un incremento
interanual importante en 2006 (51,14%), y mucho mas moderado en 2007 (1,39%). A partir de
2008 se da un cambio de tendencia con variaciones negativas. Los trabajadores comunitarios
tienen una tendencia mas positiva que los no comunitarios. En 2007 frente al 22,96% de variacién
positiva para este colectivo, los no comunitarios pierden un 0,29%.

En relacién a 2008 se produce un descenso del 17,66%, alcanzando en los trabajadores no
comunitarios el 18,93% y en los comunitarios el 5,96%.

4.9.2. Contratacion de extranjeros segin zona de procedencia y género

El porcentaje de contratos a extranjeros en esta zona es del 33,18% del total de la contratacion de
la misma, siendo superior al nacional en 12,16 puntos. Del total de los contratos registrados el
72,98% se realiza a hombres y el 27,02% a mujeres. Respecto a 2008 la variacion ha sido menor en
los hombres que en las mujeres (-15,87% y -22,1 1% respectivamente).
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Marruecos (39,10%) y Ecuador (28,79%), son las nacionalidades con mayor nimero de contratos,
su suma supone el 67,89% de los contratos registrados en la zona.

* Incluye a los apatridas, pais indeterminado y Antartida
Fuente: Servicio Pablico de Empleo Estatal. Afio 2009

Alemania 279 470 -45,41
Bélgica 109 86 195 -8,45
Bulgaria 3219 2.126 5.345 36,53
Francia 484 484 968 -27,00
Italia 1.144 497 1.641 -18,92
Paises Bajos 77 56 133 -25,70
Portugal 2.702 844 3.546 -35,00
Reino Unido 786 752 1538 -22,60
Rumania 6.559 4.592 11.151 27,06
Ucrania 2.764 1.543 4.307 -27,45
Resto Europa 3.340 2.686 6.026 -32,91
Argentina 1.051 827 1.878 -16,79
Brasil 762 1.333 2.095 -2,24
Colombia 3.358 3.355 6.713 -28,55
Cuba 928 623 1.551 -0,13
Republica Dominicana 611 869 1.480 -4,70
Ecuador 48.809 32.520 81.329 -19,96
Peru 1.576 696 2.272 -10,27
Venezuela 406 407 813 -17,96
Resto América 8.870 6.016 14.886 13,14
Argelia 2.020 206 2.226 -37,49
Gambia 429 3 432 -15,13
Marruecos 96.557 13.904 110.461 -21,22
Nigeria 954 267 1.221 -30,31
Senegal 2.047 151 2.198 -18,65
Resto Africa 10.098 389 10.487 0,59
Pakistin 794 I 805 -20,06
China 1.413 507 1.920 2,45
Filipinas 19 15 34 -39,29
Armenia 140 36 176 85,26
India 3.253 196 3.449 -32,49
Bangladesh 85 | 86 16,22
Resto Asia 332 55 387 -19,71

221,51
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I. DATOS DE POBLACION

Segln el Padrén Municipal de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica a fecha | de enero de
2009, el nimero de personas empadronadas en las comunidades que forman parte de la zona
Phasing In es de 9.762.187, de los cuales 4.862.554 son hombres (49,81%) y 4.899.634 mujeres,
(50,19%). Respecto a la misma fecha de 2008 las personas empadronadas han aumentado en un
1,03%. La poblacion de esta zona supone el 20,88 % del total estatal.

1.1. Poblacion activa y tasa de actividad

g Canarias 62,87 1.092,1 6115 480,6
2 Z | Castillay Ledn 54,57 1.176,2 671,6 504,6
T Comunitat Valenciana 61,18 2552,8 1.435,6 11172
Total Phasing In 59,79 4.821,1 2.718,7 2.102,4
Total Convergencia 57,13 6.696,6 3.809,2 2.887,4
Total Phasing Out 56,53 1.260,3 7168 5433
Total Competitividad 62,06 10.194,6 5.588,4 4.606,2

* Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa. IV trimestre 2009.

La poblacion de 16 o mids afios se incrementé en 2.900 personas, es decir un inapreciable 0,04%.
Dicho incremento es diferente para los hombres y para las mujeres: la poblacién de hombres de
|6 o mis afios de se incrementa en un 0,17%; y la de las mujeres decrece: -0,23%

La tasa de actividad se presenta muy igualada en las comunidades de Canarias y Valencia, con el
62,87% y 61,18% respectivamente. Castilla y Le6on aparece con un 54,57%, mds de 5 puntos por
debajo de la tasa nacional.

La poblaciéon activa evoluciona favorablemente y se incrementa en 9.500 efectivos, lo que supone
un 0,20% mds. El aumento de poblacién activa es mayor en el caso de las mujeres que en el de los
hombres: 0,79% de incremento en estos Ultimos y el 1,51% para las mujeres. Por autonomias,
aumenta la poblacién activa en Canarias con un 3,47%. En la Comunitat Valenciana y en Castilla y
Ledn decrece la poblacion activa en 0,66% y 0,85% respectivamente. Por, el 56,99% de la poblacion
activa son hombres y el 43,61 %, mujeres.

1.2. Poblacion ocupada y tasa de empleo

g Canarias 45,96 798,2 447,8 350,5
%’ Z | Castillay Ledn 46,85 1.009,7 588,6 421,1
E Comunitat Valenciana 47,38 1.976,8 1.102,3 874,5
Total Phasing In 46,93 3.784,7 2.138,7 1.646,1
Total Convergencia 44,39 5.203,4 3.009,4 2.193,9
Total Phasing Out 45,58 1.016,2 577,7 4384
Total Competitividad 52,61 8.641,5 47148 3.926,8

* Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa. IV trimestre 2009.
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La poblaciéon ocupada de esta zona 3.784.700, supone el 20,30% de la del pais. Respecto al IV
trimestre de 2008 ha descendido en un 7,08%. Entre los hombres y las mujeres el descenso ha
sido diferente: entre los primeros ha sido del 9,53%, y en las mujeres del 3,70%.

También por comunidades y género la evolucion ha sido distinta: en el caso de Canarias ha sido
negativa en el caso de los hombres (-8,61%), mientras que en el caso de las mujeres la evolucién
fue positiva (2,51%). En Castilla y Ledn la evolucién fue negativa en ambos pero mayor en el caso
de los hombres: -5,75%, frente al -1,80%; lo mismo ocurre en la Comunitat Valenciana: en los
hombres la poblacion ocupada desciende un |1,78%, mientras que la poblacion ocupada femenina
desciende un 6,83%.

La tasa de empleo se sitla en 46,93%, algo més de un punto y medio inferior a la tasa nacional.

1.3. Poblacion parada y tasa de paro

g Canarias 26,91 293,8 163,7 130,1
2 Z | Castillay Ledn 14,15 166,5 83,0 83,5
E Comunitat Valenciana 22,56 576,0 3334 242,6
Total Phasing In 21,50 1.036,3 580, 1 456,2
Total Convergencia 22,30 1.493,3 7998 693,5
Total Phasing Out 19,37 2441 139,1 104,9
Total Competitividad 15,23 1.552,9 873,5 679,3

* Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa. IV trimestre 2009.

La cifra de parados aumenta en un 40,34% respecto al afio pasado. Los hombres parados crecen un
54,12% y las mujeres el 26,06%. En la Comunitat Valenciana es donde mds aumenta: 50,90%. En
Canarias y en Castilla y Leén el crecimiento es algo menor: 31,40% y 25,09%, respectivamente.

Por sectores el nimero de parados ha aumentado mas entre los que buscan su primer empleo:
81,26%: En la Agricultura en esta zona el aumento del paro ha sigo significativo con un 47,22%; En
el sector Servicios se ha incrementado el nimero de parados en un 22,22%. La Construccién
ocupa el tercer lugar con un aumento de 12,66%; y finalmente la Industria con una subida mas leve
del 6,05%. Por Comunidades y sectores las subidas mds llamativas se centran en Castilla y Leén en
el sector agricola con un incremento del 362,50%. En la Comunitat Valenciana el aumento mas
importante se produce entre los parados que buscan su primer empleo: |14,12%.

La tasa de paro es del 21,50%, la segunda en importancia de las cuatro zonas; se sitGa 2,67 puntos
por encima de la tasa nacional.

1.4. Poblacion inactiva

g Canarias 644,8 251,4 393,5
B2 | CastilayLesn 979,1 390,7 5883
z Comunitat Valenciana 1619,8 626,8 993,0
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Total Phasing In

Total Convergencia

Total Phasing Out
Total Competitividad

* Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009

La poblacién inactiva disminuye en esta zona en el IV trimestre de 2009 respecto a 2008 en un
0,20%. Solo aumenta en la Comunidad Valenciana: un 0,09%. En las otras dos comunidades la
poblacién inactiva disminuye: un 3,43% en Canarias y un 0,1 1% en Castilla y Ledn.

El comportamiento es diferente para los dos géneros: en el caso de los hombres aumenta en un
1,20% y en el de las mujeres decrece en un 1,09%. Por Comunidades Auténomas se incrementa en
de los hombres un 1,09% en Castilla y Ledn; y un 1,95% en la Comunidat Valenciana. En el caso de
las mujeres disminuye el nimero de inactivos en un 5,25% en Canarias y un 0,91% en Castilla y
Ledn. Aumenta un inapreciable 0,55% en la Comunitat Valenciana.

2. ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Respecto al afio anterior, es la zona en la que mas han disminuido tanto las cuentas de cotizacién
como los afiliados. Las primeras han decrecido un 5,29% y los afiliados un 5,34%. Es la tercera zona
que mds cuentas de cotizacion aporta al total estatal con 345.491, lo que porcentualmente supone
un 20%. Lo mismo puede decirse sobre el total de trabajadores afiliados en Espafia, se registran el
19%, lo que supone un total de 3.342.327.

2.1. Distribucion de empresas y trabajadores por Sector Econémico

El sector Servicios acumula 75,30% de las cuentas de cotizacion, superando la tasa estatal. Le sigue
en importancia Construccion con un |1,28%, Industria un 9,35% y Agricultura el 4,07%.

La Comunitat Valenciana absorbe més del 50%, tanto de las cuentas de cotizacién de la zona, como
de los trabajadores afiliados.

El sector Servicios acapara el 71,43% de los afiliados, tres puntos menos que la tasa estatal. Le
sigue Industria con el 13,28%, Construccion con el 9,28% y Agricultura el 5,69%.

Es la tercera zona que registra mas cuentas de cotizacion y trabajadores afiliados. Respecto al total
estatal las cuentas de cotizacion en el sector Agrario suponen el 13,04%, en Industria el 21,35%,
Construccion el 20,65% y Servicios el 19,91%. Los afiliados respecto al total estatal tienen un
comportamiento similar a las cuentas de cotizacién; el sector Agrario supone un 15,45%, Industria
el 19,23%, Construccion el 19,75% y Servicios el 19,20%.

Tanto en cuentas de cotizacion como en afiliados, destaca la Comunitat Valenciana.
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DISTRIBUCION DE EMPRESAS Y TRABAJADORES POR SECTOR ECONOMICO

EMPRESAS TRABAJADORES
Agrario Industria perae e
14.053 32.305 - P

Construc.
38.981

Construc.
310244

Servicios
260.138

Servicios
2.387.380

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

g Canarias 2.545 22.833 3.495 38.852 6.469 58.534 60.223 575.757
z Z | Castilla y Leén 5418 68.120 ‘ 9.249 142.821 12212 94.142 72264 612.246
E Comunitat Valenciana 6.090 99.115 19.561 262.071 20.300 157.568 127.651 1.199.377
Total Phasing In 14.053 | 190.068 ‘ 32305 443.744 38.981 310.244 260.138 2.387.380
Total Phasing Out 4.834 93.097 8.506 131.582 10.613 93.705 71.420 624.474
Total Competitividad 14.952 160.843 ‘ 65.826 | 1.196.014 80.407 719.560 615.060 | 6.268.420
Total Convergencia 73.967 786.241 44.657 536.064 58.772 447.175 360.156 3.150.984

Fuente: MTIN. Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009

2.2. Trabajadores afiliados segin género y Régimen de cotizacion a la Seguridad Social

El 75,63% de los afiliados pertenecen al Régimen General de la Seguridad Social, seguido en
porcentaje por el de Auténomos con un 19,47% y el Especial Agrario con un 3,24%.

Por género, los hombres suponen el 56,38% vy, con la excepcion del Régimen Especial de
Empleados de Hogar, son mayoritarios en los demas regimenes. Las mujeres tienen especial
relevancia en Empleados del Hogar, con un porcentaje del 94,14%.

Respecto al afio 2008, ha decrecido la afiliacion en un 5,03%, pero no por igual en todos los
regimenes. El Régimen Especial Agrario invierte la tendencia del afio anterior y experimenta un
aumento en la afiliacion del 11,93%. El de la Mineria y Carbdn sigue bajando, pero tiene poca
relevancia por el reducido nimero de afiliados. El comportamiento en Auténomos y Empleados
del Hogar, tras los incrementos experimentados el afio anterior, pasan a la variacién negativa.

La Comunitat Valenciana absorbe mas del 50% de los trabajadores afiliados.

Fuente: MTIN. Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

Régimen General 1.351.752 1.175.969 2.527.721 -5,59
Régimen Especial de Autonomos 440.986 209.653 650.639 -5,44
Régimen Especial Agrario 77.490 30.967 108.457 11,93
Régimen Especial del Mar 9.254 1.155 10.409 -3,19
Régimen Especial de la Mineria y el Carbon 2.324 8l 2.405 -10,53
Régimen Especial de Empleados de Hogar 2.502 40.194 42.696 -1,33
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AFILIADOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

751.207
Comunitat Valenciana
971.539

Castilla y Leon
530.641

314.964
382.125

Canarias

‘ O Hombres O Mujeres ‘

Fuente: MTIN. Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

2.3. Trabajadores del Régimen General de la Seguridad Social, segiin tamaiio de las
empresas

El 77,38% de las empresas inscritas en el Régimen General y Mineria del Carbéon no supera los
cinco trabajadores. El 95,18% tiene, como maximo, veinticinco; porcentaje ligeramente superior al
estatal.

Respecto al 2008, han bajado todas las cuentas de cotizacién. Las que mds han disminuido
porcentualmente son las que tienen de veintiséis a cincuenta trabajadores. En términos absolutos,
las de uno a cinco trabajadores han sufrido la pérdida de 13.367 cuentas.

En cuanto al nimero de trabajadores afiliados, el 42,51% estd en las empresas de menos de
veinticinco trabajadores. Las de mds de cien absorben el 35,93% de la afiliacion al régimen general.

1-5 trabajadores 237.168 -5,34 469.901 -5,43
6-25 trabajadores 54.553 -8,52 ‘ 602.695 -8,79
26-50 trabajadores 8.072 -10,08 282.940 -10,28
51-100 trabajadores 3.740 -4,15 ‘ 261.007 -4,27
101-500 trabajadores 2.643 -3,47 505.938 -3,47
> 500 trabajadores 320 -2,14 ‘ 400.815 -1,74

Fuente: MTIN. Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009

3. DEMANDA DE EMPLEO

3.1. Evolucion de los demandantes de empleo parados y no parados

EVOLUCION DE LOS DEMANDANTES DE EMPLEO PARADOS Y NO PARADOS
908.660
711.362
446.301 425.453 464.485
&> &
- 216.343
126.130 127.389 132651 le1.412
B L ——
2005 2006 2007 2008 2009
—4&— Demandanates parados —#— Demandantes no parados

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio
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Salvo un descenso del 4,67% el afio 2006 en el nimero de demandantes parados, el periodo
2005/2009 ha sido de tendencia alcista, siendo especialmente alto el incremento de parados en los
afios 2008 (53,15%) y 2009 (24,74%).

En el conjunto del periodo, el incremento de demandantes parados ha sido del 103,60%, algo mas
de |7 puntos porcentuales sobre la media nacional (86,58%). No obstante esta evolucién no ha
sido homogénea en las tres comunidades; el aumento del paro en la Comunitat Valenciana supuso
el 138,07%, siendo la segunda comunidad con mayor aumento; en Castilla y Ledn (57,40%) el
aumento es casi 30 puntos inferior a la media nacional; el ascenso del paro en Canarias fue del
91,47%.

Los demandantes de empleo no parados aumentaron un 71,52% durante el quinquenio, 21,50
puntos porcentuales por encima del aumento medio nacional (50,02%). Hay importantes
diferencias de unas Comunidades a otras, puesto que mientras que en la Comunidat Valenciana
crecen un 99,69%, en Castilla y Ledn lo hace un 46,70% y en Canarias un 38,29%, ambas por
debajo de la media nacional.

En 2005, los parados suponian el 77,97% del total de demandantes de la zona, habiendo aumentado
este porcentaje hasta situarse a finales de 2009 en el 80,77%.

3.2. Paro registrado por Comunidades Auténomas

ZONAS/ CCAA Paro registrado ‘ Variacién 09/08 (%)
‘z-', Canarias 248.783 22,56
i r4 Castilla y Ledn 182.030 ‘ 20,91
E Comunitat Valenciana 477.847 33,54
Total Phasing In 908.660 27,74
Total Phasing Out 214.835 26,55
Total Competitividad 1.425.306 30,38
Total Convergencia 1.374.802 19,06
Total Espaiia 3.923.603 25,40

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

El nimero de demandantes de empleo parados, que al finalizar 2009 estaban registrados en las
oficinas de los Servicios Publicos de Empleo de las Comunidades Auténomas incluidas en la zona
de Phasing In, se habia incrementado en 197.362 personas en relacién con el afio anterior,
situdndose el paro registrado en 908.660 personas. En valores relativos, el aumento durante 2009
del paro registrado supuso en esta zona un incremento con respecto al afio anterior del 27,74%,
algo mas de dos puntos porcentuales por encima de la media nacional.

Es dispar el comportamiento de las distintas comunidades de la zona: en la Comunitat Valenciana
el incremento del paro fue del 33,54%, el segundo mas alto de toda Espafia, lo que eleva el
incremento porcentual del conjunto por encima de la media espafiola, por el contrario en las
comunidades de Castilla y Leon y Canarias, los incrementos son inferiores en varios puntos a la
media nacional.
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3.3. Perfil del paro registrado

3.3.1. Parados segiin género y tramos de edad

PARADOS SEGUN GENERO Y TRAMOS DE EDAD

73.095
65299
63.900 60.849

48317 47999

34014

32526

23.549

16-24 afios 25-34 afios 35-44 afios 45-54 afios >=55 afios

B Hombre O Mujer

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de 2009

Del total de demandantes parados en la zona de Phasing In los hombres suponen el 53%, frente al
47% que suponen las mujeres. Castilla y Ledn es la tnica comunidad de la zona en donde el
desempleo femenino (51,23%) es superior al masculino.

En cuanto a tramos de edad, el mayor nimero de demandantes parados estd entre los 25 y 44
afios (53,92%). La diferencia entre géneros seglin los tramos no es muy significativa, al encontrarse
en un margen de unos 5 puntos porcentuales, excepto en el de |6 a 24 afios en el que las mujeres
son el 42,27% frente al 57,73% de los hombres, mas de |5 puntos de diferencia.

3.3.2. Parados segun nivel formativo y género

Sin estudios 66.540 53.360 119.900 13,20 18,35
Estudios primarios 24.154 23.138 47.292 ‘ 5,20 19,11
ESO sin titulacion 185.276 127.462 312.738 34,42 32,41
ESO con titulacion 112.294 111.637 223.831 ‘ 24,63 24,60
Bachillerato y equivalentes 26.075 33.450 59.525 6,55 27,41
Grado medio FP 17.399 28.872 46.271 ‘ 5,09 32,84
Grado superior FP 15.932 25.668 41.600 4,58 34,49
Universitarios primer ciclo 8910 18.105 27.015 ‘ 2,97 38,12
Universitarios segundo ciclo 10.025 19.744 29.769 3,28 35,87
Otras titulaciones 283 425 708 ‘ 0,08 28,03
Indeterminado 4 7 11 0,00 266,67

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

El porcentaje de demandantes parados que tiene un nivel formativo inferior al titulo de Educacion
Secundaria Obligatoria es del 52,86%, siendo mayor en los hombres (59,1 1% ) que en las mujeres
(46,17%); incluyendo como nivel maximo la Educacién Secundaria Obligatoria, el porcentaje sube al
77,45%, siendo del 83,16% en los hombres y del 71,42% en las mujeres.
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En niveles formativos igual o superiores al Bachillerato, el porcentaje de demandantes parados es
del 22,47%, siendo a partir de estos niveles mayor en las mujeres (28,49%) que en los hombres
(16,78%). Los parados con Formacién Universitaria suponen el 6,25% (4,06% en los hombres y
8,57% en las mujeres).

Los incrementos porcentuales interanuales son mayores cuanto mayor es el nivel formativo. Los
mayores incrementos se han producido entre los Titulados Universitarios y los menores entre los
que no tienen estudios o tienen estudios primarios. Por encima del incremento medio de la zona
ha evolucionado también el paro asociado a titulaciones de formacién profesional.

3.3.3. Antigiiedad en el paro registrado

ANTIGUEDAD EN EL PARO REGISTRADO

> 24 meses 104.056

> |2y <= 24 meses 173714

> 6y <= 12 meses 194.165
> 3y <= 6 meses 159.185
> | y <= 3 meses 178.332

<= | mes

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de cada afio

El 30,35% de los demandantes parados permanece menos de tres meses inscrito, porcentaje que
aumenta al 50,41% cuando se amplia este periodo a 6 meses; el 30,77% lleva como demandante
mas de un afio y el 11,45% mas de dos.

Con respecto a 2008 disminuye el porcentaje de parados con antigiiedad inferior a tres meses y
aumentan los porcentajes con antigiedad mayor a 6 meses; esta evolucion interanual es debida al
alto ndmero de trabajadores que accedieron al desempleo durante 2008 y que no se han vuelto a
reincorporar al mercado de trabajo.

3.4. Paro registrado por Sectores Econ6micos

PARO REGISTRADO POR SECTORES ECONOMICOS

Agricultura y Pesca
Sin empleo anterior 21.081 Construccién

70.682 182.255

Industria
125.449

Servicios
509.193

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009
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El 55,80% de los demandantes parados de la zona procede del sector Servicios; de la Construcciéon
el 19,31%, de la Industria el 14,06%, y del sector Agricola un 2,63%; los parados que buscan su
primer empleo suponen el 8,21% del total.

Con respecto al afio anterior es significativo el mayor aumento del paro que se produjo en el
sector de la Construccion (32,66%) siendo especialmente alto en la Comunitat Valenciana donde
crecié en mas de un 40%. En Servicios el desempleo crecié un 28,28% con crecimientos cercanos
a la media de la zona en las tres comunidades. En Industria el crecimiento fue del 25,46%. En
Agricultura el paro crecio el 12,84% en el conjunto de la zona, pero mientras que en la Comunitat
Valenciana lo hacia con valores por encima del 40%, en Canarias disminuyé por encima del 20%.
Los parados sin empleo anterior se incrementaron un 21,08%, especialmente alto en la Comunitat
Valenciana (48,37%).

3.5. Parados extranjeros

3.5.1. Evolucion de los parados extranjeros

PARADOS EXTRANJEROS SEGUN SU PERTENENCIA A LA U.E

76.202

58.130

21882
10.208 11.657 15.533
2005 2006 2007 2008 2009

—&— Unién Europea No unién Europea

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

Los extranjeros inscritos como demandantes parados ascienden a final de 2009 en la zona de
Phasing In a un total 126.235 personas, lo que supone un 22,28% del total nacional. El 60,76% de
los parados son procedentes de paises no pertenecientes a la Unién Europea, frente al 39,24% que
si proceden de ella.

En 2009 el incremento de parados extranjeros con respecto al afio anterior fue del 40,44%, siendo
del 31,95% entre los no procedentes de la Unién Europea y del 55,98% entre los procedentes; la
causa este alto incremento de comunitarios se debe a la incorporacién a la U.E. de Rumania y
Bulgaria.

En el periodo de los Gltimos 5 afios el incremento de parados extranjeros acumula un 393,38%.
(348,24% los no pertenecientes a la UE y 485,24% los pertenecientes a la UE)

3.5.2. Parados extranjeros segin género y pais de procedencia
El 43,16% de los demandantes parados extranjeros proceden de paises europeos, el 32,26% de

América, el 22,73% de Africa y el 1,80% de Asia. Los principales paises de procedencia son
Rumania, Ecuador, Colombia y Marruecos.
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Durante el ultimo afio ha habido un incremento porcentual especialmente alto en los procedentes
de Rumania, Bulgaria, Marruecos, Nigeria, Senegal y varios paises asiaticos.

El 60,16% de los parados extranjeros son hombres frente al 39,84% de mujeres.

Alemania 1.068 1.403 2.471 18,57
Bélgica 276 330 606 17,44
Bulgaria 4915 3.588 8.503 87,83
Francia 887 974 1.861 16,90
Italia 3.281 2.197 5.478 29,53
Paises Bajos 289 308 597 31,79
Portugal 2.636 1111 3.747 18,28
Reino Unido 1.056 1.376 2.432 32,90
Rumania 11.227 7.852 19.079 96,53
Ucrania 1.609 946 2.555 35,19
Resto Europa 3.425 3.729 7.154 31,82
Argentina 1.778 1.591 3.369 35,03
Brasil 475 970 1.445 29,02
Colombia 6.287 5.865 12.152 24,60
Cuba 1.382 1.524 2.906 33,79
Republica Dominicana 638 695 1.333 22,74
Ecuador 6.178 4.125 10.303 23,86
Peru 868 671 1.539 24,31
Venezuela 810 1.292 2.102 34,40
Resto América 2.962 2.608 5.570 36,45
Argelia 2.885 623 3.508 36,92
Gambia 8l 17 98 18,07
Marruecos 15.147 4513 19.660 37,30
Nigeria 796 416 1.212 48,89
Senegal 816 271 1.087 43,21
Resto Africa 2.458 667 3.125 27,97
Pakistin 623 21 644 24,08
China 198 135 333 80,00
Filipinas 67 75 142 54,35
Armenia 337 150 487 42,82
India 214 8l 295 75,60
Bangladesh 24 2 26 52,94
Resto Asia 209 138 347 29,48

\

| |
B S TH N R R R

| |

* Incluye a los apatridas, pais indeterminado y Antartida
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009
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4. CONTRATOS DE TRABAJO

La zona Phasing In con 2.437.557 contratos registrados en 2009, representa el 17,38% del total de
la contratacién. La comunidad que mas contratos registré fue la Comunitat Valenciana con el
51,42%, seguida de Castilla y Ledn con el 26,74% y Canarias con el 22,12%.

En 2009 se da un descenso de la contratacién en la zona del -18,17% (2,63 puntos por encima de la
nacional). La Comunitat Valenciana presenta los valores mas negativos y Castilla y Leén los
descensos mds moderados, por debajo de la media nacional. Por género, las mujeres tienen una
variacién menos acusada que los hombres.

g Canarias 268.474 -18,86 270.698 -15,13 539.172 -17,03
g Z | Castillay Leon 317.505 -12,74 327.606 -11,59 645.111 -12,16
E Comunitat Valenciana 686.707 -22,09 566.567 -20,54 1.253.274 -21,39
Total Phasing In 1.272.686 -19,25 | 1.164.871 -16,95 2.437.557 -18,17
Total Phasing Out 487.716 -15,35 363.587 -16,10 851.303 -15,67
Total Competitividad 2.804.991 -19,79 2.733.899 -19,39 5.538.890 -19,59
Total Convergencia 2.865.730 -8,52 2.323.828 -10,26 5.189.558 -9.31

*Incluye 9.087 contratos con destino en el extranjero (6.775 realizados a hombres y 2.312 a mujeres)
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

4.1. Evolucion de la contratacion

4.1.1. Evolucion del nimero de contratos y personas contratadas

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS Y LAS PERSONAS CONTRATADAS

3.220481 3471244 3.508955 2.978.672

2437557

1 692.173 678.949
1612756 1.678.94 1476231

1245918

2005 2006 2007 2008 2009

—e— Contratos —®— Personas Contratadas

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

El cambio de ciclo a partir de 2007 queda reflejado en el grifico anterior con un incremento
moderado en el nimero de contratos del 1,09% y un descenso en el nimero de personas del
0,78%, pero es en 2009 donde se producen las caidas mas acusadas con el 18,18% para los
contratos y el 15,60% para las personas contratadas. A lo largo de estos cinco afios el nimero de
contratos presenta un descenso del 24,31% y el de personas contratadas del 22,75%.
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4.1.2. Evolucién del nimero de contratos segin género

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS SEGUN GENERO

1.810.953 1.948.532 1.913.895
1.576.115

1.272.686

1.595.060
1.409.528 1522712 1.402.557

1.164.871

2005 2006 2007 2008 2009
—&— Hombres —#— Mujeres

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

Por género la evolucidn de la contratacién ha sido més favorable para el colectivo de mujeres, ya
que la destruccidon de empleo ha afectado mas a la mano de obra masculina. En relacién a la
contratacion masculina, 2007 ya presenta valores negativos con -1,78% de variacién interanual,
frente al 4,75% de incremento para las mujeres. En 2008 y 2009 las variaciones interanuales son
mas acusadas para los hombres, con descensos del 17,65% y del 19,25%, frente al 12,07% y 16,95%
para las mujeres.

El porcentaje de mujeres en el total de la contratacién a lo largo de estos cinco afios ha

evolucionado de forma positiva, pasando del 43,77% en el 2005 al 47,79% en 2009, lo que supone
0,82 puntos por encima de la media nacional en 2009.

4.2. Contratos por género y tramos de edad

N° DE CONTRATOS SEGUN GENERO Y TRAMOS DE EDAD
581.904
489.099
388.641 370,068 366.196
323.985
174.828 179.594
16-24 25.34 35.44 45.54 >=55
O Hombres OMujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

Por tramos de edad el 36,03% de los contratados tienen entre 25 y 34 afios, seguido del grupo de
35 a 44 afios (24,23%) y de los menores de 24 afios (22,85%). En todos los tramos el nimero de
contratos registrados a hombres es superior a los efectuados a mujeres, a excepcion del tramo de
45 a 54 afios, en el que los contratos a mujeres es mayor.
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Respecto a 2008 todos los grupos presentan descensos en la contratacién, con valores mas
acusados para los de menos edad: los menores de 24 afios y los que tienen entre 25 y 34 afios, del
-26,60% y -17,99% respectivamente, mientras que los grupos de mas edad: de 45 a 54 afios y los
mayores de 54 afios experimentan las caidas mds moderadas, con un 10,14% y el 10,63%
respectivamente.

4.3. Contratos por Nivel Formativo y género

Sin estudios 189.766 130.373 320.139 -1855
Estudios primarios 32.579 27.184 59.763 -12,44
ESO sin titulacion 409.371 258.640 668.011 -19,55
ESO con titulacion 362.425 322.127 684.552 -20,45
Bachillerato y equivalentes 105.877 132.363 238.240 -21,98
Grado medio FP 53.943 85.189 139.132 -11,52
Grado superior FP 51.054 74411 125.465 -10,79
Universitarios primer ciclo 30.040 69.517 99.557 -9,20
Universitarios segundo ciclo 36.776 63.808 100.584 -10,14
Otras titulaciones 855 1.259 2.114 21,91

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Un 55,49% de los contratados posee nivel formativo de ESO. Los hombres tienen més peso en los
niveles formativos mas bajos; a partir del nivel de Bachillerato tienen mas presencia las mujeres. El
66,61% de los contratos registrados que se realizaron con personas con Titulacién Universitaria
(Primer o Segundo ciclo) se formalizaron con mujeres, asi como el 60,32% de los contratados con
Formacién Profesional.

Como se puede observar en la tabla en relacion a 2008, las caidas en la contrataciéon mas acusadas
se dan en los niveles formativos mas bajos.

4.4. Contratacion segin Sectores Econémicos

Agricultura y pesca 130.736 120.555 111.061 114.699

105.570
Industria 281.844 294.190 283.388 227.053 159.069
Construccién 549.672 593433 564.773 386.230 277.345

Servicios 2.258.229 | 2.463.066 | 2.549.733 | 2.250.690 | 1.895.573

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

En 2009, la caida de la contratacién afecta en mayor medida a los sectores de la Industria y la
Construccion, con valores por encima de la media de la zona. El sector Servicios presenta una
caida mas moderada, por debajo de la caida de la zona.

En relacion a 2008, la Comunitat Valenciana registra los descensos mds altos en todos los sectores
y la Comunidad de Castilla y Le6n valores positivos en Agricultura (4,56%).

El 77,77% de los contratos registrados se realizan con empresas del sector Servicios, (ocho puntos
mds que a nivel nacional).
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Servicios
77,77%

Agricultura y Pesca
4,33%

Industria
6,53%

CONTRATOS SEGUN SECTORES ECONOMICOS

Construccién
11,38%

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de 2009

4.5. Contratacion segin modalidad y género

Indefinido ordinario (bonificado/no bonificado)
Indefinido fomento contratacién (f.c.i.)
Indefinido minusvalidos ordinarios
Indefinido minusvilidos f.c.i.

Conversion ordinaria

Conversion f.c.i.

Obra o servicio

Eventual circunstancias de la produccién
Interinidad

Temporal minusvélido

Sustitucién jubilacion anticipada
Jubilacién parcial

Relevo

Practicas

Formacion

Otros

Adscripcion colaboracion social

55.610 50.587 106.197 4,36
17.359 18.002 35.361 1,45
214 133 347 0,0]
758 516 1.274 0,05
49.857 45.166 95.023 3,90
3.997 2.707 6.704 0,28
575.667 324.564 900.231 36,93
468.166 505417 973.583 39,94
73.022 193.041 266.063 10,92
1.507 984 2.491 0,10
254 113 367 0,02
5.833 1.195 7.028 0,29
4.692 2275 6.967 0,29
3.344 4.487 7.831 0,32
5.722 4.805 10.527 0,43
6.555 10.686 17.241 0,71
129 193 322 0,01

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Las modalidades de contratacion mas utilizadas fueron Eventual por circunstancias de la
producciéon (39,94%) y Obra o servicio (36,93%) que presentan valores casi iguales a los que se

dan a nivel nacional.

Por género las mujeres son mds contratadas bajo las modalidades de: Interinidad (72,55), Practicas
(57,30%), Eventual circunstancias se la produccién (51,91%) e Indefinido fomento contratacién

(0,91%).

Los descensos mads significativos en valores relativos, los registran los contratos de las modalidades
de Practicas (-29,94%), Indefinidos Minusvdlidos (-24,48%), Indefinido ordinario (-24,23%) vy
Formacion (-23,99%); y entre las escasas subidas destacan las modalidades de Jubilacion parcial

(7,08%) y Conversion ordinaria (3,58%).
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4.6. Contrataciéon temporal e indefinida

l1.1.1. Contratos temporales e indefinidos segiin género

CONTRATOS TEMPORALES E INDEFINIDOS, SEGUN GENERO
1.144.891
1.047.760
127.795 17111
Indefinidos Temporales
B Hombres OMujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

Desde el punto de vista de la temporalidad de los contratos, la contratacién temporal de la zona
en 2009 ha descendido un 16,75% respecto a 2008 (3,22 puntos por encima del nacional) y con
caidas mas acusadas para los hombres, con un -17,87% frente al -15,49% de descenso para las
mujeres. En relacion a la contratacion indefinida, presenta un descenso del 28,97% (dos puntos por
debajo del nacional), con valores también mds altos para las hombres con un -29,81% y del -
28,03% para las mujeres.

En relacion a la jornada laboral, el 68,46% de los contratos se realizaron a jornada completa, un
30,49% a jornada parcial y el resto, el 1,05% de fijo discontinuo. Los hombres realizan mas
contratos a jornada completa (el 59% del total de la contratacién de este tipo de jornada); las
mujeres a jornada parcial. En relacion a 2008 se da un descenso del 23% en los contratos a jornada
completa, y del 5% en los de jornada parcial.

4.6.1. Tasas de Estabilidad y Temporalidad en la contratacion

2005 9,35 981 9,55 90,65 90,19 90,45
2006 12,14 12,30 12,21 87,86 87,70 87,79
2007 11,94 12,07 12,00 88,06 87,93 88,00
2008 11,55 11,60 11,58 88,45 88,40 88,42
2009 10,04 10,05 10,05 ‘ 89,96 89,95 89,95

Fuente: Servicio Pablico de Empleo Estatal. Afio 2009

El 10,05% de los contratos de la zona son indefinidos; el resto, 89,95% temporales. La tasa de
estabilidad de esta zona se sitta 0,60 puntos por encima de la nacional. Respecto al afio 2008, los
contratos indefinidos eran el 11,60% con lo que la tasa de estabilidad baja en 1,55 puntos.

4.7. Duracién de los contratos temporales

La distribucion de los contratos segliin duracion inicial queda reflejada en el siguiente grifico. El
41,70% son de duracién indeterminada, en segundo lugar son los contratos de duracién de un mes
o menos con el 29,66%. En todos los intervalos de la clasificacién se han dado descensos
interanuales, con valores mas altos en los contratos de 3 a 6 meses (27,59%), de | a 3 meses
(25,14%) y de 6 a 12 meses (19,85%).
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DURACION INICIAL DE LOS CONTRATOS
914.248

650.290

343.748

N

215.548
15.885
< | mes > | y >4 y >6 y > |2 meses Duracién
< 3 meses < 6 meses < 12 meses indeterminada

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

4.8. Rotacion en la contratacion

N° de Contratos 793.607 505.070 268.188 151.920 327.330 109.997 281.445
N° de Personas 793.607 252.535 89.396 ‘ 37.980 50.585 8.702 10.422

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Para el 2009 el indice de rotacion de la zona se sitda en 1,96 contratos de media por persona, por
debajo de la media nacional (2,20). En relacién a 2008 se mantiene en los mismos valores (2,02).

A lo largo del afio, el mayor porcentaje de trabajadores, el 63,83% suscribieron un contrato de
trabajo, seguido de los que han suscrito dos contratos, el 20,31%. El resto de las personas
contratadas, es decir un 15,85%, esta por encima del indice de rotaciéon de la zona, con tres o mas
contratos formalizados a lo largo del afio.

4.9. Contratos a extranjeros

4.9.1. Evolucion de la contratacion

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS A EXTRANJEROS
492.504
456.732 426.133
371.032
312493
* . N
241881
211478 216.902
164.669 204.504
2005 2006 2007 2008 2009
—&— Unién Europea —%— No Unién Europea

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

La contratacion de extranjeros a lo largo de estos cinco afios de estudio presenta un incremento
interanual importante en 2006 (24,74%), y mds moderado en 2007 (9,90%). A partir de 2008 se da
un cambio de tendencia con variaciones negativas. Los trabajadores comunitarios tienen una
tendencia mds positiva que los no comunitarios.

En relacion a 2008 se produce un descenso del 19,60%, alcanzando en los trabajadores no
comunitarios el 26,67% y en los comunitarios el 5,72%.
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4.9.2. Contratacion de extranjeros segin zona de procedencia y género

El porcentaje de contratos a extranjeros en esta zona es del 21,21% del total de la contratacion de
la misma, siendo este porcentaje superior al nacional en 0,19 puntos. Del total de los contratos
registrados el 61,39% se realiza a hombres y el 38,61% a mujeres. Respecto a 2008 la variacion ha
sido mayor en los hombres que en las mujeres (-20,29% y -18,48% respectivamente).

Rumania (16,76%), Marruecos (10,88%), Ecuador (9,38%) y Colombia (8,65%), son las
nacionalidades con mayor nimero de contratos, su suma supone el 45,66% de los contratos

registrados en la zona.

* Incluye a los apitridas, pais indeterminado y Antartida
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Alemania 3.611 4.631 8.242 -23,26
Bélgica 1.067 819 1.886 -20,46
Bulgaria 19.355 13.276 32.631 6,79
Francia 2.875 3.031 5.906 -31,38
Italia 11.403 7.605 19.008 -25,83
Paises Bajos 981 992 1.973 -33,37
Portugal 8.939 3.496 12.435 -40,89
Reino Unido 5.279 6.137 11.416 -23,03
Rumania 51.732 34.894 86.626 23,67
Ucrania 4.850 3.739 8.589 -23,61
Resto Europa 17.504 16.120 33.624 -19,38
Argentina 7.121 6.188 13.309 -27,40
Brasil 2.690 3.580 6.270 -24,93
Colombia 21.445 23.264 44.709 -32,00
Cuba 6.512 6.765 13.277 -13,79
Republica Dominicana 2.357 3.129 5.486 -22,13
Ecuador 27.583 20.909 48.492 -32,50
Peru 4.497 3.723 8.220 -25,52
Venezuela 3.664 3.995 7.659 -22,79
Resto América 15.589 12.874 28.463 -18,41
Argelia 6.120 804 6.924 -45,52
Gambia 503 51 554 -33,89
Marruecos 46.215 10.030 56.245 -28,22
Nigeria 2.864 1.227 4.091 -48,23
Senegal 5.509 91 6.420 -13,80
Resto Africa 12.721 1.724 14.445 -28,15
Pakistin 10.094 102 10.196 -18,13
China 7.087 3.752 10.839 3,28
Filipinas 320 306 626 -8,35
Armenia 1.073 547 1.620 -22,60
India 4.255 350 4.605 -4,42
Bangladesh 269 5 274 -2,14
Resto Asia 950 490 1.440 -18,32
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I. DATOS DE POBLACION

Segln el Padréon Municipal de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica, a fecha | de enero de
2009, el nimero de personas empadronadas en las Comunidades Auténomas que forman parte de
la zona de Competitividad es de 20.016.941, de los cuales 9.862.343 (49,27%) son hombres y
10.154.598 (50,73%) mujeres. La poblacion se incrementa en un 1,54% respecto al afio anterior.
De las cuatro zonas ésta es la que mas poblacién acoge, un 42,82 % de la poblacion total.

I.1. Poblacion activa y tasa de actividad

Aragdn 58,76 653,9 369,5 284,4

2 Balears, llles 64,49 575,2 324,1 251,1

a Cantabria 55,98 277, 154,4 122,8

E Catalufia 62,24 3.779,5 2.079,5 1.700,0

E Madrid (Comunidad de) 64,66 3.396,3 1.830,1 1.566,2

E Navarra (Comunidad Foral de) 59,72 305,8 171,0 134,8

8 Pais Vasco 47,41 1.048,0 569,5 478,6
La Rioja 59,95 158,6 90,3 68,3

Total Competitividad 62,06 10.194,4 5.588,4 4.606,2
Total Convergencia 57,13 6.696,6 3.809,2 2.887,4
Total Phasing Out 56,53 1.260,3 716,8 543,3
Total Phasing In 59,79 4.821,1 2.718,7 2.102,4

*Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009

La poblacion de 16 o mds afios se ha incrementado en un 0,09%, 14.700 efectivos en valores
absolutos, y asciende a 16.426.800 personas. Los hombres son el 49,69 y las mujeres el 51,31%.

La tasa de actividad de esta zona se sitla en el 62,06%, la mds alta de las zonas de estudio,
manteniendo la misma situacién que el afio anterior, que se situaba en un 62,76%. Se coloca 2,3
puntos por encima de la tasa nacional.

El nimero de activos alcanza la cifra de 10.194.400 personas, 105.700 personas menos que el afio
anterior, lo que representa un -1,03%. Por género la evolucion es diferente, en los hombres este
afio supone un -1,95% menos que el afio anterior. En las mujeres la evolucién, aunque, minima es
positiva: 0,12%.

Por Comunidades Auténomas en todas ellas, salvo en llles Balears, que aumenta un 1,98%, el
nimero de activos disminuye. Las cifras de descenso se mueven entre el -1,60% de Aragdn, y el -
0,17% de la Comunidad de Madrid.

1.2. Poblacion ocupada y tasa de empleo
El nimero de ocupados en el IV trimestre de 2009 es inferior en 570.300 efectivos que en el

mismo trimestre de 2008, es decir un -6,19%. Entre los hombres el descenso ha sido del 7,72% y
entre las mujeres algo menos: el 4,29%.
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La tasa de empleo es la mas alta de todas las zonas; 52,61 %, situaindose por encima en mas de 4
puntos sobre la nacional.

Aragdn 50,95 567,0 3183 248,7

g Balears, llles 51,88 462,8 256,8 206,0

a Cantabria 48,91 242,1 135,7 106,5

E Catalufia 51,65 3.136,4 1.702,1 1.434,3

E Madrid (Comunidad de) 55,17 2.897,8 1.563,2 1.334,6

E Navarra (Comunidad Foral de) 53,44 273,6 154,2 119,4
8 Pais Vasco 50,67 924,9 506,0 418,9
La Rioja 51,76 136,9 78,5 58,4

Total Competitividad 52,61 8.641,5 4.714,8 3.926,8
Total Convergencia 44,39 5.203,4 3.009,4 2.193,9
Total Phasing Out 45,58 1.016,2 577,7 438,4
Total Phasing In 46,93 3.784,7 2138,7 1646, 1

*Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009

Por Comunidades Auténomas cabe decir que en todas desciende el nimero de ocupados. Las
comunidades en las que este descenso es mayor son: Cataluiia (-7,73%); llles Balears (-6,43%);
Aragén (-5,66%) y Cantabria (-5,97%). Las comunidades en las que el descenso ha sido menor son:
Comunidad Foral de Navarra (-3,63%) y el Pais Vasco (-5, 18%).

1.3. Poblacion parada y tasa de paro

Aragén 13,29 86,9 51,2 357

2 Balears, llles 19,54 112,4 67,3 45,1

a Cantabria 12,63 35,0 18,7 16,3

E Catalufia 17,01 643, 377,4 265,6

E | Madrid (Comunidad de) 14,68 4985 266,9 2316

E Navarra (Comunidad Foral de) 10,53 32,2 16,8 15,4

8 Pais Vasco 11,75 123,1 63,4 59,7
La Rioja 13,67 21,7 11,8 9,9

Total Competitividad 15,23 1.552,9 873,5 679,3
Total Convergencia 22,30 1.493,3 799,8 693,5
Total Phasing Out 19,37 244, 139,1 104,9
Total Phasing In 21,50 1.036,3 1.580, 1 456,2

*Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009

El nimero de parados ha aumentado en 464.300, es decir un 42,65% mas que el afio anterior.
Ocupa esta zona el segundo lugar en el incremento el nimero de parados. El primer puesto es
para la zona de Phasing Out, que aumenta en un 42,67%. En la zona Phasing In, el aumento es del
40,39%; y finalmente la zona en la que el incremento es menor, la de Convergencia con un 23,41 %.
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A pesar del aumento en la cifra de parados, la tasa de paro es la mas baja de las cuatro zonas. Se
sitta en el 15,23%, 3,60 puntos por debajo de la tasa nacional.

Por Comunidades la tasa de paro mas elevada corresponde a llles Balears y Cataluiia: 19,54% y
17,01% respectivamente. La mds baja a la Comunidad Foral de Navarra (10,53%) y al Pais Vasco
(11,75%).

La evolucién del desempleo por género ha sido diferente: para los hombres el incremento ha sido
de un 47,93%, mientras que para las mujeres es del 36,43%, una diferencia de |11,5 puntos.

En todas las Comunidades Auténomas se incrementa la cifra de parados. Las que presentan un
aumento mas significativo son: llles Balears (61,73%); Comunidad de Madrid (44,37%); Catalufia
(41,09%); Las de menor incremento son: Comunidad Foral de Navarra (28,29%) y Aragén
(36,64%).

Por sectores el aumento ha sido mayor en Agricultura (127,63%); y entre los parados que buscan
su primer empleo: 80,74%. En Servicios el incremento ha sido de 26,06%; y finalmente en Industria
y Construccién con la subida del 20,16% y 21,88%, respectivamente.

1.4. Poblacion inactiva

Aragdn 458,9 182,4 276,5

[a) Balears, llles 316,8 121,2 195,6

3 Cantabria 218,0 86,0 131,9

E Catalufia 2.292,8 892,5 1.400,2

E Madrid (Comunidad de) 1.856,4 690,3 1.166,1

% Navarra (Comunidad Foral de) 206,2 83,0 123,2

O Pais Vasco 777,4 313,3 464,1

La Rioja 106,0 41,5 64,5

Total Competitividad 6.232,5 2.410,2 3.822,1
Total Convergencia 5.025,3 1.941,8 3.083,6
Total Phasing Out 969,3 379,1 490,2
Total Phasing In 3.243,7 1.268,9 1.974,8

*Unidades: miles de personas
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. IV trimestre 2009

La poblacién inactiva de esta zona supone algo mas el 40% de la total nacional. Respecto al afio
anterior la evolucién ha sido creciente con 120.600 inactivos mas, es decir, un 1,97%.

Por género, la evolucién es diferente: La poblacién inactiva de los hombres aumenta en un 4,10%.
La de las mujeres en cambio el incremento es de un leve 0,67%.

Por Comunidades, la evolucion es de signo negativo en llles Balears (-1,06%), y La Rioja (-0,28%); y
de signo positivo en el resto: Aragén (1,81%); Cantabria (2,35%); Cataluiia (2,79%); Comunidad de
Madrid (1,72%); Comunidad Foral de Navarra (2,84% y Pais Vasco (1,53%)
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2. ESTRUCTURA EMPRESARIAL

El 44% del total estatal de cuentas de cotizacion se registran en esta zona, ascendiendo a 776.260.
Lo mismo puede decirse sobre el total de trabajadores afiliados en Espafia. En esta zona se
registran el 48%, lo que supone 8.372.442. Tanto las cuentas de cotizacién como los trabajadores
afiliados han disminuido respecto al afio anterior, las primeras un 3,10% y los afiliados un 4,37%.

2.1. Distribuciéon de empresas y trabajadores por Sector Econémico

El sector Servicios engloba el 79,23% de las cuentas de cotizacién, superando la tasa estatal en mas
de cuatro puntos porcentuales. Le sigue Construccion con un 10,36%, porcentaje cercano al
estatal e Industria con un 8,48%. Agricultura, con el 1,93%, es la que menos peso tiene de todas las
zonas.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS Y TRABAJADORES POR SECTOR ECONOMICO

EMPRESAS TRABAJADORES
Agrario Industria Agrario Industria
14952 65826  Construc. 160.843 1.196.014

80.407 Construc.

719.560

Servicios

615.060 Servicios

6.268.420
Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

Aragon 2.969 36.274 5.813 99.791 6.213 51.284 39.253 353.362

2 Balears, llles 922 7.088 2916 27.870 6.157 46.216 34.122 286.185
O | Cantabria 487 7.728 1.808 34.046 2.641 23.191 18.077 144.462
E Catalufia 6.932 62.959 28.589 498333 32335 268.561 225.901 2.258.632
E Madrid (Com. de) 963 10.883 13.103 240.751 21.746 216.596 207.516 | 2.359.169
E Navarra (Com. Foral) 91 12.192 2.654 66.326 2.522 24.655 17.492 160.634
8 Pais Vasco 973 12.895 9.039 201.695 7.287 77.271 63.409 632.339
La Rioja 715 10.824 1.904 27.202 1.506 11.786 9.290 73.637
Total Competitividad 14.952 | 160.843 65.826 | 1.196.014 80.407 | 719.560| 615.060| 6.268.420
Total Phasing Out 4.834 93.097 8.506 131.582 10.613 93.705 71.420 624.474
Total Convergencia 73.967 786.241 44.657 536.064 58.772 447.175 360.156 | 3.150.984
Total Phasing In 14.053 190.068 32.305 443.744 38.981 310.244 260.138 | 2.387.380

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

Cataluiia absorbe el 37,84% de las cuentas de cotizacion, que unido a Madrid alcanzan el 69,19%
del total de cuentas de la zona.

En funcion del nimero de trabajadores afiliados, el sector Servicios acumula el 74,87% del total de
la zona, seguido de Industria con el 14,29%. Construcciédn se sitia en el 8,59% y Agricultura es la
que menos peso tiene de todas las zonas.
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Por Comunidades Auténomas, Catalufia y Madrid registran el 70,66% de afiliados, siendo Catalufia
la que tiene mas afiliados en todos los sectores, salvo en Servicios, que la supera Madrid.

Es la zona que registra mas cuentas de cotizacion y trabajadores afiliados. Respecto al total estatal
en el sector Agrario suponen el 13,87%, en Industria el 43,51%, Construccién el 42,59% y
Servicios el 47,07%. En términos parecidos es el comportamiento de los afiliados respecto al total
estatal, en el sector Agrario alcanzan el 13,07%, Industria el 51,83%, Construccién el 45,81% y
Servicios el 50,42%

2.2. Trabajadores afiliados segiin género y Régimen de Cotizacion a la Seguridad Social

El 80,40% de los afiliados pertenecen al Régimen General, seguido en porcentaje por el de
Auténomos con un 16,67%.

Por género, los hombres suponen el 54,51% y son mayoritarios en todos los regimenes, a
excepcion del de Empleados del Hogar. Tienen especial relevancia en el Especial Agrario, con un
porcentaje del 81,24%. En Empleados del Hogar, las mujeres absorben el 91,97%.

Respecto al afio 2008, ha decrecido la afiliacion en un -4,05%, pero no por igual en todos los
regimenes. El Régimen Especial Agrario invierte la fuerte caida del afio anterior y experimenta un
aumento en la afiliacién del 19,78%. El de la Mineria y Carbén sigue bajando, pero tiene poca
relevancia por el reducido nimero de afiliados. Los Auténomos, después de los incrementos
experimentados el afio anterior, tiene una variaciéon negativa. Empleados del Hogar continua
incrementando el nimero de afiliados.

Fuente: MTIN. Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

Régimen General 3.555.890 3.175.769 6.731.659 -4,25
Régimen Especial de Auténomos 929.981 465.557 1.395.538 -4,68
Régimen Especial Agrario 49.863 11311 61.174 19,78
Régimen Especial del Mar 14.280 1.715 15.995 -3,07
Régimen Especial de la Mineria y el Carbon 475 25 500 -10,23
Régimen Especial de Empleados de Hogar 13.449 154.127 167.576 231

- 54.008
La Rioja 70411
410.726

Pais Vasco 520.233

Catalufa

Cantabria 117514
165.867
llles Balears 202.193
Aragén 236.522

307.269

‘I Hombres DO Mujeres ‘

1.416.619

AFILIADOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

N 114.692
avarra 150.148
) ) 1.315.449
Comunidad de Madrid _ 1.512.907

1.683.256

Fuente: MTIN Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 3| diciembre 2009
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Cabe destacar la aportacion de la Comunidad de Cataluiia y Madrid, que entre ambas suman el
70,81% de los afiliados. La Rioja y Cantabria son las que menos afiliados aportan a la zona.

2.3. Trabajadores del Régimen General de la Seguridad Social, segiin tamaiio de las
empresas

La distribucion de las empresas inscritas en el Régimen General y Mineria del Carbén, segtn el
numero de trabajadores, tampoco difiere mucho de la tasa estatal. El 75,51% de las mismas no
supera los cinco trabajadores. El 94,25% del total tiene, como mdximo, veinticinco; porcentaje
ligeramente inferior al estatal.

Respecto al 2008, han disminuido todas las cuentas de cotizacién. Las que mas han bajado
porcentualmente son las que tienen de veintiséis a cincuenta trabajadores. En términos absolutos,
las de uno a cinco trabajadores han sufrido la pérdida de 19.865 cuentas.

En cuanto al nimero de trabajadores afiliados, el 35,03% esta en las empresas de menos de
veinticinco trabajadores. Las de mds de cien trabajadores acumulan el 44,67% de la afiliacion al
régimen general.

1-5 trabajadores 494358 -3,86 973.253 -4,12
6-25 trabajadores 122.703 -5,75 1.376.639 -6,03
26-50 trabajadores 19.940 -7,62 704.275 -7,58
51-100 trabajadores 9.422 -4,35 658.177 -4,52
101-500 trabajadores 7.097 -3,01 1.420.359 -3,14
> 500 trabajadores 1.212 -2,81 1.576.981 -2,88

Fuente: MTIN. Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social. 31 diciembre 2009

3. DEMANDA DE EMPLEO

3.1. Evolucion de los demandantes de empleo parados y no parados

EVOLUCION DE LOS DEMANDANTES DE EMPLEO PARADOS Y NO PARADOS

1.425.306
1.093.164

709220

684.128 712,079
O— o
¢ 483927
277.658 283215 295.745 348.336
[ —
2005 2006 2007 2008 2009

—&— Demandantes parados —#— Demandantes no parados

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio
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Salvo un descenso del 3,54% el afio 2006 en el nimero de demandantes parados, el periodo
2005/2009 ha sido de tendencia alcista, siendo especialmente alto el incremento de parados en los
afios 2008 (50,70%) y 2009 (30,38%).

En el conjunto del periodo, el incremento de demandantes parados ha sido del 100,97%, algo mas
de 14 puntos porcentuales sobre la media nacional; las comunidades de la zona dénde mds crecié
el paro fueron Cataluiia (113,92%) el Pais Vasco (111,57%), Aragén (111,10%) y Madrid (109, 16%);
las comunidades de la zona en que menos crecié en los Ultimos cinco afios fueron Navarra
(53,74%) y Cantabria (74,93%).

Los demandantes de empleo no parados aumentaron un 74,29% durante el quinquenio, mas de 24
puntos porcentuales sobre el aumento medio nacional. Se dan grandes diferencias de unas
Comunidades a otras, puesto que mientras que en Catalufia aumentan un 129,74%, Navarra, Pais
Vasco y La Rioja lo hacen por debajo del 40%.

En 2005, los parados suponian el 71,87% del total de demandantes de la zona, habiendo aumentado
este porcentaje hasta situarse a finales de 2009 en el 74,65%.

3.2. Paro registrado por Comunidades Auténomas

ZONAS/ CCAA Paro registrado Variacién 09/08 (%)

Aragén 87.623 30,26

2 Balears, llles 91.098 24,28

g Cantabria 42.294 2524

F Cataluiia 561.761 32,73

E Madrid (Comunidad de) 451.929 30,87

E Navarra (Comunidad Foral de) 40.653 23,36

8 Pais Vasco 128.201 27,39

La Rioja 21.747 30,45

Total Competitividad 1.425.306 30,38
Total Phasing Out 214.835 26,55
Total Convergencia 1.374.8002 19,06
Total Phasing In 908.660 27,74
Total Espafia 3.923.603 25,40

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

El nimero de demandantes de empleo parados que al finalizar el afio 2009, estaban registrados en
las oficinas de los Servicios Publicos de Empleo de las Comunidades Auténomas incluidas en la
zona de competitividad, se habfa incrementado en 332.142 personas en relacién con el afio
anterior, situandose el paro registrado en 1.425.306 personas. En valores relativos, el aumento
durante 2009 del paro registrado en la zona supuso un incremento con respecto al afio anterior
del 30,38%, casi cinco puntos porcentuales por encima de la media nacional.

En el conjunto de la zona de Competitividad se ha producido, en valores relativos, un mayor
aumento del paro registrado que en el resto de las zonas. De las ocho comunidades auténomas
pertenecientes a la zona tan solo en Navarra, llles Balears y Cantabria se produjeron aumentos
ligeramente por debajo de la media nacional, frente a aumentos superiores al 30% que se han
producido cuatro de ellas, en especial en las mas pobladas (Madrid y Cataluiia).
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3.3. Perfil del paro registrado

3.3.1. Parados segiin género y tramos de edad

PARADOS SEGUN GENERO Y TRAMOS DE EDAD
223.969
200.477
185.248 179.994
138.074 136.941
92.592 103.920 102.856
63.235
16-24 afios 25-34 afios 35-44 afios 45-54 afios >=55 afios
B Hombre O Mujer

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de 2009

Del total de demandantes parados en la zona de Competitividad los hombres suponen el 53,1 1%,
frente al 46,89% de las mujeres. En todas las comunidades de la zona el nimero de parados
hombres es superior al de las mujeres, no habiendo homogeneidad entre ellas, puesto que
mientras en comunidades como el Pais Vasco esta diferencia es inferior a dos puntos porcentuales,
en otras como las llles Balears esta diferencia es superior a los nueve puntos.

En cuanto a tramos de edad el mayor nimero de parados tienen entre 25 y 44 afios (55,40%). En
los de edades mds bajos es claro el predominio de demandantes del género masculino, sin
embargo a partir de los 45 afios los porcentajes de parados son practicamente del 50% en cada
género.

3.3.2. Parados segun nivel formativo y género

Sin estudios 43.732 24.851 68.583 481 39,06
Estudios primarios 36.246 26.340 62.586 4,39 38,74
ESO sin titulacion 199.189 130.388 329.577 23,12 24,91
ESO con titulacion 252.956 213.147 466.103 32,70 26,23
Bachillerato y equivalentes 82.528 87.370 168.898 11,85 31,99
Grado medio FP 47.177 58.293 105.470 7,40 36,03
Grado superior FP 40.904 48.234 89.138 6,25 39,07
Universitarios primer ciclo 19.410 29.467 48.877 3,43 42,75
Universitarios segundo ciclo 35.132 49.155 84.287 591 40,94
Otras titulaciones 722 952 1.674 0,12 38,92
Indeterminado 36 77 113 0,01 -86,05

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de cada afio

El porcentaje de demandantes parados que tiene un nivel formativo inferior al titulo de Educacion
Secundaria Obligatoria es del 32,77%, siendo mayor en los hombres (37,90% ) que en las mujeres
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(27,17%); incluyendo como nivel méximo la Educacion Secundaria Obligatoria, el porcentaje sube al
65,03%, siendo del 70,29% en los hombres y del 59,07% en las mujeres.

En niveles formativos igual o superiores al Bachillerato, el porcentaje de demandantes parados es
del 34,85%, siendo a partir de estos niveles mayor en las mujeres (40,78%) que en los hombres
(29,61%). Los parados con formacién universitaria suponen el 9,34% (7,20% en los hombres y
I1,76% en las mujeres).

Los desempleados con titulacién universitario son los que mas han aumentado porcentualmente en

relacion con el afio anterior, con incrementos por encima del 40%; los incrementos mas bajos se
han dado en los niveles formativos de Ensefianza Secundaria Obligatoria

3.3.3. Antigiiedad en el paro registrado

ANTIGUEDAD EN EL PARO REGISTRADO

135.133

> 24 meses

239.834

> 12y <= 24 meses

> 6y <= 12 meses 303.404
> 3y <= 6 meses
315.980

> | y <= 3 meses

176.004

<= | mes

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de cada afio

El 34,52% de los demandantes parados permanece menos de tres meses inscrito, porcentaje que
aumenta al 52,41% cuando se amplia este periodo a 6 meses; el 26,31% lleva como demandante
mas de un afio y el 9,48% mas de dos.

Con respecto a 2008 disminuye el porcentaje de parados con antigiiedad inferior a tres meses y
aumentan los porcentajes con antigliedad entre 6 y 24 meses; esta evolucién interanual es debida
al alto nimero de trabajadores que accedieron al desempleo durante 2008 y que no se han vuelto
a reincorporar al mercado de trabajo.

3.4. Paro registrado por Sectores Econémicos

PARO REGISTRADO POR SECTORES ECONOMICOS

. . Agricultura y Pesca »
Sin empleo anterior 18.280 Construccion

60.243 256.415

Industria
208.429

Servicios
881.939

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009
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El 61,88% de los demandantes parados de la zona procede del sector Servicios; de la Construcciéon
el 17,99%, de la Industria el 14,62%, y del sector Agrario un |,28%; los parados que buscan su
primer empleo suponen el 4,23% del total.

Con respecto al afio anterior el mayor aumento se produjo en el sector de la Construcciéon con
un 39,38%, (especialmente alto en Catalufia, donde se incrementé en mds de un 55%, siendo la
Unica comunidad que supera la media en este sector); el paro en el sector Industrial se incrementé
el dltimo afio en un 23,82% siendo Madrid e llles Balears las comunidades que mas incrementan
esta subida. El paro en el sector Servicios subié en 2009 un 29,65% significindose Navarra e llles
Balears como las comunidades donde hubo un menor incremento significativo en comparacién con
el resto. El paro del sector Agricola subié un 22,82%. Los demandantes de primer empleo se
incrementaron en un 31,67% con respecto a 2008.

3.5. Parados extranjeros

3.5.1. Evolucion de los parados extranjeros

PARADOS EXTRANJEROS SEGUN SU PERTENENCIA A LA U.E
219.975
166.593

82778 82.409

65914 71.689 55.925

18.037 20.706 26.225

2005 2006 2007 2008 2009

—4&— Union Europea No Unién Europea

Fuente: Servicio Piblico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

Los extranjeros inscritos como demandantes parados ascienden al final de 2009 en la zona de
Competitividad a un total 302.384 personas, lo que supone un 53,38% del total nacional. El 72,75%
de los parados son procedentes de paises no pertenecientes a la Union Europea, frente al 27,25%
que si proceden de ella.

En 2009 el incremento de parados extranjeros con respecto al afio anterior fue del 35,89%, siendo
el 32,04% entre los no procedentes de la Union Europea y el 47,36% entre los procedentes; la
causa este alto incremento de comunitarios se debe a la incorporacién a la U.E. de Rumania y
Bulgaria.

3.5.2. Parados extranjeros segin género y pais de procedencia

El 30,36% de los demandantes parados extranjeros proceden de paises europeos, el 33,40% de
América, el 32,12% de Africa y el 3,99% de Asia. Los principales paises de procedencia son
Rumania, Ecuador, Colombia y Marruecos.

Durante el ultimo afio ha habido un incremento porcentual especialmente alto en los procedentes
de Rumania, Brasil, Venezuela, Marruecos, Nigeria y de varios paises asiaticos.

El 66,53% de los parados extranjeros son hombres frente al 33,47% de mujeres.
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Alemania 1.464 1.691 3.155 26,25
Bélgica 285 242 527 23,13
Bulgaria 4.455 3.027 7482 64,80
Francia 1.652 1.760 3412 26,42
Italia 5.397 3.798 9.195 33,94
Paises Bajos 422 428 850 24,82
Portugal 5471 2.085 7.556 11,66
Reino Unido 1.254 1.201 2.455 23,86
Rumania 24.368 14.199 38.567 73,82
Ucrania 3.254 1.865 5.119 28,75
Resto Europa 7313 6.173 13.486 30,06
Argentina 3.083 2.501 5.584 23,16
Brasil 1.276 2.061 3.337 42,85
Colombia 9.272 8.115 17.387 23,11
Cuba 1411 1.370 2.781 31,68
Republica Dominicana 3.941 2.963 6.904 32,57
Ecuador 22.615 13.614 36.229 20,17
Perd 7.230 3917 11.147 20,94
Venezuela 820 1.066 1.886 40,12
Resto América 8.877 6.862 15.739 42,74
Argelia 3.927 674 4.601 35,28
Gambia 2.634 556 3.190 37,15
Marruecos 54.596 15.010 69.606 39,25
Nigeria 2.170 1.226 3.396 40,45
Senegal 4.003 743 4.746 31,25
Resto Africa 9.524 2.064 11.588 24,88
Pakistin 5.556 165 5.721 42,07
China 1.353 557 1.910 79,34
Filipinas 570 466 1.036 64,18
Armenia 344 156 500 36,61
India 1.085 149 1.234 57,80
Bangladesh 627 59 686 62,56
Resto Asia 617 350 967 22,87

\

| |
S O S N v B 72

| |

* Incluye a los apatridas, pais indeterminado y Antértida
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

4. CONTRATOS DE TRABA)JO

La zona de Competitividad registra el mayor nimero de contratos a nivel estatal, un 39,49%;
siendo las comunidades de Madrid y Catalufia las que mas aportan al total de la zona y a nivel
estatal. Del total de la contratacion de la zona, el 50,64% correspondié a hombres y el 49,36% a
mujeres. La cuota de participacion de las mujeres estd 2,39 puntos por encima de la nacional. Las
comunidades que presentan mayores porcentajes de contratacion de mujeres, por encima de la
tasa masculina son: Pais Vasco (54,10%), Cantabria (54,14%), Navarra (51,29%).
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Aragén 198.877 -19,63 173.154 -20,81 372.031 -20,18

[a) Balears, llles 161.153 -20,30 145.812 -18,66 306.965 -19,53
3 Cantabria 70.083 -18,43 82.722 -11,79 152.805 -14,97
E Catalufia 1.049.071 -18,71 1.028.061 -16,51 2.077.132 -17,64
E Madrid (Comunidad de) 865.298 -21,46 795.189 -25,38 1.660.487 -23,39
E Navarra (Comunidad Foral de) 97.770 -14,95 102.954 -16,88 200.724 -15,95
8 Pais Vasco 309.398 -21,01 364.609 -15,45 674.007 -18,10
La Rioja 53.341 -14,81 41.398 -12,87 94.739 -13,97

Total Competitividad 2.804.991 -19,79 | 2.733.899 -19,39 5.538.890 -19,59
Total Phasing Out 2.865.730 -8,52 | 2.323.828 -10,26 5.189.558 -9,31
Total Convergencia 487.716 -15,35 363.587 -16,10 851.303 -15,67
Total Phasing In 1.272.686 -19,25 1.164.871 -16,95 2.437.557 -18,17

*incluye 9.087 contratos con destino en el extranjero (6.775 realizados a hombres y 2.312 a mujeres)
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

4.1. Evolucion de la contratacion

4.1.1. Evolucion del nimero de contratos y personas contratadas

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS Y LAS PERSONAS CONTRATADAS

— 5.538.890

7.780.903 7.796.892 6.888.42

o o
a4

3.476.716 3.572.546 3.253.236

s .\.\2.63:562

2006 2007 2008 2009
—&— Contratos —#— Personas Contratadas

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

Los incrementos, tanto en la contratacién como en las personas contratadas a lo largo de los cinco
afios de estudio se ralentiza en 2007, experimentando en 2008 una caida del -11,65% en el nimero
de contratos y del -8,94% en el de personas contratadas. En el afio 2009 el nimero de contratos
ha caido un 19,59%, mas de 4 puntos de lo que ha descendido la contratacion estatal; el niUmero
de personas contratadas lo ha hecho en un 18,99%.

Los descensos en la contratacion se producen en todas las Comunidades Auténomas de la zona,
aunque no con la misma intensidad. La que ha experimentado un mayor descenso ha sido la
Comunidad de Madrid con un -23,39%; y la que menos con un -13,97%, es La Rioja.
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4.1.2. Evolucién del nimero de contratos segin género

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS SEGUN GENERO

3774229 4.088.965 4036.948

3.497.063
2.804.991

3392921 3691938 3759.944
3391358

2733899

2005 2006 2007 2008 2009
—&— Hombres —®— Mujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

Por género la evolucidon de la contratacidon ha sido de diferente intensidad. Desde el afio 2005
hasta el 2009 la contratacion masculina ha descendido un 25,68%, mientras que la contratacién de
mujeres lo ha hecho en un 19,42%. Sin embargo en el ultimo afio los contratos a ambos han
descendido de manera muy parecida: -19,79% los contratos a hombres y 19,42% los contratos a
mujeres.

4.2. Contratos por género y tramos de edad

N° DE CONTRATOS SEGUN GENERO Y TRAMOS DE EDAD
1.084.476
60.666
703924
641.104 658.154 10020
368.100
309.628
111629 9 189
16-24 25-34 35-44 45-54 >=55
O Hombres O Mujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

Por tramos de edad hay diferencias en la contratacién entre hombres y mujeres. Entre los mas
jovenes de 16 a 24 afios el 52,34% de los contratos estan firmados por mujeres. Entre los 25 y 44
afios son mayoria los contratos de hombres, el 52,59%. Entre 45 y 54 afios vuelven a ser las
mujeres mayoria, 54,31%. La diferencia entre ambos géneros es algo més significativa entre los que
tienen mds de 55 afios, el 55,04% de los contratados son hombres.

4.3. Contratos por nivel formativo y género

El mayor porcentaje de contratos se realizan a personas que tienen un nivel formativo de ESO con
titulacion (32,72%). Como ocurre en el ambito estatal y en el resto de zonas, en los niveles
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inferiores (Sin Estudios y Estudios Primarios) son mayoria los hombres: 61,55% frente al 38,45% de
mujeres. Sin embargo entre las Titulaciones Universitaria

s (primer y segundo ciclo) son mayoria las

mujeres: 64,20%. El resto, 35,80% son hombres.

Sin estudios 255.213 150.539 405.752 -27,60
Estudios primarios 64.764 49.367 114,131 -2,70
ESO sin titulacion 580.729 394.361 975.090 -24,13
ESO con titulacion 960.007 852318 1.812.325 21,27
Bachillerato y equivalentes 382.503 461.135 843.638 -21,00
Grado medio FP 177.220 235.485 412.705 -9,.54
Grado superior FP 169.961 207.524 377.485 11,61
Universitarios primer ciclo 77.617 169.883 247.500 -10,59
Universitarios segundo ciclo 133.604 208.874 342.478 -12,07
Otras titulaciones 3.373 4413 7.786 28,10

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

La variacion en todos los niveles es negativa, salvo en el nivel de Otras titulaciones, que incrementa
el nimero de contratos en mas de un 28%. En los niveles en los que mas ha descendido la
contratacion son Sin estudios (-27,60%) y ESO Sin Titulacién (-24,13%)

4.4. Contratacién segin sectores econémicos

Agricultura y
pesca
Industria

138.457 132.067 134.135 151.763

529.558
716.502
5.490.598

585.434
871.066
5.572.193

627.577
992.059
6.029.200

623.627
961.560
6.077.570

Construccion

Servicios

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

141.194

344.039
567.041
4.486.616

En el dltimo afio la contratacion ha descendido en todos los sectores de actividad, aunque no con
la misma intensidad. El sector mas afectado es Industria con un descenso de mds del 35%. La caida

ha sido mas leve en Agricultura (-6,96%). Tanto en In
comenzo en el afio 2007, y se ha hecho mas intensa en
un 35,03% y Construccion un 20,86% en el 2009.

dustria como en Construcciéon la bajada
los dos ultimos afios: Industria desciende

Por Comunidades Auténomas la evolucion por sectores ha sido en casi todas de signo negativo. En
Agricultura el descenso mds notable ha sido el de llles Balears, con un -24,82%. Sin embargo en La
Rioja evoluciona de forma positiva (4,26%). En Industria todas las comunidades presentan una
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disminucién en el nimero de contratos; la mds importante Madrid, con el -38,04% y la mas
positiva, o con un descenso menor la de Cantabria, aunque es de signo negativo, -20,88%. La
Construccion también evoluciona negativamente en todas las comunidades: la mayor bajada se
produce en La Rioja, un-30,40%. Finalmente en el sector Servicios ocurre lo mismo; evolucién
negativa en todas las regiones. La mayor caida se produce en la Comunidad de Madrid: -22,84%.

CONTRATOS SEGUN SECTORES ECONOMICOS
Agrlculztusraoy Pesca |":;5|t°/:'a Construccién
10,24%
Servicios
81,00%
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

4.5. Contratacion segiin modalidad y género

Indefinido ordinario (bonificado/no bonificado) 188.142 160.217 348.359 6,33
Indefinido fomento contratacién (f.c.i.) 45.538 48.314 93.852 1,70
Indefinido minusvalidos ordinarios 471 375 846 0,02
Indefinido minusvilidos f.c.i. 1.636 1.156 2.792 0,05
Conversién ordinaria 125.828 118401 244.229 4,46
Conversién f.c.i. 10.556 7.788 18.344 0,40
Obra o servicio 1.162.257 739.440 1.901.697 34,29
Eventual circunstancias de la produccién 1.011.874 1.023.051 2.034.925 36,64
Interinidad 200.502 594.888 795.390 14,33
Temporal minusvélido 3213 2.203 5.416 0,10
Sustitucion jubilacion anticipada 678 504 1.182 0,02
Jubilacién parcial 15.746 5.296 21.042 0,38
Relevo 12.145 7.107 19.252 0,35
Practicas 9.691 11.131 20.822 0,38
Formacién 9.450 7.080 16.530 0,30
Otros 7.091 6.808 13.899 0,24
Adscripciéon colaboracién social 173 140 313 0,01

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

El mayor porcentaje de contratos son Eventuales por Circunstancias de la Produccion (36,64%) y
de Obra o Servicio (34,29%). Sumados éstos a los de Interinidad (14,33%) alcanzan el 85,26% de la
contratacion en esta zona. Esta proporciéon es muy similar al nacional, situada en el 88,66%.
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4.6. Contrataciéon temporal e indefinida
4.6.1. Contratos temporales e indefinidos segiin género
La contrataciéon temporal en esta zona alcanza el 87,21%. Este porcentaje es inferior al nacional

situado en un 90,64%. El porcentaje de indefinidos entre los hombres y las mujeres es similar,
aunque ligeramente superior en el caso de los hombres: 13,27% frente al 12,30% de las mujeres.

CONTRATOS TEMPORALES E INDEFINIDOS, SEGUN GENERO

2432820 2.397.648

372.171 336.251

B D

Indefinido Temporal

B Hombres O Mujeres

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

4.6.2. Tasas de Estabilidad y Temporalidad en la contratacion

2005 11,99 11,58 11,80 88,01 88,42 88,20
2006 15,76 14,86 15,33 84,24 85,14 84,67
2007 16,06 15,79 15,93 83,94 84,21 84,07
2008 16,05 15,17 15,62 83,95 84,83 84,38
2009 13,27 12,30 12,79 86,73 87,70 87,21

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

Como se observa en la tabla, las tasas de estabilidad han alcanzado su punto mas alto en el afio
2007 (15,93). En el dltimo afio ha descendido 2,83 puntos respecto al afio anterior. Sin embargo
esta se sitla por encima 3,43 puntos de la nacional (9,36%). En la zona de Competitividad se
encuentran las tres autonomias con la tasa de estabilidad mds alta de todo el Estado: Comunidad
de Madrid (15,80%); Cataluiia (13,61%) e llles Balears (12,35%).

4.7. Duracién de los contratos temporales

La distribucién de los contratos temporales seglin su duracién inicial queda reflejada en el grifico
anterior. Se observa que los contratos de duracién indeterminada son los mds numerosos
(49,64%). El segundo puesto es para los contratos de una duracién inferior al mes: 29,34%. A
medida que aumenta la duracién del contrato disminuye la cantidad. Esta situacion se repite en el
ambito nacional y en las diferentes zonas.
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DURACION INICIAL DE LOS CONTRATOS

386.350

228315

5739

A\

< | mes > | >4 y > |2 meses Duracién

< 6 meses

>6 y
< 12 meses

Y

< 3 meses indeterminada

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 31 diciembre de 2009

4.8. Rotacion en la contratacion

1.644.120 1.055.918
1.644.120 527.959

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Afio 2009

602.007
200.669

359.720
89.930

796.637

282.247
22310

798.241
27.521

N° de Contratos

N° de Personas 123.053

El indice de rotacién es el cociente entre el nimero total de contratos y el total de personas a las
que se les han realizado dichos contratos.

Este indice en el dltimo afio ha descendido y ha pasado del 2,16 del 2008 al 2,10 en el 2009. Es
superior en la mujer (2,27) que en el hombre (1,96). El indice de esta zona es inferior al nacional
en 0,10 puntos.

El 62,38% de las personas contratadas ha firmado un Unico contrato en el afio 2009. Més de dos
contratos han tenido el 20,03%. El 17,59% ha suscrito més de 3 contratos en un afio.

4.9. Contratos a extranjeros

4.9.1. Evolucion de la contratacion

EVOLUCION DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS A EXTRANJEROS
1.624.864
1.467.782 1.440.566
1.166.643 1.038.090
463.485
310512 413.668 50}"“4 411282
/ v < —e
2005 2006 2007 2008 2009
—— Unién Europea —®— No Unién Europea

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. 3| diciembre de cada afio

El porcentaje de contratos a extranjeros en esta zona es del 26,17%, algo menos de un punto que
el afio anterior, y superior en casi 6 puntos al estatal. Respecto al total nacional de contratos a
extranjeros esta zona aporta el 49,17%. La contratacién de extranjeros en dicha zona ha
descendido un 23,88% respecto al 2008.
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Por géneros el descenso afecta algo menos a los hombres (-23,57%), que a las mujeres (-24,35%).
Por el origen de los extranjeros también hay diferencias. La contratacién disminuye entre los
extranjeros originarios de paises no integrados en la Unién Europea en un 27,94% y entre los
originarios de la Unién el descenso se queda en un |1,26%.

4.9.2. Contratacion de extranjeros segiin zona de procedencia y género

Alemania 6.630 8.447 15.077 -22,93
Bélgica 1.312 1.212 2.524 -28,15
Bulgaria 16.809 12.933 29.742 -0,20
Francia 9.249 9.929 19.178 -28,15
Italia 31.083 21.943 53.026 -20,01
Paises Bajos 2.138 2.231 4.369 -24,87
Portugal 34.287 11.345 45.632 -34,66
Reino Unido 8.187 8.678 16.865 -12,21
Rumania 106.884 73.631 180.515 14,38
Ucrania 11.545 9.583 21.128 -22,99
Resto Europa 33.458 32.978 66.436 -28,27
Argentina 22.021 16.296 38.317 -20,76
Brasil 9.035 11.643 20.678 -17,68
Colombia 50.283 56.165 106.448 -29,12
Cuba 9.212 8.748 17.960 -14,93
Republica Dominicana 16.658 21.565 38.223 -22,56
Ecuador 81.880 92.640 174.520 -35,30
Peru 50.839 40.014 90.853 -27,74
Venezuela 6.227 6.178 12.405 -17,67
Resto América 52.720 50.415 103.135 -15,02
Argelia 12.400 1.454 13.854 -42,40
Gambia 8.458 1.251 9.709 -38,76
Marruecos 142.560 32.195 174.755 -28,42
Nigeria 9.733 3.654 13.387 -48,58
Senegal 23.001 2.905 25.906 -32,39
Resto Africa 46.455 7.534 53.989 -39,31
Pakistin 28.858 505 29.363 -26,57
China 28.443 13.805 42.248 -5,05
Filipinas 3.557 2.861 6.418 -21,53
Armenia 1.380 850 2.230 -9,39
India 8.901 737 9.638 -20,29
Bangladesh 3.667 222 3.889 -20,29
Resto Asia 2973 2.005 4.978 -27,61

|
| |
Otros* | 479 474 953 4364 |
| |

* Incluye a los apatridas, pais indeterminado y Antéartida
Fuente: Servicio Pablico de Empleo Estatal. Afio 2009
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Por continentes el mayor nimero de contratos a extranjeros se hacen con personas procedentes
de América, el 41,57%. Por paises Rumania, Ecuador y Maruecos aportan el 36,55% de la
contratacion de extranjeros.

El descenso afecta a todas las Comunidades Auténomas. El descenso es mayor en la Comunidad
Foral de Navarra (-28,11%); la Comunidad de Madrid (-27,49%) y la de Aragdén (-22,84%). Los
descensos mas leves aparecen en La Rioja (-16,94%) y Pais Vasco (-18,02%).

Por sectores de actividad la evolucién de la contratacion de todos ellos, es negativa respecto al
afio anterior. La situacion mds negativa es para la Industria que desciende su contratacién en un
38,42%. El segundo lugar en bajada de contratos es para la Construccion (-28,02%); Servicios
decae un 23,16% y Agricultura, la que sé6lo baja un 2,41 %.

Por comunidades se presentan ligeras variaciones: en Agricultura la evolucién mas negativa se
produce en la Comunidad de Madrid (-35,53%); y en llles Balears (-16,67%). Sin embargo
evoluciona favorablemente en Aragon (5,43%); en La Rioja (6,80%) y en Pais Vasco (4,47%). La
Industria evoluciona negativamente en todas las autonomias. Los descensos mas llamativos en
Cataluiia y Aragén con un -42,37% y -42,05% respectivamente. Construccion también desciende
en todas las comunidades; lo mas significativo; -40,61% en Aragén, y -40,27% en Comunidad Foral
de Navarra. Donde mds disminuye la contratacion del sector Servicios es en la Comunidad de
Madrid (-27,74%) y en la Comunidad Foral de Navarra (-26,57%).
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FUENTES

Instituto Nacional de Estadistica. Padrén Municipal. Datos a | de enero de 2009 (INE)
Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacién Activa. Cuarto trimestre de 2009 (INE)

MTIN. Subdireccion General de Estadisticas Sociales y Laborales. Empresas y Trabajadores a 31
de diciembre de 2009

Servicio Publico de Empleo Estatal (SPEE)

GLOSARIO DE TERMINOS

(Ampliacion del glosario en www.redtrabaja.es)

Actividad  La actividad econdmica en las tablas de demanda indica aquella en la
econémica  que trabaja el demandante o en la que realizé su Ultimo trabajo, segtin
el caso. En las tablas de oferta y colocaciones indica la actividad

econémica del puesto ofertado u ocupado.

Las claves utilizadas son las correspondientes a la Clasificacién
Nacional de Actividades Econémicas 2009, aprobada por R.D.
475/2007 de 13 de abril). En el informe se presentan a segundo nivel
(division).

Actividad econémica (productiva): Es cada una de las agrupaciones en
las que pueden dividirse las empresas segtin los distintos productos y/o
servicios que éstas principalmente producen (tablas de estructura
empresarial).

Activos  Personas de 16 o mas afios que suministran mano de obra para la
produccién de bienes y servicios econdémicos o que estan disponibles y
hacen gestiones para incorporarse a dicha produccion. Se subdividen
en ocupados/as y parados/as.

Beneficiario de  Demandante de empleo que estd protegido por cualquier tipo de
prestaciones  prestaciéon por desempleo (de nivel contributivo, asistencial, renta
activa de insercidon, asi como renta agraria y el subsidio para
trabajadores eventuales agrarios en Extremadura y Andalucia) En los
datos de 2009 se incluye el programa temporal de proteccion por
desempleo e insercion (PRODI). Recoge los datos de los beneficiarios
que tienen concedida la prestacién y estan en alta en el tUltimo dia del
mes de referencia, no incluyéndose, aquellas solicitudes que se
encuentran en tramite.
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Demandante de  Trabajador que se inscribe en los Servicios Publicos de Empleo para la
empleo  bulsqueda de un empleo o mejorar el que ya posee, para recibir otros
servicios ajenos al empleo o por la obligatoriedad de inscribirse para

percibir una prestacion por desempleo.

Desempleo  Situacion protegida de quienes, pudiendo y queriendo trabajar, pierden
su empleo, o ven reducida su jornada de trabajo, y que atribuye un
posible derecho a prestaciones econémicas, bien como prestaciéon o
como subsidio.

Proporciones de personas, comparadas con el total de la poblacion
activa, inscritas como paradas, en busca de trabajo y disponibles para
trabajar en un momento dado. (Encuesta sobre la poblacién activa de
la Comunidad Europea).

Inactivos  Personas con |6 o mds afios que no son considerados ocupados o
parados.

Indice de rotacion  Es el cociente entre el nimero total de contratos y el nimero total de
personas que han tenido alguna contratacién.

Modalidades de  Tipos de contratos que regulan las condiciones de las relaciones de
contratacion  trabajo entre empresarios y trabajadores, en funcion de las
caracteristicas especificas del mercado de trabajo.

Movilidad  Es la no coincidencia entre la localidad de domicilio de un trabajador y
la del centro de trabajo para el que es contratado.

Ocupacion  Agrupacion de actividades profesionales pertenecientes a diferentes
puestos de trabajo con caracteristicas comunes, cuyas tareas se
realizan con normas, técnicas y medios semejantes y responden a un
mismo nivel de cualificacion.

Denominaciones segin la Clasificacion Nacional de Ocupaciones-94
(R.D. 917/1994, de 6 de mayo).

Ocupados  Personas de 16 o mas afios que tienen un trabajo por cuenta ajena o
ejercen una actividad por cuenta propia.

Ocupabilidad  Probabilidad de que un parado encuentre empleo.

Parados o Personas con |16 o mads afios que estando sin trabajo por cuenta propia
Desocupados o ajena, estan disponibles para trabajar y hacen gestiones o toman
medidas para buscar trabajo.

Paro registrado =~ Demandantes de empleo existentes el tltimo dia del mes, exceptuando
las situaciones que detalla la OM de || de marzo de 1985.
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Sector econémico

Tasa de actividad

Tasa de empleo

Tasa de entrada

Tasa de estabilidad
en la contratacion

Tasa de Movilidad

Tasa de paro

Tasa de salida

Tasa de
temporalidad en la
contratacion

Agrupaciéon de la actividad productiva en cuatro grandes bloques
(Agricultura, Industria, Construccién y Servicios).

Es el cociente entre el total de activos y la poblacién de 16 y mas afios.
Se expresa en porcentaje.

Es el cociente entre el nimero de ocupados y la poblacion de 16 y mas
afios. Se expresa en porcentaje.

Es el porcentaje de contratos realizados a trabajadores forineos para
trabajar en una provincia, en relacion al total de contratos registrados
en dicha provincia.

Es el porcentaje ente el nimero de contratos indefinidos y el nimero
de total de contratos.

Es la proporciéon de contratos de una provincia que han implicado
desplazamiento sobre el total de su contratacion.

Es el cociente entre el nimero de parados y el nimero de activos. Se
expresa en porcentaje.

Es el porcentaje de contratos realizados a trabajadores residentes en
una provincia para trabajar en otra distinta, en relacion al total de
contratos registrados a domiciliados en dicha provincia.

Es el porcentaje entre el nimero de contratos temporales y el total de
contratos.
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